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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalgai

DIKTATORIŲ KARIŠKA 
SUTARTIS

Negalėdami greit įveikti 
Anglijos, naciai su savo drau
gais, pavadinti “ašim”, pereitą 
savaitę toliau varė savo dip
lomatinį triukšmą, kurį pra
dėjo su Ribbentropo atsilan
kymu į Romą. Nacių ir fašis
tų laikraščiai apie Ribbentro
po pasikalbėjimą su Mussoli- 
niu daug rašė, bet oficialiai 
nebuvo paskelbta apie ką gi 
Hitlerio ministeris kalbėjosi 
su Mussoliniu. Sakyta buvo, 
kad toj konferencijoj buvo 
sprendžiami kontinentų liki
mai.

Pereitą savaitę paaiškėjo, 
kad konferencija Romoj buvo 
tik prirengiamas aktas prie 
ceremonijų Berline. Pereitą 
penktadienį naujuose Hitlerio 
rūmuose paauksuotoj ambasa
dorių salėje viskas buvo pri
rengta veidmainių komedijos 
lošimui. Salė buvo nušviesta 
dviem dideliais kristaliniais 
kandelabrais .Vienoj pusėj sa
lės buvo susodinti išdidus 
Reicho didžiūnai kartu su Ita
lijos ir Japonijos ambasadų 
atstovais ir 200 laikraštininkų. 
Kitoj pusėj salės, ties duri
mis į Hitlerio ofisą, buvo pa
statytas ilgas stalas, o ant 
stalo paguldytas dokumentas, 
parašytas trijose kalbose. Tai 
buvo kariška sutartis tarp 
Vokietijos, Italijos ir Japoni
jos, sutartis, kuna tos trys 
valstybės norėjo nugązdinti 
pasaulį ir kuri išreiškė totali
tarinių valstybių ambicijas pa
sidalinti pasauliu ir padaryti 
jame “naują tvarką”.

Prie daugybės liudininkų su
tartį pasirašė: už Vokietiją 
užsienių ministeris Joachimas 
von Ribbentropas, už Italiją 
užsienių ministeris Galeazzo 
Ciano, už Japoniją ambasado
rius Saburo Kurusu. Po pasi
rašymo, į salę įėjo Hitleris ir 
pasispaudę rankomis su Itali
jos ir Japonijos pasiuntiniais. 
Iš mikrofonų žinios apie naują 
paktą buvo paskelbtos visam 
pasauliui.

Ta sutartimi trys valstybės 
suėjo dešimčiai metų į politiš
ką, ekonomišką ir karišką są
jungą, ir nustatė, kad Euro
poj turi viešpatauti Vokietija 
ir Italija, o Azijoj turi vieš
patauti Japonija. Visos trys 
valstybės turės veikti kaip vie
na, jeigu kurią nors jų už
pultų tokia valstybė, kuri iki 
šiol nedalyvavo Europos kare 
arba susirėmime tarp Japoni
jos ir Kinijos. Penktame su
tarties artikule yra paminėta 
Sovietų Rusija, pasakant, kad 
ši sutartis nepaliečia dabar 
esančių sutarčių tarp Sovietų 
Rusijos ir bent kurios iš trijų 
susitarusių valstybių. Paskelb
tos sutarties išviso yra šeši 
artikulai. Bet tikroji sutartis 

esanti slapta ir ji turinti daug 
punktų ypač apie Rusiją ir 
Japoniją.

Sutartis matomai atiduoda 
Japonijai pasinaudoti Franci- 
jos, Holandijos ir Anglijos že
mėmis Tolimuose Rytuose. 
Bandydama tomis žemėmis 
pasinaudoti, Japonija turėtų 
susiremti ir su Amerika.

Sutartis daugelio buvo su
prasta, kaipo tiesioginis pasi
kėsinimas prieš Ameriką arba 
pagązdinimas Amerikai, kad ji 
nesikištų į karšį. Pagal sutar
ties, jeigu Amerika pradėtų 
karą prieš Japoniją Pacifiko 
vandenyne, tai Vokietija su 

Italija pradėtų karą prieš 
Ameriką Atlantiko vandenyne, 
arba, jeigu Amerika stotų 
Anglijai pagelbon Europoje, 
tai Japonija tuojaus pradėtų 
karą prieš Ameriką Pacifiko 
vandenyne.

Amerikos ta sutartis nenu
stebino. Sekretorius Hull pa
reiškė, kad toks susitarimas 
jau senai buvo tarp tų trijų 
valstybių. Amerikos politikoj 
pasikeitė tik tas, kad nuo spa
lio 16 dienos Japonija nebega
lės pirkti iš Amerikos senų 
geležų, iš kurių Japonija da
rosi ginklus.

Po sutarties paskelbimo Ita
lijos fašistų laikraščiai rašė, 
kad sutartis grąsina ne tik 
Amerikai, bet ir Sovietų Rusi
jai. Tokią išvadą gal but ir 
galima padaryti, bet tai tik 
iš viešai paskelbtos sutarties. 
Slaptoji sutartis matomai sa
ko ką kitą ir įjungia Rusiją į 
diktatorių bloką.

Sovietų Rusijos rolė 
diktatorių sąjungoj

Sovietų Rusijos diplomatai 
šioj diktatorių sutarties kome
dijoj lošė budingą komunis
tams rolę. Pirmiausia jie nesi
skubino paskelbti sutarties 
laikraščiuose. Paskui apie ją 
nieko nesakė, nei peikė nei 
gyrė. Bet tikrovėje diktatorių 
sutartis buvo padaryta, iš- 
anksto susitarus su Sovietų 
Rusija. Kada Ribbentropas 
buvo Romoje, Hitlerio amba
sadorius Schulenbergas buvo 
Maskvoje ir vedė tarybas su 
Molotovu ir Stalinu. Ką Hitle
ris pažadėjo Stalinui, kol kas 
neaišku, bet tie pažadėjimai 
matyt lietė Aziją. Į Maskvą 
Hitleris pasiuntė ir savo spe
ciali pasiuntinį Maxą Stahme- 
rį, kurio misija bus sutaikyti 
Rusiją su Japonija. Po cere
monijų Berline rengėsi va
žiuot į Maskvą ir pats Rib
bentropas, jeigu Molotovas 
nevažiuotų į Berliną. Stalino 
reikalavimai matyt dar nėra 
patenkinti. Todėl šiomis dieno
mis diktatorių diplomatai dar
buosis Maskvoj. Sovietų Rusi
ja, nuėjusi su Hitleriu, vei
kiausia ir toliaus žygiuos jo 
keliu, pasitenkindama kąs
niais, kokius bolševikams Hit
leris numeta. Anglijoj buvo iš
reiškiama viltis, kad Hitleriui 
nepasiseks sutaikyti Sovietų 
Rusijos su Japonija ir kad 
tarp Sovietų Rusijos ir Japo
nijos įvyks susirėmimas, ir 
tuomet, pagal sutarties, Vo
kietija turės kariauti prieš So
vietų Rusiją, padėdama Japo
nijai. Tačiau išrodo, kad tokia 
anglų viltis turi labai mažai 
pamato. Hitleris dabar darys 
viską, kad ir toliau Sovietus 
palaikius savo pusėje sykiu su 
Italija ir Japonija.

Hitleris atimsiąs 
iš Rusijos Lietuvą

Tik ką atvykęs iš Vokieti
jos P. M. dienraščio korespon
dentas Richard O. Boyer pra
dėjo skelbti tame dienraštyje 
savo pastabas iš dabartinės 
Vokietijos padėties. Jo pir
mame straipsnyje rugsėjo 30 
dieną randame šį įdomų para
grafą:

“Nors visur kitur pasau
lyje Rusija ir Vokietija yra 
skaitomos sąjungininkėmis, 
nacių būreliuose yra visai 
neabejojama, kad Vokietija 
įsiverš į Rusiją 1941 metais.

Atsakomingi nacių oficialai 
pareiškia, ne oficialiuose 
bet ir ne slaptuose pasikal
bėjimuose, kad Sovietų Są
junga arba pati atiduos Uk
rainą, Baku aliejaus apskri
tį ir buvusias Baltiškas vals
tybes arba Vokietija jas pa
sigriebs, jeigu ir kuomet ji 
sumuš Angliją arba su ja 
susitaikys”.
Iš korespondento Boyerio 

aprašymų matyt, kad Vokieti
jos žmonės visai nesidžiaugia 
karu, nesidžiaugia Hitlerio lai
mėjimais, yra suvargę ir bai
siai nusiminę. Linksmumą ro
do tik kariuomenė ir nacių 
jaunimas. Kaip iš Rusijos, 
taip ir iš Vokietijos žmonės 
norėtų bėgti, kaip iš kalėjimo, 
bėgti kur tik akys žiuri, kad 
tik nebūti, kur jie buna, ir ne
sijausti belaisviais, žmonėmis 
be rytojaus vilties. Korespon
dentui išvažiuojant iš Vokieti
jos, viena moteris pripuolus 
prie jo ir maldavus: “O, paimk 
mane, paimk mane su savim. 
Paslėpk mane savo lagamine. 
Daryk viską!”

Ispanija gal dar nestos 
į karą

Ispanijos generolo Franco 
valdžios atstovas Ramon Se- 
rano Suner, nors labai palan
kus Hitleriui, negalėjo paten
kinti Hitlerio ir išvyko iš Bėr
imo be prižadėjimo, kad Ispa
nija tuojaus stos į karą prieš 
Angliją. Hitleris atiduoda Is
panijai Gibraltaro tvirtovę, 
jeigu Ispanija ją iš Anglijos 
paimtų. Bet Gibraltaro tvirto
vė yra tik didelė uola, iš ku
rios duonos negalima gauti. 
Nuvargintoj Ispanijoj dabar 
labai stokoja maisto. Žmonės 
ten dar šiaip taip prasimaiti
na ir nemiršta badu tik todėl, 
kad Anglija nepritaiko bloka
dos Ispanijai ir leidžia laivams 
įvežti maisto į Ispaniją. Jeigu 
Ispanija stotų į karą prieš 
Angliją, tai Ispanijoj tuojaus 
niekas nebeturėtų ko valgyti. 
Vokietija ir Italija maisto Is
panijai negali duoti. Todėl, jei 
Ispanija stos į karą, tai tik 
tuomet, kaip Anglija jau bus 
baigiama mušti.

Serrano Suner, apleidęs 
Berliną, nuvyko į Muencheną, 
pasirengęs iš ten vykti į Ro
mą pamatyti Mussolinį ir po
piežių. Galimas daiktas, kad 
Romoje bus prirengtas pasi
rašymas sutarties tarp Ispani
jos, Italijos ir Vokietijos.

Bombardavimas 
Anglijos

Ruduo su lietum, su audro
mis juroj ir migla ant Londo
no dar neatnešė londoniečiams 
ramesnių valandų. Visą perei
tą savaitę ir dienomis ir nak
timis nacių bombnešiai tebe- 
mėtė bombas ant Londono, 
ant jo dokų, ant fabrikų ir 
aerodromų.

Nors bandoma yra paslėp
ti ta baisi žala, kurią vokie
čių bombos Londonui padaro, 
buvo gaunama betgi aprašy
mų, kaip baisiai dabar Londo
nas išrodo. Pirmiau sunku bu
vę surasti, kur ką bombos su
griovė, bet dabar, sako, kur 
tik neisi, beveik kiekviename 
bloke vis užtiksi griuvėsius ir 
bombų išmuštas duobes gat
vėse.

Dar daugiau moterų ir vai
kų išvežta iš Londono, o taip
gi vyrų, kurie nėra būtinai 
reikalingi Londono industrijo

se. Londoniečiai vis dar neturi 
progos išsimiegoti. Daugelis 
jų savaitės pabaigoj išvažiuoja 
kur nors toliau už Londono, 
kad galėjus vieną naktį ar ki
tą pamiegoti be bombų sprogi
mo ir patrankų bildesio, bet 
pirmadienį vėl gryžta į praga
rą. Karo medžiagos dirbtuvė
se, ypač aeroplanų dirbtuvėse, 
darbininkai yra prašomi dirb
ti nepaisant oro puolimo alar- 
mų. Skubus darymas aeropla
nų Anglijos apsigynimui taip 
pat yra svarbus, kaip ir lakū
nų kovos su naciais ore.

Naciai savo bombomis iš
griovė Anglijoj ne tik darbi
ninkų namus, teatrus ir palo- 
cius. Jie labai daug išgriovė ir 
fabrikų, ir aerodromų, ir dokų 
ir geležinkelio stočių. Londo
no dokai beveik nebeveikia. 
Geležinkelių stotys ir geležin
keliai labai skaudžiai apdau
žyti ir jų veikimas sumažėjęs. 
Privežimas valgio ir kitų reik
menų iš Liverpoolio ir Mau- 
chesterio apsunkintas.

Anglijos atsilaikymas prieš 
nacius vis daugiau priklauso 
nuo Amerikos, o šioj valandoj 
ypač nuo aeroplanų skaičiaus, 
kokį Anglija gali gauti iš 
Amerikos. Kada naciai bom
bomis išdaužo aeroplanų dirb
tuves Anglijoj, Anglija vis 
daugiau turi gauti aeroplanų 
iš Suvienytųjų Valstijų ir Ka
nados. Amerika prašoma buvo 
duoti tuojaus Anglijai “skrai
dančias tvirtoves”, tuos milži
niškus Amerikos bombnešius, 
kuriems nacių bombnešiai ne
gali prilygti. Bet Amerika su 
davimu tų “skraidančių tvir
tovių” dar nesiskubino.

Bombardavimas 
Vokietijos

Už Londono bombardavimą 
anglų karališkoji oro jiega 
(Royal Air Force, sutrumpin
tai RAF) atsilygina vokie
čiams tuo pačiu, ir pereitą sa
vaitę bene kasdien bombarda
vo Berliną. K?ip vokiečiai 
Londoną, taip anglai Berliną 
dažniausia bombarduoja naktį. 
Berliniečiai, subėgę į urvus, 
pradėjo pajusti tą patį, ką 
jaučia londoniečiai. Pereitą sa
vaitę anglai bombardavo Tem- 
pelhofo aerodromą, daugelį 
amunicijos dirbtuvių ir karei
vių koncentracijas Francijos 
pakraščiuose. Magde burge 
bombomis susprogdino ir už
degė daugelį gazolino sandė
lių. Amsterdame bombardavo 
Fokkerio aeroplanų dirbtuvę.

Nepasisekimas ties 
Dekaru

Dekaras yra vyriausias por- 
tas Francijos Vakarinėj Afri
koj, vadinamoj Senegalu. Jis 
randasi ten, kur Afrika toliau
sia įsikiša į Atlantiko vande
nyną vakarų pusėn. Laisvų 
francuzų vadas generolas de 
Gaulle tikėjo, kad visa Fran
cijos Vakarinė Afrika atsime
tė ar nori atsimesti nuo Fran
cijos valdžios pasidavusios na
ciams su sostine Vichy mies
te, ir todėl vadinamos Vichy 
valdžia. Anglija davė genero
lui de Gaulle keletą karo lai
vų, kad jis paimtų Dekaro 
uostą ir visą Senegalą. Pasi
tikėdama generolu, Anglija 
net buvo praleidusi kelis Fran
cijos laivus iš Francijos pro 
Gibraltarą ir tie laivai nuplau
kė į Dekarą. Manyta buvo, 
kad tie Francijos laivai atsi
metė nuo Vichy valdžios. Bet 

kada gen. de Gaulle su Ang
lijos karo laivais nuplaukė į 
Dekarą, pasirodė visai kitaip. 
Francuzai vietoj pasitikti ge
nerolą pradėjo šaudyti į jo 
motorlaivį, plaukusį į kraštą 
pasikalbėjimui. Po to Angli
jos karo laivai pradėjo šaudy
ti į Dekarą, o į juos pradėjo 
šaudyti Dekaro kanuolės ir 
Francijos karo laivai. Dekaro 
uostui padaryta daug nuosto
lių. Pažeisti buvo ir Anglijos 
karo laivai. Po trijų dienų 
šaudymosi Anglijos laivai 
urnai pasitraukė. Anglijos val
džia davė paaiškinimą, kad ne
norėta mušti francuzų, o De
karo be didelio mūšio paimti 
negalima.

Atsikeršijimui už Dekaro 
užpuolimą Francijos Vichy 
valdžia pasiuntė apie šimtą 
lėktuvų su bombomis bombar- 
duot Anglijos tvirtovę Gibral
tarą. Nuo bombų Gibraltaro 
tvirtovėje kilę gaisrai. Bet 
Anglijos valdžia pareiškė, kad 
bombardavimas jokios žalos 
nepadarė tvirtovei ir kad tvir
tovė jokio bombardavimo ne
bijo.

Mussolinio karas 
Afrikoj

Pereitą savaitę Mussolinio 
armijos maršalas Graziani su
stojęs Egipte ties Sidi Bar- 
rani nebesitraukė toliau. Egip
tas karo Italijai nepaskelbė, 
bet Egipto valdžia pradėjo 
areštuoti italus. Mussolini to
liau veikė francuzų Syrijoj, 
reikalaudamas iš Syrijos, kad 
duotų Italijai aerodromus ir 
centrus italų kariuomenei. Iš 
čia vokiečiai su italais bandy
tų užpulti Arabiją, kur Angli
ja turi daug aliejaus šaltinių. 
Haifos porto mieste italų 
bombnešiai išmetė bombas, o 
kartu ir lapelius, kuriuose 
Mussolini skelbėsi kaipo “Isla
mo apgynėjas”. Jo bombos už
mušė daug arabų moterų ir 
vaikų.

Ir Syrijoj iš vienos pusės ir 
Egipte iš kitos pusės anglai 
turi permažai kariuomenės. 
Anglai galį nesustabdyti Gra
ziano jo žygyje į Aleksandri
ją. Syrijon kariauti gal eis ne 
italai, bet vokiečiai. Jie ten 
turėtų eiti per Balkanus, o to
dėl ir per Graikiją, čia ir Tur
kija butų įvelta į karą.

Amerika
Registracija 
kariuomenės tarnybai

Spalio 16 dieną visi vyrai 
nuo 21 iki 35 metų amžiaus 
privalo užsiregistruoti kariuo
menės tarnybai. Visuose mies
tuose jau yra paskirtos vietos, 
kur reiks nueiti užsiregistruo
ti. Tų vietų adresus vyrai pri
valo sužinoti iš vietinių laik
raščių. Paskirtą dieną regis
tracijos laikas paprastai bus 
nuo 7 vai. ryto iki 9 vai. va
kare. Reikia eiti į artimiausią 
registracijos vietą.

New Yorko mieste majoras 
Benjamin T. Anuskewicz, ku
rio žinioj yra svetimkalbių re
gistracijos divizija, išleido pa
aiškinimą apie registraciją, 
kuriame sakoma, kad šioj va
landoj visi turi susirūpinti tik
tai užsiregistravimu parinkti- 
nai tarnybai. Kiti dalykai apie 
kareiviavimą bus paaiškinti 
vėliau po registracijos.

(Tąsa 8 puslapy)

SLA Trečias Vajus
SLA CENTRO SEKRETORIAUS ATSIŠAUKIMAS 
Į SLA ORGANIZATORIUS IR VISUS NARIUS

Visi SLA nariai, o ypač organizatoriai, beabejo jau yra pa
stebėję, kad musų Susivienijimas paskelbė SLA Trečią Vajų, 
kuris prasidėjo spalio Į dieną, šių metų, ir tęsis iki gegužio 31 
d., 1941 m. Šis SLA vajus nėra vienas pirmųjų, bet jis atsižy
mės kaipo vienas pirmųjų del to, kad laike jo dovanos skiriama 
netik organizatoriams, bet ir naujai prisirašiusiems nariams. 
Taipgi yra vienas tų pirmųjų vajų, laike kurio nariai bus pri
imami kolengviausiomis sąlygomis, nes jie neturės mokėti įsto
jimo ir taipgi neturės mokėti daktarui už sveikatos išegzami- 
navimą. Be to, pirmas tūkstantis naujų narių gaus tokią dova
ną, kurią kiekvienas lietuvis didžiai įvertina. Ta dovana, tai di
džiulis SLA Jubiliejinis Albumas, vertės $5.00. Albumas, kuria
me telpa veik visų Amerikos lietuvių žymesnių veikėjų atvaiz
dai ir trumpos biografijos bei musų Susivienijimo trumpa isto
rija. Todėl šį vajų bus galima dar vadinti ir kaipo “susipažini
mo” vajum, nes prisirašęs narys, dėka SLA Albumo, galės su
sipažinti kaip su SLA, taip ir su daugeliu Amerikos lietuvių vie
šojo gyvenimo vairuotojų.

Prie Susivienijimo gali prisirašyti kiekvienas Amerikos lie
tuvis nuo 1 iki 60 metų amžiaus į moderniškus apdraudos sky
rius nuo $100 iki $5,000 apdraudos ir į ligoje pašalpos laipsnius 
nuo $6.00 iki $12.00 savaitėje.

Didelis atlyginimas ir dovanos bei garbės prizai skiriama 
ir organizatoriams, kurie laike šio vajaus darbuosis ir atsižy
mės. Šiame vajuje neužmirštama ir Amerikos lietuvių jaunuo
liai, kuriems skiriama du specialus prizai už pasidarbavimą del 
musų Susivienijimo.

Tiems lietuviams, kurie priklauso prie musų Susivienijimo 
čia nebūtų reikalo aiškinti tą labą, kurį Susivienijimas savo na
riams teikia. Visi nariai tai gerai žino ir todėl su dideliu prisi
rišimu prie SLA priklauso. Bet čia vistik norisi priminti, kad 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra pirmutinė lietuvių ap
draudos ir labdarybės organizacija. Ne tik pirmutinė, bet di
džiausia ir turtingiausia. Susivienijimas per visą savo gyvavi
mą išmokėjo virš trijų milionų dolerių pomirtinių ir ligoje pa
šalpų. Taipgi išmokėjo dešimtis tūkstančių dolerių iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo savo nedagalintiems ar nelaimėn pakliuvu- 
siems nariams ar narių našlėms ir našlaičiams. Susivienijimas 
teikia pašalpas mokslus einančiam jaunimui ir remia visus 
Amerikos ir bendrai visų lietuvių kulturmius ir lietuvybės dar
bus. Nesuklysiu pasakęs, kad gal nėra tokio tikrai lietuviško ar 
kultūringo darbo, prie kurio musų Susivienijimas nebūtų vienu 
ar kitu budu prisidėjęs. Kiek Susivienijimas yra nuveikęs nuo 
pirmųjų savo veikimo iki šių dienų — šiame trumpame rašiny 
sunku viską apsakyti. Bet kas yra Susivienijimo nariu ir kas 
seka jo veikimą — tas gerai žino ir įvertina Susivienijimo di
deles pastangas ir atliktus darbus.

Mes dažnai pasigiriame, kad Amerikoje yra milionas ar 
daugiau lietuvių. Bet, toli gražu, dar tik maža dalis tų lietuvių 
priklauso prie musų Susivienijimo. Juk 15,000 narių prieš mi- 
lioną, tai tik mažutė dalelė. Bet ta milioninė dalelė galėtų būti 
kur kas didesnė — Susivienijimas galėtų turėti kur kas dau
giau narių, negu dabar turi. O tas turėjimas priklauso ne vien 
nuo manęs, ne vien nuo visos SLA Pildomosios Tarybos, kurią 
nariai kas du metai išsirenka organizacijos reikalų vedimui ir 
prižiūrėjimui. Susivienijimo augimas priklauso nuo visų orga
nizacijos narių.

Todėl šiuo atsikreipiu į visus SLA organizatorius, visus 
darbuotojus, visų kuopų valdybas ir visus geros valios narius, 
kviesdamas jus laike šio vajaus padirbėti taip, kad jis butų 
kopasekmingiausias, kad jis musų brolišką šeimyną dar žymiau 
paaugintų ir kad ateity Susivienijimas galėtų dar daugiau ir 
dar gražesnių ir prakilnesnių darbų musų išeivijai ir visai lie
tuvių tautai nuveikti.

Tuos, kurie galite eiti organizatorių pareigas, kviečiu be 
atidėliojimo aplankyti sekamą savo kuopos susirinkimą ir pa
reikšti savo pageidavimą būti organizatoriais laike šio vajaus. 
Kuriems neleidžia aplinkybės tapti organizatoriais, tuos kvie
čiu sulig savo išgalių pagelbėti organizatoriams, visur sklei
džiant musų Susivienijimo obalsius ir kviečiant savo draugus, 
gimines, savo vaikus, savo vyrus ar moteris rašytis prie mu
sų Susivienijimo. Organizatoriai už savo darbą gaus gerą re- 
guliarį atlyginimą, dovanas ir galės laimėti prizus. Eiliniai na
riai, kurie padės organizatoriams darbuotis arba kurie patys 
prirašys naujų narių, gaus atlyginimą sulig pasidarbavimo.

Amerikoje lietuvių yra visose kolonijose. Ypač jų daug yra 
didmiesčiuose. Dabar, laike SLA Trečio Vajaus, yra proga ne
priklausančius prie SLA prirašyti. O ten, kur yra nemaža lie
tuvių, o dar nėra SLA kuopos — galima kuopą suorganizuoti 
ir už jos suorganizavimą organizatorius gaus specialę Pildomo
sios Tarybos dovaną. Ypač reikia gyvai pasidarbuoti tarpe 
musų jaunimo, kurio visur tiek daug yra ir kurio neperdau- 
giausia prie SLA priklauso, suorganizuojant jaunuolių kuopas, 
už ką irgi bus skiriami Pildomosios Tarybos specialus prizai.

Visi SLA organizatoriai ir visi geros valios SLA nariai, 
prisidėkite prie šio prakilnaus darbo! Lai SLA Trečio Vajaus 
obalsiu buna: kiekvienas atlikime tokią pareigą, kokią kas ga
lime — organizatoriai stengiatės prirašyti kodaugiausia naujų 
narių, kad galėtumėt gauti dovanas ir prizus, o eiliniai nariai 
pasistengkite prirašyti po tiek narių, po kiek jums aplinkybės 
leidžia. Bet visi dirbkime! O jei visi pasišventusiai ir sutartinai 
dirbssime — vajaus pabaigoje turėsime kuo pasidžiaugti: bus 
didesnė musų broliška šeimyna ir galėsime nuveikti didesnius 
darbus del savęs, del savo brolių ir del visos musų tautos labo.

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius.
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Po vergijos seks 
tautos išnaikinimas
SKAITANT dabartinius Lietuvos laikraš

čius, susidaro įspūdis, kad Lietuvoj pasi
darė didžiausias, dar niekad pasauly nematy

tas stebuklas, o būtent, kad su viena diena 
beveik akymirksnyje visi Lietuvos žmonės pa
sidarė vienų minčių, vienos nuomonės, vienos 
religijos ir vienodo begėdiškumo. Kol buvo 
dar Lietuvos Žinios, jos rašė taip pat, kaip 
Lietuvos Aidas virtęs Darbo Lietuva, ir Lais
voji Mintis rašė taip pat, kaip komunistų 
Tiesa.

Tokio stebuklo, žinoma, neatsitiko, ir Lie
tuvos žmonių mintys taip urnai nesūvienodėjo. 
Atsitiko tik tas, kad nuo tos dienos, kaip atė
jo Lietuvon Raudonoji Armija, Lietuvos laik
raščiai tapo belaisviais, kuriems šautuvai bu
vo atstatyti į krutinę, ir buvo prviersti rašyti 
taip, kaip diktavo Kremlius. Atsidūrę belais
vių padėtyje, lietuvių bendrovių laikraščiai 
greit užsidarė. Paliko tik valdžios laikraščiai, 
ir tie toliaus rašo pagal Kremliaus diktavimo.

Už tų komunistinių valdžios laikraščių 
stovi Raudonoji Armija su šautuvais, kanuolč- 
mis ir tankomis ir stovi slapta armija bolševi
kų šnipų su slaptais pištalietais kišeniuose. Tos 
dvi armijos “paremia” komunistinių valdžios 
laikraščių žodžius. Tos dvi armijos įdeda žo
džius į burnas kalbėtojų mitinguose. Slaptų 
pištalietų baimėje tie žodžiai yra kartojami 
nuolat, kasdieną, prie kiekvienos progos. Jie 
yra kartojami namuose, jie yra kartojami gat
vėse, jie yra kartojami fabrikuose ir jie yra 
kartojami mokyklose. Toliaus juos pakartoja 
kazionni laikraščiai. Tais žodžiais yra užmuša
ma lietuvio dvasia ir iš laisvų žmonių yra da
romi vergai.

Tokiame nuolatiniame pakartojime lais
vam žmogui tai yra šlykščiausi žodžiai žmo
nijos leksikone. Sunku ir beišreikšti tą pasi
bjaurėjimą, kokį jie sukelia mumyse. Net 
Amerikos parsidavėliai komunistai gėdisi juos 
taip dažnai savo laikraščiuose kartoti, kaip jie 
yra be paliovos kartojami Lietuvoj. Bolševi
kiško kvaitulio išreiškėja Darbo Lietuva, ofi- 
cialis valdžios dienraštis, kasdien yra pilna 
sekamų šlykščių, veidmainingų, apgavingų ir 
vergiškų šukių, — kuriuos čia paduodame paė
mę tik iš trejeto to laikraščio numerių:

“Lenino—Stalino tautinės politikos dė
ka, dabar turime sujungtą Lietuvą”, pareiš
kė draugas Paleckis (Padleckis).

“Tegyvuoja Stalino konstitucija, kurios 
saulė nušvietė musų šalį”.

“Tegyvuoja Sovietų Sąjungos tautos ir 
jų vyriausybė su draugu Molotovu prieša
ky”.

“Tegyvuoja didysis darbo žmonių va
das, musų mylimas draugas Stalinas”.

Švietimo ministeris ar komisaras drg. 
A. Venclova mokytojų suvažiavime pasakė: 
“Tegyvuoja Sovietų Sąjungos vyriausybė ir 
jos galva draugas Molotovas. Tegyvuoja di
dysis viso pasaulio dirbančiųjų vadas, mo
kytojas ir įkvėpėjas, musų mylimas drau
gas Stalinas”.

Mokytojas “draugas” šumauskas savo 
kalboj pasakė: “Kviečiu visus mokytojus į 
platų kuribinį darbą (mokintis Stalino pote
rių), kurį suardyti ar bent sutrukdyti ne
įstengs niekas, nes jį saugoja galinga Rau
donoji Armija, musų komunistų partija ir 
kelrodis, liaudies švyturys, didysis Stali
nas”.

“Tegyvuoja mokytojas, liaudies kultū
ros didysis kūrėjas!” — baigdamas savo žo
dį, sušuko ministeris prof. Krevė-Mickevi- 
čius. (Matyt, jis nebegalėjo ištarti to šven
to žodžio Stalinas).

“Orkestrą grojo internacionalą. Kartu 
girdėjosi šauksmai: Tirą!’, ‘Tegyvuoja di
dysis tautų vadas ir mokytojas, draugas 
Stalinas!’ ‘Tegyvuoja laisva Lietuvos liau
dis!’ ‘Tegyvuoja draugas Stalinas!* ”

“Lietuvos liaudis nuėjo socializmo ke
liu... Ji nuėjo Lenino—Stalino nužymėtu 
keliu į laimingą ateities gyvenimą, kurį mes 
dabar susikursime patys, visų Sovietų Są
jungos darbo padedami, Raudonosios Armi
jos saugojami ir DIDŽIOJO STALINO tė
viškos ir budrios akies globojami”.

“Visų didžiausio ilgesio žvilgsniai ir 
drauge nepalaužiamas pasitikėjimas nu
kreiptas į vienintelį tikrą Lietuvos darbo 
masių draugą, mokytoją ir išvaduotoją 
STALINĄ”.

“Mes žengiame kur Stalinas mus veda, 
mes žengiame kartu su SSSR”.

“Musų vyriausybe mokslą padarys vi

siems prieinamą, įskiepys jaunimui Markso, 
Lenino ir Stalino mokslus”.

Liudas Gira pasakė: “Tegyvuoja didy
sis vadas, kurio vardas musų širdis ragi
na į kovą ir užgrudina, kaip plieną, didysis 
genijalusis draugas Stalinas!” (plojimai).

“Tegyvuoja žmonijos genijus Stalinas!”
“Kauniečių jausmai ir mintys nukreip

tos į Maskvą”.
“O musų darbų ir kūrybos įkvėpėju 

tebūnie didysis tautų vadas Stalinas”.
“Tegyvuoja musų mylimas ir brangus 

Stalinas!”
“Tegyvuoja Staliniška Konstitucija ir 

jos kūrėjas minties ir revoliucijos veikimo 
milžinas, didysis Stalinas!”

“Tegyvuoja musų Stalinas!”
“Valstiečius išgelbėjo Stalino Konstitu

cija”.
“Dirbsime, kol akys pažaliuos. Tegy

vuoja draugas Stalinas!”

Taip kruviniausias pasaulio tiranas tero
ro baime priverčia pavergtus žmones garbinti 
ir dievinti savo vardą, kurs yra prakeiktas ir 
pasiliks prakeiktas per visus ateities amžius.

Toks kruvinojo Stalino garbinimas Lietu
voj apsireiškė urnai, su pirma diena, kaip tik 
Stalinas pamynė Lietuvą po savo padu, ir jis 
yra tęsiamas be paliovos. Nes toks buvo ir 
yra ukazas iš Kremliaus.

Bet tiranas nepasitenkina pirmais ver
gijos ženklais. Tūkstančiai Stalino slaptų ir 
atvirų agentų, atsiųstų iš Maskvos, apspito 
dabar Lietuvą ir veidmaningomis kalbomis ir 
veidmaningu “mokslu” stengiasi kuogreičiau- 
sia padaryti iš lietuvių amžinus dvasios uba
gus ir vergus. Įvairiausi Usačevai, Medvedze- 
vai ir Jefremovai jau kala į “liaudį” socializ
mo, marksizmo ir leninizmo “mokslus”. Lietu
vos mokytojams įsakoma atsižadėti savo nuo
monių, persiimti marksizmo ideologija, ir vai
kus mokyklose mokinti marksizmo, o jei ne, 
tai jie gali dasiprotėti kas su jais atsitiks. Ru
sų kalba jau skamba po visą Lietuvą iš ru
siškų burnų ir ji greit skambės ir iš lietuviš
kų burnų. Darbo Lietuva su džiaugsmu paste
bi, kad rusų kalbos lietuvių jaunimas skubiai 
pradėjo mokintis. Garsinami yra rusų kalbos 
vadovėliai ir rusų kalbos pamokos. Dar grei
čiaus už marksizmą yra skiepijamas rusiciz- 
mas. Carai neįstengė surusinti lietuvių per po
rą šimtų metų, bet Stalinas tikisi atlikti pilną 
Lietuvos rusifikaciją į vieną “piatiletką”. Da
bar matome tik pradžią. Blogesni dalykai dar 
atsitiks netolimoj ateity.

Tiesa, kad visi tie vergiški pasitursinimai 
prieš Staliną, visi tie marksizmo kalimai į gal
vas, visa ta komunistine isterija, kuri verčia
si kaip vėmalai iš Darbo Lietuvos, dar nepa
lietė didelės didžiumos Lietuvos ūkininkų. Lie
tuvos ūkininkai yra tik išsigandę ir pasilieka 
pasyvus. Del jų pasyvumo Lietuvos komunisti
nėms išgamoms gali būti riestai.

Štai kas dabar atsitiko Lietuvoj. Lietuvos 
ūkininkai nupjovė rugius, bet jų nesuvežė. Be
šūkaudama apie “laisvą Lietuvos liaudį” ir 
begarbindama “didįjį” Staliną, Paleckio val
džia su išgąsčiu pastebėjo, kad rugiai nesu
vežti, ir jau gal po laikui pakėlė net Darbo 
Lietuvoj “trevogą”. Po antrašte “Didžiausio 
dėmesio” skaitome Darbo Lietuvos rugpjūčio 
13 dienos numeryje:

“Važinėjant po Žemaitiją, konstatuoja
mas labai nemalonus faktas: nuo laukų dar 
nenuimti rugiai! Tai nėra koks nors išim
tinas atsitikimas, bet masinis reiškinys, api
mąs apie 80 nuošimčių visų žieminių pasė
lių. Daugelis į gubas sukrautų rugių nuo il
go stovėjimo jau pajuodę ir, visai galimas 
daiktas, kad yra prasidėjęs javų puvimas”.

Sayo išgąstyje Paleckio valdžia kaltina 
Lietuvos ūkininkus sabotažu, ir rėkia Darbo 
Lietuvoj sekamais žodžiais:

“Ne, draugai! To negali ir neturi būti. 
Toks reiškinys, kaip leidimas rugiams puti 
laukuose, gali būti vertinamas kaip kenkimo 
ir sabotažo darbas...”

Be abejonės ant Lietuvos ūkininkų pradės 
pulti visos rusiškai-socialistiškos šiškos. Kol 
kas Stalinas dabar tik “bovijas” Lietuvoj že
mės dalinimu. Bet pagal Stalino konstitucijos 
neišvengiamas yra “buožių” arba “kulakų” 
naikinimas. O “buožėmis” Lietuvoj bus visi 
geresni ūkininkai. Su jų “likvidacija” bus grei
tai likviduota ir visa lietuvių tauta Lietuvos 
žemėje.

“Buožių” naikinimas yra svarbiausias 
“klesų kovos” reiškinys Stalino komunizme. O 
“buože” arba ‘kulaku” gali būti apšauktas 

kiekvienas, kurs nėra valkata ar ubagu.
Stalino vergai Lietuvoje jau su pasigėrė

jimu nurodinėja, kad Stalinas pirmiausia su
radęs Rusijoj keletą dešimčių milionų “buo
žių” ir kad Stalino pasidarbavimu dabar nebe
likę Rusijoj nei vieno “buožės” arba “kulako”. 
Visa “buožių” klesa tapusi pilnai ir galutinai 
likviduota.

Ukrainoj, tarp tautiniai susipratusių uk
rainiečių ūkininkų, Stalinas surado daugiausia 
“buožių”. Trys milionai jų ten tapo “pilnai ir 
galutinai likviduoti”. Pati sumaniausioji ir 
tvirčiausioji ukrainiečių tautos dalis tapo iš
naikinta. Kaip ta “buožių” likvidacija Ukrai
noj buvo vykinama, galima tik dasiprotėti iš 
kelių vaizdelių įsibrovusių į pačių bolševikų 
knygas arba paduotų jų simpatizatorių (pa
vyzdžiui Hinduso) knygose apie Sovietų Rusi

Svarbiausia tėvų pareiga
KURIAM TĖVUI ir kuriai motinai nerupi 

savo sunuš ir dukteris išauklėti kuo pa
vyzdingiausiais žmonėmis? Labai maža tokių 

tėvų rasime, kurie dieną ir naktį nesirūpintų 
savo vaikų pavyzdingu auklėjimu.

Taigi negali būti jokių abejonių, kad be
veik kiekvienas tėvas ir kiekviena motina pil
niausiai supranta, kad kilniausias jų gyveni
me tikslas ir svarbiausia jų pareiga savo vai
kus išauklėti tokiais žmonėmis, kad jie butų 
dori, teisingi ir pavyzdingi žmonės, kad jie 
butų naudingi sau ir visuomenei. Kiekvienas 
tėvas ir kiekviena motina trokšta, kad galėtų 
savo vaikų gyvenimu ir darbais pasidžiaugti 
ir pasididžiuoti.

Bet ne visuomet tėvų troškimai išsipildo, 
ne visuomet jų rūpestis ir pastangos vaikų 
auklėjimui pašvęstos atneša laukiamus vai
sius. Dažnai gyvenime patiriame, kad geriau
sių tėvų, pavyzdingiausiai gyvenančių šeimų 
vaikai išauga net nesuvaldomais piktadariais. 
Kodėl taip atsitinka? *

Kai kurie vaikų auklėjimo srities tyrinė
tojai tikrina, kad žmogaus prigimties jokis 
auklėjimas pakeisti negali. Gal tokios išvados 
teisingos, gal nenormaliu gimusį žmogų jokis 
auklėjimas normaliu nepadarys. Bet gi nega
lima nuneigti ir to fakto, kad gyvenimo ap
linkuma išstumia jaunus žmones, ypatingai 
jaunamečius, iš dorų žmonių kelio ir nuveda 
pražūtingais piktadarybių šuntakiais. Galimas 
daiktas, kad šių dienų piktadarybių kaltiniin- 
kais daugumoje yra normaliais gimusieji žmo
nės, tik gyvenimo aplinkuma juos krimina
listais padarė.

Daugelis tėvų didelę klaidą daro vien sa
vo jiegomis pasitikėdami vaikų auklėjime. 
Vaikas tėra išimtinoje tėvų globoje ir kon
trolėje tik iki tokio amžiaus, kol jis reikalin
gas nuolatinės tėvų budrios akies. Kaip grei
tai vaikas paauga iki tokio amžiaus, kuomet 
jis pradeda, taip sakant, “į svietą išeiti”, jis 
kartu išeina iš absoliutės tėvų globos ir kon
trolės. Todėl tęvų pareiga ne tik namieje rū
pintis savo vaikų auklėjimu, bet ir už namų 
sienų sudaryti galimybes, kad jų vaikai galė
tų turėti dorų vaikų draugiją, kad jų amžiui 
reikalingi žaidimai, suėjimai ir pasilinksmini
mai butų dori ir kultūringi ir turėtų teigiamos 
jaunuolių auklėjimui įtakos.

Liepsnojantis jaunumo ugnimi ir nesuval
doma energija jaunuolis turi kur nors išeik
voti tą jiegą, kuri jame netelpa. Neturėdamas 
galimybės doriems tikslams ir naudingiems 
veiksmams tos jiegos sunaudoti, dažnai susi
randa perdaug palaidą tokių pačių jaunuolių 
draugiją ir nueina palaido gyvenimo keliais. 
Mažiausiai tokie jaunuoliai žūsta lietuviškam 
gyvenimui. #

Turime atvirai prisipažinti, kad Amerikos 
lietuviai permaža domėjos musų priaugan
čios kartos auklėjimu visuomeninio gyvenimo 
rėmuose. Lietuviai tėvai permažai supažindinti 
su jaunamečių organizacijų begaline reikšme 
priaugančios kartos auklėjimui. Todėl lietuviai 
tėvai daugiau rūpinasi savo vaikų medžiagi
niu gerbūviu, bet bijo išleisti dolerį kitą savo 
vaikų dvasiniam gerbūviui, juos auklėjant do
rais ir sąmoningais visuomenės gyvenimo na
riais. Laimingesni tie vaikai, kuriuos tėvai 
gyvenimui prirengia dorais, teisingais ir iš
mintingais žmonėmis, negu tie vaikai, kuriuos 
tėvai palieka turtingais pakrikėliais ir dur
niais. Doras, teisingas, išmintingas ir darbštus 
jaunuolis gali laimingą ir pasiturintį gyvenimą 
sau susikurti, o pakrikėlis kvailiukas paliktą 
tėvų turtą greitai išeikvos ir liks visam gyve
nimui nelaimingu žmogumi.

Taigi tėvai neprivalo gailėtis dolerių su
darymui galimybių už savo namų sienų savo 
vaikų doram ir išmintingam auklėjimui. Susi

ją. Tai šiurpulingi vaizdai. Padauginę juos ke
lis milionus sykių, sulyg skaičiaus likviduotų 
“buožių”, mes matome tokią žmonijos trage
diją, kurios baisumas pereina žmogiško įsivaiz
davimo ribas. Tie trys milionai ukrainiečių 
dingo ašarose ir kraujuj, atskirti vienas nuo 
kito, vyras nuo moters, vaikai nuo tėvų, su
mušti, slaptai sušaudyti, slaptai išvežioti į bol
ševikiškas katorgas ir amžinas poselenijas nie
kam nežinomose vietose.

To pačio tirono “genijališkoje” globoje to 
pačio likimo susilauks ir Lietuvos “buožės”, 
tai yra, kiekvienas išmintingas ūkininkas ir 
kiekvienas, kurs bus išgamų apskųstas tirano 
agentams iš keršto ar neapykantos. Lietuvos 
“buožės” tuo tarpu dar nėra likviduojami vei
kiausia tik todėl, kad rugius reikėjo suvežti.

Bet rugiai liko nesuvežti.

vienijimas Lietuvių Amerikoje teikia Ameri
kos lietuviams puikiausią progą sujungtai su 
medžiagine nauda sudaryti galimybes priau
gančios kartos auklėjimui lietuviškoje dvasio
je dorais ir išmintingais žmonėmis. Mvsų Su
sivienijimas įvedė modemiška apdrauda pa
grįstą jaunamečių skyrių, kurio nariai jaunuo
liai turi progą auklėtis visuomeniniai sąmonin
gais lietuviais ir kartu turėti tokią pačią me
džiaginę naudą, kokią gauna bizniškose ap- 
draudos kompanijose.

Vargiai rastum tokią lietuvių šeimą, ku
rios vaikai nebūtų apdrausti didesnėmis ar ma
žesnėmis gyvybės apdraudos sumomis bizniš
kose apdraudos kompanijose. Susivienijime 
galima, gauti tokią pačią apdraudą, kaip ir 
bizniškose apdraudos kompanijose. Susivieni
jime galima apdrausti vaikus viso amžiaus ap
drauda su rezervų naudomis, per 20 metų ap
mokama apdrauda su tokiomis pačiomis re
zervų naudomis ir per dvidešimtį metų sumo
kamą kraičio apdraudą su tokiomis pačiomis 
rezervų naudomis. Galima apdrausti abiejų 
lyčių vaikus nuo vienų metų iki 16 metų am
žiaus, o pasiekusieji 16 metų amžiaus be jokių 
primokėjimų ir be pakėlimo duoklių perkelia
mi į pilnamečių skyrių, kuriame automatiškai 
gauna visas pilnamečio nario teises ir privile
gijas. Vaikus ir jaunamečius galima apdrausti 
nuo $100 iki $1,000 visuose trijuose jauname
čių skyriuose.

Tad kam lietuviams, o ypatingai SLA na
riams svetimų dievų jieškoti, kuomet pačių 
lietuvių organizacija duoda tokią pačią ap
draudą, kokią galima gauti bizniškose apdrau
dos kompanijose? Susivienijimas duoda nepa
lyginamai daugiau, nes jo kuopų globoje pri
auganti karta gali organizuotai veikti ir auk
lėtis dorais ir išmintingais jaunuoliais, kuriais 
su laiku galės pasidžiaugti ne tik Susivieniji
mas, bet ir visi lietuviai, o labiausiai tokių 
jaunuolių tėvai.

Kad priaugančią kartą išauklėti tikrais 
žmonėmis, iš pat mažens reikia skiepyti jų 
jaunose širdyse meilę kitiems žmonėms ir at
jautimą kitų žmonių nelaimių. Reikia auklėti 
jų prote supratimą, kad jų pačių ir visos žmo
nijos gyvenimui naudinga tik tas, kas yra do
ra, kilnu ir visų žmonių gerbūviui veikiama. 
Jaunuoliams iš pat mažens reikia, skiepyti sa
vęs suvaldymo discipliną kas kartu reiškia ir 
tvirtos valios auklėjimą.

Tokiam priaugančios kartos auklėjimui 
teikia puikiausią progą musų fratemalė orga
nizacija — Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. 
Susivienijimo globoje ir vadovybėje priaugan
čioji karta bus pratinama tautinius, kulturi- 
nius ir labdaringus darbus dirbti. Ji bus auk
lėjama tikro broliškumo dvasioje, kad pa- 
jiegtų suprasti ir atjausti kitų žmonių nelai
mes ir kentėjimus bei teikti pagelbą už save 
nelaimingesniems. SLA nariai jaunuoliai turės 
progos lankyti savo sergančius draugus, kad 
juos paguosti, palinksminti ir dvasiniai su
stiprinti. Taip auklėjama priaugančioji karta 
išaugs tvirtavaliais, drausmingais, mielaširdin- 
gais ir sau bei visos žmonijos gyvenimui nau
dingais žmonėmis. Tokio priaugančios kartos 
auklėjimo visomis išgalėmis privalome siekti.

SLA nariai ir veikėjai, gerai įsigilin
kime į teikiamas Susivienijimo galimybes mu
sų priaugančios kartos visuomeniniam auklė
jimui. Paaiškinkime kiekvienam doram lietu
viui, kad priaugančios kartos lietuviškam ir 
visuomeniniam auklėjimui neprivalome gailė
tis nei lėšų, nei pastangų. Tai pagrindinės bei 
gyvybinės svarbos reikalas. Pirmiausiai kiek
viena SLA kuopa privalo stengtis be jokio ati
dėliojimo suorganizuoti jaunamečių skyrių, 
kurio veikloje visi dori lietuvių vaikai galėtų 
rasti sau progą dorai ir sveikai pažaisti, pasi
linksminti ir kartu dirbti naudingus darbus.

S. E. VITAmS.
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
Į

šį puslapį, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA Dakta- 
ras-Kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Ko
misijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams ir 
sveikumo žinovams.

ĮVADAS
U TĖVYNES redaktorium, broliu Jurgelioniu su- 
sitarus, Sveikatos Skyriaus raštai bus peržiūrimi ir 

tvarkomi SLA Daktaro Kvotėjo. Šis skyrius, kaip jau 
tūlą laiką ir pirmiau buvo praktikuojama, eis visu 
puslapiu sykį į mėnesį. O jei atsiras būtinas reikalas, 
tai gal ir dažniau.

Visą puslapį užimti sveikatos reikalais yra kur 
kas praktiškiau, negu pasitenkinti mažu kampeliu, nes 
galima ilgesnius raštus įdėti ištisai be jokių pertrau
kų. Skaitytojas atsidėjęs gali geriau studijuoti tokius 
raštus, iš ko, žinoma, gaus kur kas daugiau sau nau
dos. Taipgi jis gali išsikirpęs šį puslapį padėti atei
čiai, kada pareina ypatingas reikalas.

Iki šiol Sveikatos Skyriuje tetilpdavo raštai tik iš 
bendrosios medicinos, o iš dentisterijos, kiek pamenu, 
tai nė vieno žodžio nebūdavo. Yra būtina visiems ži
noti, kad dantų sveikatos stovis turi didžiulės įtakos 
į viso kūno sveikatą, kartais net lošia lemiantį vaid
menį. Pavyzdžiui, iškirmijęs, apsipuliavęs kadir ne
šk audąs dantis dažnai pagamina reumatizmą, kuris su
žaloja širdį ant visados. Čia žmogus iš nežinojimo lie
ka raišu visam amžiui. Su tokia širdimi, ypač kada 
tas jaunystėje įvyksta, jis ar ji jau niekados nebega
lės tinkamai gyvenimą gyventi. O žmogus turėdamas 
žinojimą veik visados gali išvengti panašios tragedi
jos. Užtat nuo šio sykio rasis raštų apie dantis ir 
bendrai apie burnos higieną.

Pirmas tokių raštų čia yra dedamas Dr. Stasio 
Jakubs’o (Jakubkos), kuris yra čia gimęs ir augęs. 
Nors jis dar jaunas vyras, tačiaus jau turėjęs daug 
praktiško patyrimo savoje specialybėje, užsiimdamas 
privačia praktika Chicagoje. Jis kadir nematęs Lietu
vos, tačiau yra geras patrijotas ir jau tūlą laiką SLA 
nariu. Ateity turėsime malonumo skaityti jo pamoki
nančius praktiškus raštus iš dentisterijos Tėvynėje. 
Taipgi ir kiti lietuviai dentistai dalyvaus.

Apart Sveikatos Komisijos keliatas kitų žymių 
lietuvių gydytojų pakviesta sandarbininkauti Sveika
tos Skyriui, kurį stengsimės padaryti netik pilnai 
naudingu visais žvilgsniais, bet tuo pačiu sykiu įdomiu 
ir įvairiu. Ir tas visas SLA nieko nelėšuos.

Čia gal bus neprošalį bendrai pasisakyti, kad šis 
skvrius bus vedamas tokia linkme, kad tinkamiausiai 
aiškinti kaip apsisaugoti nuo ligų, kaip sveikiasniais 
galima gyventi, kas veda prie ligų, higienos svarba, 
maisto įtaka į bendrą sveikatingumą ir kas daryti su
sirgimo atsitikime, kad ligonis pasveiktų kuogreičiau- 
sia mažiausiai sužalotas. Sveikatos Skyriuje bus de
damos vyriausios pastangos, kad SLA nariai mažiau 
sirgtų ir ilgiau gyventų.

Prie šios progos noriu pranešti, kad ateinančiam 
žiemos sezonui bus paruošta eilė populiarių paskaitų 
įvairiais sveikatos klausimais. Šios paskaitos bus siū
loma SLA kuopų susirinkimuose skaityti be jokių iš- 
kaščių kuopoms. Apie tai pilnesnis paaiškinimas bus 
suteiktas sekamą kartą.

Taingi dar noriu pranešti, kad pastarame Pildo
mosios Tarybos suvažiavime vienbalsiai priimta mano 
pasiūlymas bent kas du metu išleisti sveikatos reika
lais populiariai parašytą brošiūrą, kuri bus nemoka
mai teikiama kiekvienam esančiam ir įstojančiam SLA 
nariui. Šis pasiūlymas narių sveikatos gerovei bene 
pirmas Susivienijimo istorijoje, iš ko, žinoma, reikia 
tikėtis gerų pasekmių.

Kooperuojant Sveikatos Komisijai, apie ką aš ne
abejoju, ir kitiems gydytojams bei dentistams, esu pil
nai įsitikinęs, kad musų Susivienijime sveikatos klau
simas bus pastatytas tikroje aukštumoje ir atneš na
riams daug gero. Juk ištikro sveikata yra viskas.

DR. S. BIEŽIS,
SLA Daktaras Kvotėjas.

SLA narių mirtingumas 
perdaug aukštas

PRAEITY nieks su saule negyveno, taipgi ateity 
nevienas nesitiki to padaryti. Taipgi tik retas ku
ris liuosnoriai rengiasi keliauti kapinynam Neatsižvel

giant į asmens gyvenamąsias aplinkybes, jis nori būti 
sveiku ir gyventi kuoilgiausia. Šis pasaulis šiuo žvilgs
niu visiems malonus. Patyrimas rodo, kad tas kuris 
daugiau ir stropiau rūpinasi savo sveikata, tas kaipo 
taisyklė rečiau serga ir ilgiau gyvena.

Deja, SLA nariai nepasižymi nė retais susirgi
mais, nė ilgu gyvenamuoju amžiumi, štai SLA sekreto
rius brolis Dr. M. J. Vinikas 41 Seimui savo raporte 
sako: “Priežastys tokio aukšto mirtingumo nežinomos, 
bet vieną žinome, tai kad musų nariai miršta perjauni.

Pavy., bendras mirusių amžius 1938 m. buvo tik 53.7 
metai, o 1939 m. buvo 55.3 m., o tikrenybėje turėtų 
būti tarpe 62 ir 64 metų amžiaus”. Čia kartais prime
tama, kad įsirašydami į Susivienijimą pasiduoda jau
nesniais negu ištikro esą. Gal čia kiek yra tiesos, vie
nok anaip toli neatsako į klausimą.

Tame pačiame raporte sakoma, kad bendras me
tinis mirtingumas per paskutinius dešimtį metų buvo 
129 (bendromis skaitlinėmis), palyginus su abelnu ap
sidraudusių mirtingumu, kuris esti 100. Nekurtose sve
timtaučių fraternalėse organizacijose mirtingumas esti 
gerokai žemiau 100. Sulig bendro mirtingumo šioje 
visoje šalyje SLA narių mirtingumas per paskutinius 
du metus buvo 30 nuošimčių aukštesnis. Taigi šios dvi 
skaitlinės labai supuola, ir tokiu budu kaltinimas pa- 
sijaunijimu beveik savaime atpuola. Ši analizė tikrai ir 
aiškiai pasako, kad musų Susivienijimas tikrai miršta. 
Paimkime dar keletą skaitlinių iš to paties raporto iš 
1938 metų. Tais metais širdies ligomis mirė 35%, vėžiu 
beveik 50%, džiova 50%, apendicitu 33% daugiau, 
negu tomis pačiomis ligomis visose Suvienytose Vals
tybėse. Šie keli pavyzdžiai aiškiai įrodo, kad Susivie
nijimo narių mirtingumas peraukštas, nenormalus pa
lyginus su visos šalies mirtingumu nuo tų pačių ligų.

Tame pačiame raporte SLA sekretorius paduoda, 
kad nuo 40 iki 41 seimo, t. y. bėgy dviejų metų mirė 
468 nariai. Sulyg normalaus mirtingumo įvykusio tuo 
pačiu laikotarpiu visoje šioje šalyje teturėjo mirti tik 
330 SLA narių. Skirtumas pasidaro 138 padaugėjusios 
mirtys. Kitais žodžiais sakant kasmet po 69 Susivieni
jimo narius miršta daugiau, negu kad turėtų natūra
liai mirti. Jeigu taip ir pirmiau buvo, tai bėgy pasta
rųjų dešimties metų Susivienijimas bereikalingai nusto
jo 690 narių iš priežasties mirties. Pinigais per tą 
patį laikotarpį SLA nustojo 72,800 dolerių, rokuojant 
tik po vieną dolerį mėnesinių duoklių. Šios skaitlinės 
aiškiai rodo, kad musų Susivienijimas nenormaliai per- 
greitai miršta ir pinigais ir nariais. Pinigai, sakysiu 
dar ne taip didelis daiktas, bet narių tokio aukšto 
mirtingumo jau nebegalima apskaičiuoti doleriais. Čia 
gal bus neprošalį pastatyti sau klausimas, kokis mir
tingumas yra musų visos lietuvių išeivijos, nes į Susi
vienijimą tepriimama tik sveiki asmenys, kurie galėjo 
pereiti daktaro egzaminavimą? Ar musų išeivija ne- 
perstaigiai miršta ir kodėl?

Dalykas yra rimtas, reikalaująs netik gilios studi
jos, bet ir nemažesnio susirūpinimo. Jei dalykas nepa
gerės trumpoje ateityje, tai mes busime priversti su
sidurti su tokia problema, kurią vargiai kas bepajiegs 
išrišti. Laikas visiškai rimtai susimąstyti ir bendromis 
pajiegomis bandyti šią padėtį taisyti kiek aplinkybės 
ledžia. Reikia aiškiai suprasti, kad žmonės įsirašo į 
Susivienijimą ne su tikslu sirgti ir skubiai mirti. O kad 
nariai taip miršta, tai greičiausia ne jų kaltė.

Kadir paviršutiniai šį sykį iškeliu viešumon šią 
anlizę ir klausimus dėlto, kad jie yra labai svarbus ir 
reikalingi nuodugnaus išstudijavimo kuotrumpiausioje 
ateityje. Butų gera, kad Pildomoji Taryba, Susivieni
jimo veteranai ir pavieniai nariai pareikštų savo nuo
monę bei pateiktų savo patyrimus. Šiaip atvirai pasi- 
reikšdami galėtume surinkti nemažai svarbių faktų, 
kurie pagelbėtų daugel kuomi taisyti šią taip nejaukią 
padėtį. Artimiausioje ateityje iš savo pusės bendysiu 
panagrinėti bent tūlas priežastis aukšto SLA narių 
mirtingumo ir kaip galima ir reikėtų bent dalinai 
tą pašalinti. DR. S. BIEŽIS.

Ligonis ir daktaras

VARGU butų rasti žmogų, kuris norėtų sirgti, nes 
kiekviena liga reiškia finansinius nuostolius ir ma
žesnę ar didesnę kančią. O kentėti tai jau ištikro nie

kas nenori. Daktaras gi yra tas asmuo-specialistas, 
kurs nuo neatmenamų laikų visados stengiasi sutrum
pinti ligos eigą ir pašalinti skausmus kiek tai galima 
praktiškai įvykinti. Dar daugiau, daktaras deda labai 
daug pastangų, kad žmones apsaugojus nuo visokių 
susirgimų. Kitais žodžiais sakant, daktaro arba medi
cinos mokslo vyriausias siekinys yra visiškai pašalinti 
nuo žemės visas ligas. Taigi šiuo sumetimu daktaras 
yra geriausias ligonio ir žinoma sveiko žmogaus drau
gas. Iš čia pareina, kad ligonis kaip ir sveikas asmuo 
turi pilniausiai kooperuoti su daktaru, jei norima gauti 
geriausių pasekmių.

Daktaro ir dentisto profesija yra labai keista ir 
skiriasi nuo visų kitų profesijų. Sakysime inžinierius, 
arkitektas, advokatas ir t.t. laužo savo mokytas gal
vas dieną ir naktį kaip padidinti, kaip praplėsti savo 
biznį, kad daugiau įeigų turėjus. Gi daktaras rūpes
tingai ir atsidėjusiai daro visokiariopus tyrimus, kad 
surasti budus kaip pasekmingiau išgydyti ligonius, kaip 
ligų eigą sutrumpinti, kaip ligų plėtimąsi sulaikyti ir 
vyriausiai kaip ligas visiškai pašalinti, kad žmonės 
butų sveki ir jiems nebereikėtų sirgti, šio tikslo sie
kimui išleidžiama milionai dolerių moderninėse labo
ratorijose, daugybės knygų yra parašyta, nesuskaito
mos eilės straipsnių rašoma laikraščiuose, o kas be- 
suskaitys oro bangomis leidžiamas paskaitas? Taip ve
dama didžiulė ir neatiaidi kova nugalėti ligas. Pasek

mės visiems labai aiškiai žinomos: pirmiau siautusios 
visokios ligų epidemijos veik pilnai nugalėtos. Tūlos li
gos, kaip tai: šiltinė, difterija, raupai ir daugel kitų 
galutinai nukautos ant visados. Kitos gi, pavyzdžiui, 
cukrinė, džiova ir panašios jau gerokai pažabotos. Net 
tas baisiausias vėžys jau išgydoma liga, jei tinkamai ir 
anksti gydoma, žodžiu sakant, mes dabar mažiau ser
game, bendras žmogaus amžius pailgintas ir ta ne
lauktoji viešnia, giltinė, rečiau telanko mus, negu ke
liatas desėtkų metų atgal.

Šis visas reiškia medikalei profesijai, taigi dakta
rui, mažiau pajamų, mažiau uždarbio. Tai išeina biznio 
sumetimais lyg kad daktaras pats nertų sau kilpą. 
Kitos profesijos ir biznio įstaigos kaip tik priešingai 
veikia. Tai kodėl medikalė taip išsiskiria iš visų? Nuo 
pat pradžios savo atsiradimo medicinos mokslas pasi
statė sau už aukščiausį idealą viso sžmonijos sveikatos 
gerovę ir šio idealo niekuomet neatsisakė ir niekados jo 
neišsižadės. Daktaras gi yra medicinos vienetas, kuris 
taip pat skrupulingai pasilieka ištikimu tam aukštam 
idealui. Mes labai gerai žinome, kad ir geriausias ūki
ninkas nepajiegia užauginti kviečių be dirsių, kurios 
kad ir čia kažinkaip randa progų įsiskverbti. Medika- 
lėj profesijoje irgi randasi tokių dirsių, kurios tik pa
žeminimą neša ir kurios, reikia pasakyti, yra aštriau
siai smerkiamos, bei dedama daug pastangų jų visiš
kai atsikratyti. Tačiaus reikia pabrėžtinai pareikšti, 
kad didžiulė dauguma profesijos vienetų esti visą laiką 
ištikimi savo kilniai priesaikai, kaip kad tas kareivis 
mūšio lauke neapleisdamas savo posto iki paskutinis 
priešas lieka nukautas. Tiesa ir daktaras turi gyventi, 
be jo honoraras arba atlyginimas už patarnavimą esti 
ir visados turi būti antraeilis dalykas.

Kadir tik bendrais ruožais panagrinėjus šią situa
ciją, išvada turėtų būti tokia, kad ligonis privalo žiū
rėti į savo gydytoją su vilčia ir pilnu pasitikėjimu kaip 
į savo geriausį prietelį. Taipgi ligonis visame kame 
privalo jo visus nurodymus ir patarimus šventai pil
dyti, nes tik šitaip tegalima tikėtis geriausių pasek
mių. Kito kelio nėra ir negali būti. Geriausia turėti 
pastovų vieną šeimos gydytoją ir jais nema.inika.uti 
kaip čigonas arkliais, nes mainikavimas išeina į nenau
dą tik pačiam ligoniui kaip finansiškai, taip ir sveika
tos žvlgsniais. Pilnas pasitikėjimas ir kooperavimas iš 
abejų šiame amžiuje yra būtinai reikalingas.

DR. S. BIEŽIS

Sveikata ir dantys

DAUGEL metų atgal dentisterijos mokslas buvo at
skirtas nuo medicinos mokslo. Šiose dienose medi
kai, dentistai ir kiti mokslininkai tikrina faktą, kad 

apsikretę dantys gali daug žalos kunui padaryti. Ši 
nuomonė buvo patvirtinta tiktai tada, kada tikri re
zultatai pasirodė po ilgų metų tyrinėjimų.

Nesveiki dantys, abelnai kalbant, randasi beveik 
visose burnose vienu ar kitu sykiu. Jeigu periodiškas 
apžiūrėjimas yra praktikuojamas, tada lengva užtai- 
syt arba išgydyti dantį kol dar nevėlu. Komplikacijos, 
kurios žaloja kitas kūno dalis, kyla nuo apleistų ap
krėstų dantų. Tūluose atsitikimuose dantys likę be- 
jausliai gali apkrėsti kitas kūno dalis. Faktas tikrai įro
dytas, kadangi didžiulėj ligoninėj, Mayo Brothers Hos
pital and Clinic, pataria visad prašalinti visus negyvus 
dantis. Žinotna tie pacijentai turi laikytis tų patarimų. 
Rekordai gi parodo kad didesnis nuošimtis tų pacijen- 
tų pasveiksta.

Šiose dienose dentisterija daugel pagelbsti užlaiky
mui žmogaus sveikatos. Ji apžiūri laikinus dantis kol 
nuolatiniai išdygsta; ji sutvarko nuolatinius dantis, 
kurie kreivai išdygsta; ji pašalina daug nesmagumų 
sulaikant dantų skaudėjimus; ji sugydo žandų perlau- 
žimus; ji sugydo nesveikus skaudamus dantis; ji pra
šalina dantis, kurių jau negalima išgydyti; ji pataria 
kokius maistus geriausia valgyti, kada dantys auga ir 
formuojasi; ji prašalina visokius augalus burnoje; ji 
pagamina tiltus vietoje prarastų dantų; ji pagamina 
danturas tiems kuriems reikia; ji turi specialistus, ku
rie sugydo lupų ir gomurio plyšius ir tankiausia ji at
naujina dantų veikimą sutaisant išpuvusius dantis. 
Svarbiausia, dentistai dirbdami sykiu su gydytojais, 
dažnai suranda ir prašalina taip vadinamus vietinius 
apkrėtimus burnoje, apie dantis ir jų šaknyse. Tokie 
nesveiki dantys daugiausia visai neskaudųs, bet po tos 
ramios maskos veisiasi įvairių bakterijų, kurios įsiga- 
vusios į kraujo sudynus pagamina daugel žalos. To
kios infekcijos neretai apkrečia kaulų sąnarius, širdį, 
inkstus, plaučius ir t.t. Nepašalinus tokius užsikrėtu
sius dantis gali sužaloti šias kimo dalis neišgydomai.

Dar ir dabar matyt tokių, kurie senoviškai mano, 
kad čia paminėti faktai neteisybė. Aš noriu, kad jus 
visi nepamirštumėt, jog iki šešiasdešimto nuošimčio 
kroniškų ligų pareina nuo apleistų nesveikų dantų. Kad 
visa tai tinkamai išaiškinti reikėtų prirašyti tomus 
knygų.

Šiuo trumpu straipsneliu norėjau bendrais ruožais 
atkreipti SLA narių dėmesį kokia svarbią rolę lošia 
dantys žmogaus sveikatoje. Ateity kartas nuo karto 
Tėvynėje bandysiu išdėstinėti smulkmeniškiau įvairių 

dantų ligų reikšmę, jų priežastis ir kaip jų butų galima 
išvengti, kad mažiau sirgus ir sveikesniais gyvenus.

Šia proga tegul ir man bus leista palinkėti Susivie
nijimui gražiausios ateities, o jo nariams geriausios 
sveikatos.

DR. S. JAKUBS

Higiena - sveikatos idealas

HIGIENA pagal definiciją yra sveikatos mokslas.
Ji yra netik mokslas, bet kartu ir gyvenimo dailė, 

kuri siekia žmogaus sveikatos aukščiausių idealų.
Graikų istorijoje randame didelę sveikatos patro- 

nę Hygeią. Šalies gyventojai tais laikais garbino ją 
kaipo sveikatos deivę. Graikai laikė sau už idealą 
sekti Hygejos gyvenimo pavyzdį. Nuo vardo Hygeia 
išsivystė žodis higiena, arba, kaip šiandien yra dėsto
ma, mokslas sveikatos saugojimui.

Hygeia nebuvo higienos mokslo išradėja; ji, ge
riau sakyt, buvo jo paveldėtoja senesnių sveikatos 
saugojimo papročių, kuriuos jos t ėvas Aikulepius ir 
jos dėdukas Apollo jau nuo seniai mokindavo greikus 
apie sveikatą. Apollo, pagal istoriškus davinius, buvo 
saulėdievis, kuris gydė sergančiuosius saulės spindu
liais ir sulaikydavo ligų epidemijas. Jo sūnūs, Aikule
pius, besekdamas tėvą buk išradęs mediciną.

Graikijos aukščiausios civiliazcijos laikais higienos 
mokslas turėjo labai daug įtekmės į šeimyninį gyve
nimą ir į žmones bendrai. Jų siekiniai buvo aukšti, 
ideališki, progresyviški. Graikai anais laikais pasižy
mėdavo grožiu, atletika, gabumu. Ta graikų viltis ir 
šiandien tebegyvuoja, olimpinės rungtynės ir šiandien 
kai kur girdėti, tik deja jų tikslas pasikeitė; jose da
bar daugiau girdime komercijinį obalsį vietoj higienos, 
vietoj tų kultūrinių praeities pasižymėjimų.

Šimtmetis po šimtmečio žengdami pirmyn randa
me, kad ir higienos mokslas gilėja, platėja ir darosi 
reikšmingesnis. Senovėj higiena buvo taikoma daugiau 
tik vienam asmeniui, tik vieno žmogaus reikalams; 
vėliau ji buvo taikoma visai šeimynai ir komunai. Jau 
nuo Mozės laikų, ir gal dar nuo pirmiau, buvo vie
šai dėstoma ir kai kada net įstatymais verčiama nau
dotis oru, vandeniu ir maisto diskrecija. Graikijos gy
dytojas Hippokratas prie oro, vandens ir maisto dar 
pridėjo ir vietą gyvenimui. Jis dar plačiau nurodė, 
kad žmogus tikrai privaląs miegoti tik atvirame ore, 
kad šiltos vonios esą net būtinos, ir jis dar manė, kaa 
jis žinąs tam tikrus vaistus savo pacijentams nuo di
delio apetito (apžarstumo).

Šimtmetį vėliau Aleksandrijoje gyveno kitas žy
mus graikų gydytojas Erasistratus. Jis savo patyri
mais daug prisidėjo prie dietetikos mokslo su priedu 
— jis mums pridėjo štyminę pirtį. Štyminė pirtis, jo 
nuomone, yra sveika žmogui dvejais atžvilgiais — žmo
gaus švara iš lauko ir iš vidaus. Iš vidaus ji yra gera 
tuomi, kad žmogus joje išprakaituoja daug bereika
lingo ten esančio vandens ir kartu, žinoma, numeta 
vogos. Seniau žmonės labiau rūpinosi valgio tvarkymu. 
Romietis gydytojas Celsus, aprašinėdamas mediciną, 
pašventė net keturias iš savo aštuonių knygų apie 
valgį ir sveikatą.

Apie šį laiką romėnai buvo labai susiinteresavę 
maudyklėmis ir pradėjo jas plačiai budavoti, kurios 
istorijoj taip pagarsėjo.

Maudyklės ir dietetika per šimtmečius rungty- 
niavosi higienos srity. Viduramžiais medicinos mokslas, 
ypač Italijoj, labai sekė ir plačiai dėstė dietetiką, dau
giau nekad mediciną. Dabar ta pati idėja tebegyvuo
ja — gyventi atvirame ore, vartoti paprastą maistą ir 
duoti kimo švarai užtektinai vandens.

Jau aštuonioliktam šimtmety tapo patirta, kad 
vanduo tinka netik kūno švaros palaikymui, bet dar 
yra tokis agentas, kuris sumažina žmogui karštį (py- 
rexią). Šiuomi vanduo patapo visų ligų gydymo šalti
nis. Vieniems vanduo daug gelbėjo, kitiems ne. Ku
riems vanduo nebuvo vaistas, tiems tuojau atsirado ki
tokia pagelba — apgavystė. Dabar išdygo daugel vi
sokios rūšies vonių — turkiškų, rusiškų, žydiškų, lie
tuviškų, švarių, nešvarių, purvynės, dumblo, molio. Pa
mėginę įvairias purvynes daugel gryžo pne švaraus 
vandens ir higieniško gyvenimo, kiti nusekė paskui ap
gavikus į visokius šaltinėlius, versmeles, lurdelius — 
visokių ligų centrukai — ir pabaigė savo dienas.

Vandens bijojimas prasidėjo su Romos imperijos 
žlugimu vakaruose. Graikijos ir Romos civilizacijų 
puolimas kartu pastūmėjo toli atgal ir aukštai pažen
gusią higienos kultūrą. Ir tik po daugel šimtmečių hi
gienos mokslas dabar vėl pradeda rasti naujų prita
rimų, naujų idėjų, naujų pastangų. Šiandien veik vi
suotinas ©balsis rupena kiekvieną žmogų: imk maudy
nę nors vieną kartą į dieną. Nors progresas ir lėtas, 
bet įstatymai veik visur reikalauja, kad gyvenamieji 
namai turėtų maudynę (ir lasų), kad dirbtuvės, mo
kyklos, turėtų netik lašų maudynes, bet ir soželkas 
plaukiojimui. Sveikatos departmental šiandien įstaty
mais reikalauja, kad prievandeniniai resortai, pajū
riai, prieupiai, paežeriai, kur sveikata susitinka su 
smagumu, butų higienišku

DR. D. PILKA
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla

Anastazija šatulaitienė 
DetroitiečiŲ mylima daininkė 

ir SLA 352 kuopos narė
Anastazija Šatulaitienė pla

čiai yra žinoma Detroito ir 
apielinkės lietuviams. Jinai tu
ri stiprų ir gražų soprano bal
są, per daug metų jau links
mina detroitiečius savo gražiu 
balseliu. Praeityje jinai yra 
daug dainavus įvairioms orga
nizacijoms. Anastazija yra 
Amerikoj augus, bet jinai vi
suomet lietuvių tarpe dalyvau
ja ir gražiai lietuvių kalbą 
vartoja. Priklauso prie lietu
vių organizacijų ir prie Det
roito Lietuvių Dailės Choro.

SLA Antrame Pažangos Va
juje Anastazija įstojo į SLA 
narių eiles. Prisirašė prie SLA 
352 kuopos. Mums yra smagu 
turėti tokią malonią ir drau
gišką narę musų kuopoje. Jos 
vyras Antanas taipgi gerai yra 
žinomas Detroite. Jo ramus ir 
linksmas būdas yra visiems 
žinomas. Jie abu išaugino gra
žią šeimyną: sūnų Antaną, Jr. 
ir dukrelę Leoną. Prie to ir 
keletą našlaičių vaikučių. Sū
nūs Antanas yra dar gana 
jaunas jaunikaitis, bet jau 
gražiai dainuoja. Jisai lanko 
muzikos konservatoriją. Duk
relė Leona taipgi yra linksma 
ir draugiška. Jinai yra ište
kėjus už lietuvio advokato Al. 
Conrad, kurs yra Detroite ži
nomas, ka;po gabus a^/oka- 
tas, ne tik lietuvių tarpe, bet 
ir amerikoiiij. Jis taipgi yra 
SLA 352 kuopos narys ir SLA 
352 Baseball jauktos gerašir
dis rėmėjas.

Anastazija netik gražiai

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
“NEBŪSIM VERGAIS! ’’ 

Niekam, kas bent kiek yra su
sipažinęs su lietuvių literatū
ra, nebuvo paslaptis, kad šių 
žodžių ir poemos tilpusios Tė
vynėje autorius yra Kleofas 
Jurgelionis.

Nuo šio Tėvynės numerio 
Tėvynės sveikatos puslapį re
daguos Dr. S. Biežis, SLA 
Daktaras-Kvotėjas, bendra
darbiaujant lietuvių dakta
rams ir sveikumo žinovams. 
Dr. S. Biežio priežiūroj nebe
bus užmetimų, kad apie svei
katos dalykus sveikatos pusla
pyje rašo ne daktarai, bet ad
vokatai ir kiti žmonės. Vienok 
kaip bus su užmetimu, kad į 
įstatymų dalykus pas mus ki
šasi daktarai, nustumdami į 
šalį advokatus ?

ŠELPIMAS Lietuvos pabe- 
fgėlių, kurie pabėgo nuo Ura
nijos teroro, yra žmoniškumo 
darbas, o prie to yra ir mu
sų tautos reikalas. Tik tie, ku
rie yra pametę visą žmonišku
mą ir yra sužvėrėję savo fana
tiškame komunizme, neturi ir 
gėdos atidaryti savo burnas 
prieš humanitariškumą. Jų 
žvėriškumas turi būti mums 
dar vienu paakstinimu būti 
žmonėmis. Kur Uranija veikia, 

dainuoja, bet yra gera siuvė
ja ir gera šeimininkė.

P. Kučinskas.

Philadelphia, Pa.
SLA 370 jaunuolių 
kuopa auga ir kit-kas

Šių metų rugsėjo 12 d. Liet. 
Muz. Namo Bendrovės knygy
ne įvyko SLA 370 jaunuolių 
kuopos mėnesinis susirinki
mas, kurį atidarė ir vedė, dar 
pirmu kartu, kuopos vice-pir- 
mininkas Adolfas Špokas.

Susirinkimas buvo skaitlin
gas ir tvarkus. Tiktai nevisi 
buvo kuopos valdybos nariai, 
nebuvo nei pirm. P. Satinskio, 
nei iždininkės G. Zavadskaitės, 
nei iždo globėjo K. Ramanaus
ko. Mat, jie visi tą vakarą 
buvo užimti savo asmeniniais 
reikalais. Tai susirinkimą priė
jo vesti vice-pirm. A. Špokui, 
iždininkės vietą užėmė antra 
vice-pirm. Ellen Slivyniutė, o 
finansų sekretorės vietą užim
ti prisiėjo man žemiaus pasi
rašiusiam.

Kuopos sekretorė Irene Špo
kas, perskaitė protokolą, kurs 
buvo priimtas. Sekė aptari
mai kuopos bėgamų reikalų. 
Iš sesers T. Ausevičiutės ra
porto paaiškėjo, kad musų Su
sivienijimo garbingas vardas 
jau skamba per radiją Phila- 
delphijos didmiesčio padangė
je oro bangose, p-lės Ausevi
čiutės vedamoje muzikos mo
kyklėlės programoje sekma
dieniais lygiai 12:30 vai. po 
pietų. (Prašoma pasiklausyti. 
A. T.).

Šiame susirinkime buvo gau
tas iš SLA Centro sesers Pal
myros A. Martin paliudijimas, 
ji tik ką prisirašė pereitame 
kuopos susirinkime. Vadinas 
musų Centre valdyba sparčiai 
veikia naujų ir jaunų narių 
pirėmime. Tai labai gerai. 
Taipgi šiame susirinkime į 
kuopą įsirašė dar keturios 
naujos narės, jaunos lietuvai
tės, tai p-lės Frances Vasi
liauskas, Ruth Banys, Bernice 
Petravičius ir Helen Mataitis. 
Ir šie nariai užsimokėjo savo 
mokesčius iš anksto: Dr. Fe
liksas Sugintas už šiuos visus 
metus, chemijos studentė 
Lucy B. -žytė už šiuos metus 
ir ateinančių metų pirmą mė
nesi ir dentistas Dr. Antanas 
Ramanauskas už šiuos metus 
ir ateinančių metų šešis mėne- 

ten mes visuomet bėgsime su 
pagelba nelaimingoms jos au
koms.

«

LIETUVOS pabėgėlius, 
tūkstantį vyrų, moterų ir vai
kų, kurie pabėgo nuo bolševi
kų teroro Lietuvoj, sušelpti 
pinigais galima dar dabar, kol 
nepaskelbtas karas tarp Ame
rikos ir Vokietijos. Todėl su 
aukomis turime labai pasisku
binti.

*
TARP PABĖGĖLIŲ iš Lie

tuvos yra apie 40 buvusių 
Lietuvos valstybės pareigūnų, 
kurių bolševikai gyvų nepa
leistų, jeigu tik juos sučiuptų. 
Ar kas turi teisės sakyti, 
tiems buvusiems Lietuvos pa
reigūnams, kad jie gryžtų Lie
tuvon ir atstatytų savo kruti
nę bolševikų pištalietams? Jie 
išbėgo iš Lietuvos taip kaip 
stovėjo, be skatiko. Jiems šioj 
valandoj taip pat reikia pa- 
gelbos, kaip ir keliems šim
tams vyrų, moterų ir vaikų, 
palikusių Lietuvą išsigelbėji
mui nuo bolševikų pagiežos ir 
tikros “likvidacijos”.

“PRARADĘ VALSTYBĘ, 
gelbėkim tautą”, sako Darbi
ninko redaktorius. Tikrai, 
bergždžios dabar butų kalbos 

sius. Buvo pakeltas klausimas, 
kad šio rudenio sezone kuopa 
imtųsi iniciatyvos atidaryti 
lietuviškos kalbos ir rašybos 
pasimokinimui mokyklėlę ir 
mokytoju kviesti profesorių A. 
Senną. Platesniam išdiskusavi- 
mui šis reikalas atidėtas seka
mam kuopos susirinkimui. Be
je, šiame susirinkime paaiškė
jo, kad kuopos iždo globėjas, 
laidotuvių direktorius Kazi
mieras Ramanauskas ir kuo
pos iždininkė stenografė p-lė 
Genovaitė Zavadskaitė jau su
sižiedavo ir žengia į stoną mo
terystės, ir jų vestuvės įvyks 
rugsėjo 29 d. Šv. Jurgio para
pijos bažnyčioje. Tai kuopa 
vienbalsiai nutarė, kaipo savo 
kuopos valdybos nariams, jųjų 
naujakurystėje nupirkti jiems 
vertingą dovaną. Reikia linkė
ti geriausių pasisekimų jaunai 
porelei moterystės stone.

A. Tvaranavičius.

Leechburg, Pa.
SLA 277 kuopos nariams 
ir visiems lietuviams

Kaip matėte Tėvynėj No. 
38 SLA Pildomoji Taryba 
skelbia trečią vajų. Tad dabar 
proga moterims prirašyti savo 
vyrus, o vyrams savo moteris 
prie SLA. Daugelis sako, kad 
turi apdraudos dirbtuvėj. 
Dirbtuvės apdrauda gera šian
dien, bet netikėk, kad bus ge
ra rytoj, kada darbdavys at
leis iš darbo. Sumokėti pinigai 
liks, o apdraudos nebebus. 
Kas kita priklausyti prie SLA. 
Čia niekuomet neprapuls ką 
sumokėsi. Pinigai pasilieka ta
vo. Po trijų metų kadir nega
lėsi mokėti vis lieki apdraus
tas. Rašykis prie SLA šian
dien. Rytoj gal būti pervėlu.

SLA 277 kuopos susirinki
mas bus spalio 6 d. pas A. 
Laurinaitienę, G e o rgetown, 
Pa. Visi nariai malonėkit da
lyvauti ir savo draugus atsi
vesti ir prirašyti prie SLA 277 
kuopos. Kurie prisirašys mi
nėtam susirinkime, po 7 mė
nesių gaus 2 mėnesiu apdrau
dos duokles atgal. Tad stokit 
visos ir visi.

J. Meidus.
Pastaba. — Tėvynės No. 38 

buvo pažymėta, kad SLA 277 
kuopa susitvėrė 1913 m. Tai 
buvo kita draugystė. SLA 277 
kuopa susitvėrė kovo 5 d., 
1922 metais.

ir pastangos gelbėti Lietuvos 
valstybę. Mums reikia gelbėti 
Lietuvos žmones nuo bolševi
kų teroro ir gelbėti pačius sa
ve nuo komunizmo.

*
PAŠTO ŽENKLELIAI 

(stampos), su kuriais dabar 
ateina laiškai ir laikraščiai iš 
bolševikų smaugiamos Lietu
vos, dar nėra bolševikų darbo. 
Dažniausia vartojamas ženk
lelis rodo angelą su sparnais ir 
komža ariantį žemę senovišku 
arklu, o toliau matyt didelis 
lietuviškas kryžius. Tai labai 
keista§_ženklelis. šiandien Lie
tuvos žemės nebearia joks an
gelas su komža ar be komžos. 
Bet Lietuva neša sunkų kry
žių. Vartodami tuos ženklelius 
su kryžiais, pašto darbininkai 
gal mums nori priminti apie tą 
sunkų kryžių, kurį Lietuva tu
ri nešti ant savo pečių.

*
DAR NESENAI gyvuoja 

jaunuolių Philadelphijoj (SLA 
370 kuopa), ir jau susilaukė 
pirmų vestuvių savo narių tar
pe. Tos kuopos iždo globėjas 
Kazimieras Ramanauskas ve
dė kuopos iždininkę Genovaitę 
Zavadskaitę, ir dabar turės 
globoję ne tik iždą, bet ir iž
dininkę. • Jų vestuvės įvyko 
rugsėjo 29 dieną. Tai labai

Dešimto apskričio SLA 
kuopoms Illinois ir 
Wisconsin valstijose 
pranešimas

Šiuomi turiu garbės praneš
ti visoms SLA 10-to apskričio 
kuopoms, kad SLA Dešimto 
Apskričio metinis suvažiavi
mas yra šaukiamas lapkričio 
10 dieną, 1940, 10 valandą ry
te į Liosybės svetainę, 711 
Eighth Street, Waukegan, Ill.

Prašau visų kuopų išrinkti 
delegatus ir išrinktuosius kvie
čiu atvažiuot į laiką. Prašau 
kuopas užsimokėti metines 
duokles už šiuos 1940 metus.

Suvažiavę rinktini kuopų 
delegatai aptarę priims tinka
mus nutarimus apskričio rei
kalais ir pareikš sveikų min
čių visos organizacijos SLA 
gerovei.

Del aiškumo dar pažymėsiu, 
kad pirmiau šio apskričio me
tiniai suvažiavimai būdavo lai
komi sausio mėnesiais, bet pa
tirta, kad sausis, žiemos pats 
šalčiausias laikas, šaltu oru ir 
užpustytais sniego keliais 
daug trukdo delegatams toles
nėj kelionėj. Vien iš to atžvil
gio, kad delegatams butų pa
rankiau suvažiuot pamainytas 
laikas metiniams suvažiavi
mams. Vieton sausio mėne
sio bus lakomi metiniai suva
žiavimai lapkričio mėnesiais. 
Tikimės dabar skaitlingesnius 
suvažiavimus turėti.

M. Kasparaitis,
SLA 10-to Apskričio Sekr.

Philadelphijos SLA 
narių dėmesiui
SLA 23 kuopos sergančio 
nario, Petro Cibatariaus 
prašymas '•

Šis SLA 23 kuopos narys, 
Petras Cibatarius serga ir 
randasi S.A.V. Laivyno ligoni
nėje, Philadelphia, Pa. Prašo 
SLA narių gyvenančių Phila- 
delphijoje ar apielinkėje, kad 
jie lankydamiesi ligoninėje, 
malonėtų atlankyti ir šį SLA 
narį P. Cibatarių, kuriam bu
tų malonu pasikalbėti su savo 
tautos žmonėmis ir savo or
ganizacijos nariais.

Jo ligoninės antrašas toks: 
F. A. Chobotor, Ward 1. B., 
Naval Haspital, Philadelphia, 
Pa.

linksma žinia. Jaunavedžiams 
linkime malonaus sutartino 
gyvenimo.

#
SAKOMA, kad dabar Lie

tuvoj visa žemė ir visi fabri
kai ir viskas priklauso “liau
džiai”. Ką tas reiškia? Tas 
reiškia, kad nei Jonas, nei Pet
ras, nei Kazys nebeturi nieko, 
nebeturi nei to, ką turėjo. Ir 
visa liaudis nieko neturi, nors 
jai “viskas” neva priklauso. 
Kas gi “viską” turi? Tas, kurs 
viską valdo. O visko valdyto
jas yra ‘didysis” Stalinas.

*
ONOS ZINKIUTES Pasiges 

musų broliai SLA Worcesterio 
kuopoj. Ji pakeitė ir savo gy
venimo vietą ir savo vardą. 
Tikėtai ar netikėtai ištekėjus, 
po to kaip jos paveikslas mau
dymosi kostiume tilpo Tėvy
nėje, ji dabar gyvena su savo 
vyru Brooklyne, N. Y.

•
NAUJŲ NARIŲ įvezdinimo 

vakarienes ketina surengti 
šiuo sezonu visa eilė Susivie
nijamo kuopų. Vakarienėse 
bus įvezdinti ir gaus po gar
bės ženk elį atminčiai tie na
riai, kurie prisirašė prie Susi
vienijimo per Antrą Pažangos 
vajų. Tokių narių yra su vir
šum 1300.

Cleveland, Ohio
SLA mokykla prasideda 
spalio 5 d.

SLA 14-tos kuopos jaunuo
lių mokykla, įsteigta prieš du 
metu, šeštadienį, spalio 5 d., 
pradės trečią mokslo metą.

Pamokos atsibus Goodrich 
House, ant E. 31 St., nuo 2 
vai. po pietų. Mokytojaus lie
tuvių kalbą, B. Tamošaitienė 
ir J. W. Bendleris; tautiškus 
šokius, Ona Karpienė.

Pamokos visiems vaikams 
veltui, ir nereikia būti SLA 
nariu, priimami visi. x Kom.

Baltimore, Md.
Lietuvių kalbos 
vakarinė mokykla

Visi, SLA 64 kuopos na
riai, kurie norit geriau lietu
višką kalbą vartoti, neužmirš
kit užsiregistruoti į SLA 64 
kuopos Lietuvių Kalbos vaka
rinę mokyklą, kuri prasidės 
spalio 15 d., 1940 m., Lietu
vių svetainėje. Kurie norite 
patys lankykit mokyklą arba 
savo vaikus leiskit mokytis. 
Viskas yra veltui. Vakarinės 
mokyklos komisija yra sekan
ti : Marijona Milunaitienė, 
Amilija Bailienė, Ona Lukoše
vičienė, Antanas Kurelaitis ir 
Jonas Galinaitis. Mokytoja 
jauna ir gabi lietuvaitė, kuri 
Lietuvoje lankė universitetą 
per keturius metus ir tik ką 
sugryžo į Ameriką, kovo mė
nesy, panelė Darata Metelytė. 
Malonėkit pribūti spalio 15 d. 
kaip 7:30 vai. vak. į Lietuvių 
svetainę ir užsiregistruoti.

Neužmirškite kad sekantis 
SLA 64 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks spalio 4 d., 
1940 m., 7:30 vai. vak., Lietu
vių svetainėje.

Ona Lukas.

Manchester, Conn.
Kuopos jubiliejus
Oficialis pakvietimas, vieti
niams ir apielinkės lietuviams 
dalyvauti SLA 207 kuopos ju
biliejiniame parengime.

SLA 207 kuopa laimingai ir 
garbingai sulaukė 25 metų sa
vo amžiaus ir jau pradeda gy
vuoti antrą 25 metų perijodą. 
Pirmą 25 metų perijodą per
gyveno santaikoje ir darbštu
me. Turi gražų iždelį ir 112 
narių. Saplio 13 d., šių metų, 
2 vai. po pietų įvyks jubilie
jinis apvaikščiojimas. Pakvies
tos visos vietinės draugijos 
dalyvauti. Taipgi pakviesta 
SLA 124 kuopa iš Hartford, 
Conn. Broliai Jenuškevičiai, 
207 kuopos įsteigėjai yra pa
kviesti kaipo garbės svečiai. 
SLA Centro sekr. Dr. M. J. 
Vinikas iš New York, N. Y. 
Dr. A. Shupis iš Hartford, 
Conn. M. V. Chase iš Hart
ford, Conn. Miesto valdininkai 
ir daug kitų prakilnių SLA 
veikėjų.

Mes SLA 207 kuopos visi 
nariai ir valdyba nuoširdžiai 
kviečiame kuo skaitlingiausia 
susirinkti pas mus į svečius ir 
bendrai atžymėti 207 kuopos 
25 metų sukaktį.

Bilietus reikia iš kalno nu
sipirkti. Parduadami pas visus 
komisijos narius ir valdybą. 
Tikėto į banketą kaina tik vie
nas doleris.

Dar kartą kviečiam visus, 
nepamirškite spalio 13 d. at
važiuoti į Manchester, Conn. 
2 vai. po pietų į lietuvių sve
tainę, 24 Galway St., Man
chester, Conn.

Kviečia kuopos valdyba:
J. Užupis, pirm.,
A. Tvaronaitis, sekr., 
A. Šokas, iždininkas.

AR UŽSIREGISTRAVOTE
• SLA TRECIO VAJAUS 

ORGANIZATORIUM?

Philadelphia, Pa.
Mirė SLA 135 kuopos narys 
a.a. Dr. S. J. Szolomskis

Rugsėjo 9 d., šių metų, pir
madienio naktį po sunkios ope
racijos, šešias dienas sunkiai 
sirgęs, numirė SLA 135 kuo
pos narys Dr. S. J. Szoloms
kis.

Dentistas Dr. S. J. Szoloms
kis buvo nevedęs, todėl jo 
kūno palaidojimu rūpinosi jo 
tikras brolis, pavesdamas lai
dotuvių patarnavimą lenkui 
graboriui. Iš lenkų bažnyčios 
ir palaidotas.

Dr. Szolomskis buvo kilęs

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE 
ATEIVIU REGISTRAVIMU

39. Kiek laiko ima ateiviui 
užsiregistruoti ir paduoti pirš
tų nuospaudas ?

Registravimas neturi imti il- 
giaus 20 ar 30 minučių, jeigu 
“specimen form” iš anksto bus 
išpildyta, pilnai ir atsargiai. 
(Žiūrėkite klausimus 24—25 
—27).

40. Kas reikalaujama nuo 
ateivio, ar nuo svetimšalio vai
ko tėvo ar globėjo po užsire
gistravimo ?

Ateivių Registravimo Įsta
tymas iš 1940 m. reikalauja 
visus apsigyvenusius svetim
šalius pranešti kiekvieną pa
keitimą gyvenimo vietos bėgy
je 5 dienų po pakeitimo. Kiti 
ateiviai — svečiai, studentai 
ir kiti neįleisti pastoviam ap
sigyvenimui Suv. Valstijose — 
turi pranešti jų adresą kas 
tris mėnesius ar pakeičia gy
venimo vietą ar ne. Atspaus
dintas formas adreso permai
noms ir raportams galima 
gauti iš bet kurio pašto.

41. Kokia bausmė už nepra- 
nešimą pakeitimo gyvenimo 
vietos Immigration and Natu
ralization tarnystei?

Bausmė iš $100 ir 30 die
nų kalėjimo, ar abi bausmės.

42 Ar ateivis privalo pra
nešti Immigration and Natu
ralization Service biznio ad
reso pakeitimą?

Ne.
43. Ar ateiviai Alaskoj, 

Hawaii, Puerto Rico ir Virgin 
salose turi registruotis?

Taip. Kaip Suv. Valstijose, 
taip ir ten registravimas bus 
atliktas.

44. Ar filipinai turi regis
truotis ?

Filipinai Philipinų salose ne
turi registruotis, bet filipinai 
Suv. Valstijose kaip visi kiti 
ateiviai turi registruotis.

45. Ar paštuose ateiviai 
viešai turės registruotis?

Ne. Pašto direktorius su
tvarkys ateivių registravimą 
privačiai, ne viešai.

46. Kodėl ateivis šioje šaly
je nelegaliai įvažiavęs privalo 
registruotis ir nepalikti jo da
lyką “kažin kokiam apsiveiki- 
mui”. Ar apsimoka tokiam 
ateiviui “to take a chance”?

Yra visokių priežaščių ko
dėl toks ateivis turi registruo
tis — (a) jeigu jis nesiregis- 
truoja jis papuola po persekio
jimu, po piniginės bausmės ir 
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iš Vilniaus krašto, todėl len
kiškoje dvasioje ir buvo auklė
tas. Tačiau kaipo geras lietu
vis mėgo prigulėti ir prie Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je organizacijos. Budahias ra
maus budo žmogus ir simpa
tingas profesionalas-dentistas, 
su visais gražiai ir sugyveno, 
kaip su lietuviais taip ir su ki
tataučiais. Užtai šermenų die
ną prisirinko daug žmonių 
atiduoti jam paskutinę pagar
bą.

Mielas daktare, ilsėkis ra
miai šios šalies laisvoje žeme
lėje.

A. Tvaranavičius, 
SLA 135 kp. pirm.

kalėjimo; (b) jo atsitikime, 
Generalinis Prokuroras, sulyg 
Imigracijos Įstatymo jam duo
tos valios, negalės sulaikyti jo 
išdeportavimą; (c) pavojun
stato jo galimą naturalizari- 
mą ir (d) jo pozicija kaslink 
kitų Suv. Valstijų įstatymų 
nėra aiški. Daug svetimšalių, 
kurie atvažiavo į Suv. Valsti
jas nelegaliai prieš liepos 1 d., 
1924 m. gali legalizuoti jų įva
žiavimą sulyg rugp. 7 d., 1939 
m. įstatymo.

47. Jeigu svetimšalis negali 
atsakyti klausimą ar dalį klau
simų, ką jis turi daryti?

Jeigu jis visais budais 
stengsis atsakyti tą klausimą, 
ir vis negali, tai turi pažymėti 
“dont know” (“nežinau”).

46. Kokius klausimus atei
vis 14 metų amžiaus ir dau- 
giaus privalo atsakyti?

Ateivių registravimo klausi
mai seka — jų bus 15:

1) Vardas, pavardė, kokiu 
vardu ateivis įvažiavo į Suv. 
Valstijas, kokiu kitu vardu jis 
buvo žinomas ar vadinamas, 
tėvų vardą ištekėjusios mo
ters; 2) Gyvenimo vietos adre
są; 3) Gimimo vietą ir dieną; 
4) Kokios šalies pilietis; 5) 
Vedęs ar ne. Rasė: 6) Fiziškas 
aprašymas (aukštis, svoris); 
7) Vieta ir diena paskutinio 
įvažiavimo į Suv. Valstijas, 
kaip įvažiavo, kaip įleistas. 
Dieną pirmo atvažiavimo į 
Suv. Valstijas; 8) Kiek metų 
ateivis Suv. Valstijose išgyve
nęs ir kaip ilgai ketina čia bū
ti; 9) Užsiėmimas ir darbda
vio vardas; 10) Narystės klu
buose, organizacijose ir drau
gystėse; 11) Tarnavimas ka
riuomenei; 12) Pilietybės sto
ris Suv. Valstijose (pirmos po- 
pieros, etc.): 13) Artimos gi
minės Amerikoje; 14) Krimi- 
nališkas rekordas: 15) Pri
klausymas prie organizacijų, 
kurios dirba svetimos šalies ar 
kitos valdžios naudai.

49. Kokius klausimus atei
vių vaikai iki 14 metų am
žiaus, tėvai ir globėjai turės 
atsakyti?

Visus klausimus apart 6— 
10—11—14—15. Po klausimu 
9 — tėvas ar globėjas įregis
truodamas ateivį vaiką iki 14 
metų amžiaus turės paduoti 
savo vardą, adresą ir bizių. Po 
klausimu 12 — informacijas 
apie pilietybės stori vieno iš 
tėvų, sulig nurodymų.
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ŠELPKIME LIETUVOS PABĖGĖLIUS
Visiems lietuvių laisvės 

branginto jams dar sykį 
primename, kad Lietuvos 
pabėgėliams, kurie pabėgo 
į Vokietijų nuo raudonojo 
teroro, reikalinga greita 
pagelba.

Aukokite kiek kas galite 
ir darykite tą tuojau.

Aukas siųskite į Tėvynės 
redakciją.

Apie vargingą tūkstan
čio pabėgėlių padėtį Vokie
tijoj jau buvo rašyta per
eitame Tėvynės numeryje. 
Dabar iš Lietuvos Pasiun
tinybės Washingtone gavo
me dar sekamą pranešimą, 
kuri malonėkit perskaityti, 
ir perskaitę tuojaus parin
kite aukų ir atsiųskite jas 
į Tėvynės redakciją, iš kur 
jos tuojaus bus pasiųstos 
telegramii Lietuvos pabė
gėliams Vokietijoj.

Lietuvos pabėgėlių 
padėtis Vokietijoje

Rugsėjo 12 d. rašytame laiš
ke p. St. Kuzminskas, pirmi
ninkas komiteto nuo raudo
nojo teroro pabėgėliams šelp
ti, rašo iš Berlino, kad pabė
gėlių skaitlius didėja kas 
naktį, kas dieną. Atbėgėliai, 
žinoma, nieko su savim neatsi
neša, tik gyvybę; esama ir to
kių pabėgėlių, kurie atbėgti 
nebegali. Vargšams trūksta 
ypač drabužių, nes su valgiu 
dar pusė bėdos. Bebėgant nuo 
raudonų užpuolikų, drabužiai 
suplyšo. O čia ateina šaltos 
rudens naktys, o kiek vėliau ir 
žiema. Bet pasiųsti šiltų dra
bužių neįmanoma del karo 
apystovų. Tik piniginė pagel
ba butų efektyvė. Šiomis die
nomis Pasiuntinybės ir Kon
sulatų tarnautojai ir vienas 
kitas iš visuomenės sumetę 
vieną šimtą dolerių pasiuntė 
kabeliu tiems bolševikų okupa
cijos tremtiniams. Bet tai yra 
labai mažai, tačiau tai yra tik 
pradžia. Pabėgėlių tarpe esa
ma vaikų ir moterų. Amerikos 
lietuvių moterų organizacijos 
kviečiamos į savo veikimo šio 
sezono planą įtraukti ir pabė
gėlių šelpimą Prūsuose ir net 
Francijoje. Čia Francijoje esa
ma žymus skaitlius studentų 
likusių be pašalpų ir šiaip dar
bininkų. Lietuvos garbės kon
sulas ponas Mallet yra suda
ręs šelpimo komitetą, bet be 
pašalpų iš svetur nedaug ko 
begalima tikėtis iš karo per
blokštų vietos geradarių.

Gerb. Kuzminskas rašo ši
taip:

“Musų kreiptasi į pašal
pų organizacijas ir į kelių 
kraštų Raud. Kryžius. Vi
sur rasta palnakaus mums 
nusistatymo ir net gauta 
konkrečių pažadų. Tačiau 
ligšiol realios paramos nei 
pinigais, nei rubais iš nie
kur negauta. O savo ruoštu 
pabėgėlių šelpimo reikalas 
su kiekviena diena darosi 
vis opesnis — prasideda ru
duo, turimi drab ’žiai baigia 
susidėvėti. Apskritai reika
las didelis, nes net ir tie, 
kur gauna darbą, tegali kaip 
svetimšaliai uždirbti tik bu
tui ir maistui, o aprangai ir 
šeimai nieko nelieka. Taigi 
pabėgėlių ŠELPIMO REI
KALAS NET IR TUO AT
VEJU, KAI JŲ DAUGU
MAS TURĖTŲ DARBĄ, 
VISTIEK BUS BUTINAS. 
Del to kiekvienu atveju tu
ri būti panaudotos visos 
pastangos, išmėginti visi 
galimumai gauti tam taip 
reikalingų lėšų.

Berlino lietuvių savaiti
niai subuvimai vyksta kas 
penktadienis. Į juos susiren
ka kone visa lietuvių koloni
ja. Ten pasiinformuojama, 
susigyvenama.

Dvasiniams reikalams yra 

gautos lietuviškos pamaldos 
ir jau 8 rugsėjo Liudgeros 
bažnyčioje skambėjo lietu
vių giesmės.

Atvykstantiems į Berliną 
pabėgėliams padedama susi
rasti prieinamą pastogę ir 
teikiamos kitos informacijos 
kaip, kur ir kas darytina 
gauti darbo leidimui ir ki
tus apsigyvc nimo formalu
mus atliekant. Stengiamasi 
visi pabėgėliai suregistruoti, 
nustatant jų profesiją, ir 
kitas reikalingas žinias. 
Ligšiol 486 jau atsiliepė, bet 
antra tiek dar neatsakė.

Visi pabėgėliai yra išbė
gę be jokios mantos ir be 
išteklių. Jiems reikia žiemi
nių apsiaustų, kostiumų, 
megstinių, pirštinių, koji
nių, batų, skalbinių. Bet Są
junga neturėdama pati nei 
pinigų, nei kitų dalykų, ne
gali teikti pabėgėliams tiek 
ir tokios paramos, kiek ir 
kokios .jie privalo. Daroma 
viskas, kas esamomis aplin
kybėmis galima daryti, pa
sitikint, kad gera valia ir 
tauriomis pastangomis tiek 
Sąjungos žmonių, tiek tų 
lietuvių, kurie šiame dide
liame darbe ateina Sąjungai 
talkon, pasiseks apsaugoti 
netekusius tėvynės musų 
tautiečius nuo materialinio 
ir moralinio skurdo, nuo to 
emigrantiško sunykimo, ku
ris šiuo metu kaip tiktai 
gręsia daugumai musų pa
bėgėlių”.

Pittsbnrąh, Pa.
Ant laužo sudegino 
Lietuvių Ūkio morgičių

Pittsburgh© lietuvių dar 
vienas įžymus darbas, tai su
deginimas morgičiaus Lithua
nian Country Club, Lietuvių 
Ūkės, Willack, Pa. Tas įvyko 
sekmadienį, rugsėjo 22 dieną.

Aštuoni metai atgal, atėjo 
agentas pas K. Stravincką, siu 
lydamas apleistą farmą pirkti 
12 mylių nuo Pittsburgh©. 
Stravinckas, pasitaręs su Pi- 
varonu, Pakrosniu ir Gedri
mu, nuvyko apžiūrėti tą ap
leistą farmą ir pradeda derė
tis. Sudėjo gana gerą dalį pi
nigų Pakrosnis, Pivaronas ir 
Gedrimas ir nupirko tą farmą. 
Atsirado ir daugiau kurie pri
sidėjo su keliais Šerais ir pra
dėjo taisyt, valyt, lygint. Per 
tuos 8 metus taip pataisė, kad 
dabar turime gražiausią vietą 
vasaros išvažiavimams. Netik 
lietuviai ten rengia piknikus, 
išvažiavimus, bet ir svetim
taučiai. Džiaugiasi tie, kurie 
gauna tą vietą pasisamdyti. 
Tuo pačiu kartu garsina ir lie
tuvių vardą, nes kokie paren
gimai nebūna vis garsina, kad 
Lithuanian Country Club. 
Nors ir daug kaštavo visokie 
pataisymai ir dviejų darbinin
kų užlaikymas daug kainuoja, 
bet taip verstasi, kad morgi- 
čiai (paskola) eitų žemyn, o 
ne aukštyn.

Paskutinis tūkstantis dole
rių buvo atmokėtas J. Pakros
niui. Del tos progos rugsėjo 22 
dieną buvo gana gražus būrys 
narių ir svečių. Vakare kai su
temo ūkės darbininkas sukro
vė didelį laužą iš jaunų mede
lių, ką daugelį reikėjo iškapot, 
nes pertankiai augo. Pirminin
kas K. Pikelis visus užkoman- 
davo eit prie laužo, o iždinin
kas P. Stulginckas paskolos 
dokumentus sudėjęs į didelį 
popierinį baksą neša prie pa
skirtos vietos. Pikeliui užde
gus laužą pirmas klubo pirmi
ninkas P. Pivaronas, antras 
buvęs pirmininkas S. Simana- 
vičia ir drauge Pikelis visi 
trys užvertė ant ugnies morgi
čiaus popieras ir sudegino. P. 
Pivaronas, Simanavičia, Pike
lis, Kraužlis, Stulginckas, Kin- 

deris, Sravinckas, Naujokas 
visi pasakė po gražią prakal- 
bėlę, tik Pakrosnis atsisakė 
kalbėt. Visi kvietė kad dau
giau lietuvių prisirašytų ir 
taip atvažiuotų paviešėt į savo 
tautiečių pastogę. Daugelis pa
sižadėjo įsirašyti, but nariais. 
Kiti planuoja statyt naują 
modernišką namą ant Birutės 
kalno, truputį toliau nuo se
nojo. Taigi kada jau skolos 
nebus, tai nėra jokios abejo
nės kad pasiliks dar viena 
graži Pittsburgh© lietuvių 
įstaiga. Pittsburghiečiai turi 
savo dvi gražias svetaines žie
mos parengimams ir turės vie
ną vasaros parengimams, kur 
priklauso jos nariams. Pilie
čių Svetainė S. S. daly šią va
sarą tapo naujai pertaisyta vi
duj ir gražiai apmalevota iš 
lauko. Jaunas gaspadorius 
Beny Rupslaukis, kurs vadi
nas sutrumpintai Rassel, tik 
sukinąs po gražią -svetainę, 
taippat ir jo žmonelė Milda 
Rassel.

J. Virbickas.

Washington, D. C.
Rezoliucija Lietuvos 
reikale

Pasekmingai gyvu ojanti 
Washington© mieste Bališkai 
amerikoniška draugija, kurios 
nariais yra lietuviai, latviai ir 
estai, savo paskutiniame susi
rinkime išnešė sekamą rezo
liuciją del Rusijos agresijos 
aktų prieš Lietuvą, Latviją, 
Estiją ir Suomiją:

We, the members of The 
Baltic American Society of 
"Washington, D. C., and loyal 
American Citizens of Baltic 
and other origins, at a regu
lar meeting held on Sunday, 
September 22, 1940 hereby 
approve the following resolu
tion and petition to the United 
States Government:

1. We unanimously express 
our gratitude and apprecia
tion for the protest lodged by 
this government against the 
acts of aggression by Soviet 
Russia against Finland, Esto
nia, Latvia and Lithuania.

2. We endorse the action of 
our President of the United 
States of America to “freeze” 
the assets of the Republics of 
Estonia, Latvia and Lithuania 
and to recognize in the United 
States of America until such 
time as the independent Baltic 
Republics shall make disposi
tion of same.

3. We extend our collective 
thanks to the President of the 
United States and the Secre
tary of State for their unfai
ling efforts in support of De
mocracy, not only within the 
boundries of these United 
States, but also of other re
publics of the world.

4. We endrose the action 
being taken by representatives 
of our government against 
subversive elements which 
tend to undermine the inter
nal structure of our form of 
government in collusion with 
agents of foreign powers.

5. We protest vehemently 
against the illegal accupation 
of the Baltic Republics of Es
tonia, Latvia and Lithuania 
by Soviet Russia and trust 
that the government of the 
United States of America will 
refuse to recognize this illegal 
violation of the principles of 
international law and huma
nitarian conduct.

6. We consider the so called 
elections of July 14th last, 
conducted in the Baltic Re
publics under the supervision 
of the occupational army of 
Soviet Russia, as having been 
under duress and therefore 
illegal and against the will of 
the inhabitant of Estonia, Lat
via and Lithuania who are 
by overwhelming majorities 
against communism,

7. We wish to petition our 
government to permit the Mi
nisters and Consuls of the 
Baltic Republics to perform 
their appointed duties as here
tofore and to have our duly 
accredited American diploma
tic representatives in the Bal
tic region and Soviet Russia 
safeguard American nationals 
and American interests in the 
Baltic region.

8. We further petition the 
Government of the United 
States of America to use its 
good offices to restore the in
dependence to the Republics 
of Estonia, Latvia and Lithua
nia and to aid its constituents 
as much as the international 
law and humanitarian princi
ples will allow.

The president and secreta
ry of The Baltic American 
Society of Washington, D. C. 
are hereby authorized to send 
this petition-resolution to the 
Government of the United 
States, to the Baltic Legations 
in the United States and to 
the press.

Ellis Haworth, President, 
L. J. Esunas, Secretary.

New York, N. Y.
Lietuvių Studentų ir 
Alumnų klubo veikla

Po vasaros atostogų klubas 
vėl pradėjo savo darbą ir pir
mas jo susirinkimas įvyko 
rugsėjo 15 d., 1940 m.

Išrinkta nauja klubo valdy
ba susidedanti iš pirmininko 
Edwardo Paulonio, 440, Mid
dle Neck Road, Little Neęk, 
L. I., vice-pirmininkės ponios 
Frances Chase, Jamaica, L. I. 
ir sekretorės panelės J. Viks- 
vaitės iš New Egypt, N. J.

Tarp kitų klubo bėgamųjų 
reikalų svarstyta ir reikalin
gumas sueiti į artimesnę pa
žintį su kitomis vietos organi
zacijomis. Klubas iki šiol vie
tos visuomeniniame gyvenime 
aktyviai nedalyvavo, nes pats 
klubas yra ne politinio, bet 
daugiau socialinio pobūdžio su 
tikslu suartinti visą mokslus 
einančią lietuviškos kilmės 
jaunuomenę. Susirinkimai ir 
diskusijos laikomos kas mė
nuo įvairių narių namuose iš 
eilės. Butų malonu jei daugiau 
jaunimo susiinteresuotų tapti 
šio gražaus klubo nariais.

L.

New York, N. Y.
P. Rimkaus 
dainavimo studija

Menininkas Pranas Rimkus 
mokins dainavimo savo nau
joj studijoj, kurią nesenai ati
darė New Yorko mieste. Da
bar jis priimdinėja norinčius 
mokintis dainavimo šeštadie
nio vakarais nuo 8 iki 9 vai. 
vakare. Kiekvienas čia gali 
ateiti ir išbandyti savo balso 
gerumą ir gauti menininko 
Rimkaus patarimą veltui. •

Menininko Prano Rimkaus 
studija randasi Carnegie Hall, 
kampas W. 57-tos gatvės ir 
7-tos Avenue, kambarys 814.

Suinteresuoti dainavimo me
nu prašomi atsilankyti šį ar 
sekamą šeštadienį nuo 8 iki 
9 vai. vakare.

Cleveland, Ohio
Dirvos jubiliejinis 
koncertas

Savaitraštis Dirva, kuri iš
eina Clevelande jau 25 metai, 
šį rudenį, spalio 20 d., rengia 
25 metų sukaktuvių paminėji
mo koncertą. Žymiausias šio 
koncerto dainininkas bus sve
čias artistas Aleksandras Va
siliauskas, iš New Yorko, ir 
kitos įžymesnės vietos meno 
spėkos. Programas atsibus 
Lietuvių salėje, nuo 5:30 vai. 
vakare. Komisija.

Del Lietuvos Laisves 
Paskolos bonsy

Lietuvos Pasiuntinybė savo 
laiku buvo pranešusi, kad L. 
L. Paskolos bonų ir kuponų 
išpirkimas nutruko del nebe- 
gavimo tam tikslui kreditų iš 
rusais okupuotos Lietuvos. 
Lietuvos Pasiuntinybė tam rei
kalui pinigų ir dabar nesitiki, 
tačiau norėtų žinoti kokioje 
sumoje, kokių numerių bonsai 
ir kiek kuponų tebėra pas 
žmones Amerikoje dar neap
mokėtų. Todėl šiuomi L.L.P. 
bonsų ir kuponų savininkai 
yra prašomi paprastais laiš
kais ar atvirutėmis pranešti:

1) Kiek iš viso turi bonsų:
2) Bonsų numeriai ir raidės 

(pav. A12045, B17349):
3) bendroji visų bonsų su

ma:
4) kurie bonsai pratęsti ir 

iki kokių metų:
5) Ar bonsas turi paženkli

nimą, kad 1935 m. nuošimtis 
apmokėtas ?

6) Kiek prie kiekvieno bon
so turite senų (nuo 1921 iki 
1934 m.) kuponų:

7) Ar turite naujų (nuo 
1936 metų) kuponų ir nuo ku
rio meto ?

8) Kokia visų naujų kupo
nų suma imant iki 1945 me
tų?

Žinios ap'ie bonsus ir kupo
nus siųstinos adresu: Lithua
nian Legation, 2622 — 16th 
Street, N. W., Washington, 
D. C.

Persergsti neparsiduot 
Sovietų Rusijai

Cleveland© Lietuvių Vaizbos 
Butas savo susirinkime laiky
tame rugsėjo 22 d., apsvars
tęs Amerikos spaudoje pasiro
džiusį Sovietų atstovybės Wa
shingtone pareiškimą, kad visi 
lietuviai Amerikoje, kurie nė
ra U.S.A, piliečiais, užsiregis
truotų Sovietų atstovybėje, 
priėmimui Sovietų Rusijos pi
lietybės.

Nutarė persergėti Clevelan- 
do ir bendrai Amerikos lietu
vius, nesančius šios šalies pi
liečiais, nesiregistruoti nei vie
nam, nes tai reikštų pasidavi
mą rusų globai ir valdžiai ant 
visados, kad daugiau negalėtų 
nei pakelti balso už savo gim
tinės šalies laisvę.

Vaizbos Butas prašo ir ra
gina lietuvius nesiregistruoti 
patiems ir kur galima protes
tuoti prieš Sovietų pavergimą 
Lietuvos ir prieš tuos Ameri
koje, kurie už tokią registra
ciją agituotų.

New York, N. Y.
Lietuvių kalbos kursas 
Columbia universitete

Šiais metais Columbia uni
versitete vėl bus duodamas 
lietuvių kalbos kursas. Pamo
kos jau turėjo prasidėti rugsė
jo 30 dieną, bet per visą šį 
mėnesį lietuvių kursui studen
tai galės registruotis. Lietuvių 
kalbos dėstytoju vėl bus pro
fesorius Juozas Rimavičius 
(Raymond), kurs jau penkti 
metai kaip dėsto lietuvių kal
bą šiame universitete su pui
kiomis pasėkomis.

Lietuvių jaunimas yra ragi
namas naudotis šia proga ir 
lankyti lietuvių kalbos kursus 
Columbia universitete.

Ar atlikote 
savo 
SLA. 
pareigą?

Imigrantų 
problemos

Amerikos pilietės 
vyro pilietybe

Klausimas: Prieš aštuonis 
metus apsivedžiau su Ameri
kos piliete. Mes gyvenome 
mano sename krašte kelis me
tus, bet dabar Suv. Valstijose. 
Noriu tapti Amerikos piliečiu. 
Ar turiu prašyti pirmų popie- 
rų?

Atsakymas: Gegužės 24 d., 
1934 m. įstatymas buvo pri
imtas, kuris duoda Amerikos 
pilietės vyrui panašias natū
ralizacijos teises, kokios duo
damos Amerikos piliečio žmo
nai. Daugumas natūralizacijos 
teismai dabar duoda tas teises 
visiems ateiviams, kurie apsi
vedė su Amerikos pilietėmis 
nuo rugsėjo 22 d., 1922 m. 
Tamstai pavėlins prašyti ant
rų popierų be pirmų, bet tu
rėsi įrodyti trijų metų apsigy
venimą Suv. Valstijose.

Kanada ir Bermuda 
neįleidžia ne pirmenybės 
kvotos aplikantus

Klausimas: Ar žmogus at
vykęs čia Pasaulinės Parodos 
reikalais gali vykti į Kanadą 
arba Bermudą ir ten prašyti 
vizos nuolatiniam apsigyveni
mui Suv. Valstijose?

Atsakymas: Bermuda turi 
įstatymą, kuris draudžia įlei
dimą asmens, kuris ten vyks
ta tikslu prašyti amerikoniš
kos imigracijos vizos. Asme
nys, atvykę į Suv. Valstijas 
kaip svečiai, jeigu važiuoja į 
Kanadą jieškoti vizų, papras
tai, Kanados imigracijos in
spektoriai atgal siunčia prie 
rubežiaus. Kanados autorite
tai išėmimą daro tik atsiti
kimuose nekvotinių ir pirme
nybės kvotos giminių Ameri
kos piliečių (tas reiškia žmo
ną, vyrą, vaiką ar tėvą). To
ki asmenys įleisti, jeigu spe
cialiai aprūpinami tarpe imi
gracijos viršininkų Kanadoj ir 
Suv. Valstijose padaryti po 
“pre-examination” Amerikos 
Immigration Tarnystės.

Kiti ateiviai gyvendami pie
tų Californijoj paprastai va
žiuoja į Meksiką pamainymui 
stovio.

Mokinių Algų ir 
Valandų įstatymas

Klausimas: Mano sūnūs mo
kinasi amatą didelėj kompa
nijoj, kuri veda tarpvalstybi
nį biznį. Jam mokama mažiau 
kaip įsteigta minimumo alga. 
Ar tas skaitoma įstatymo per
žengimu?

Atsakymas: Biznio kompa
nijos, kurios samdo mokinius 
gali jiems mokėti mažiau nu
statytą minimumo algą, jeigu 
jie turi rašytą sutartį su dar
bininku, kurį jie apsiima iš
mokinti kokį amatą. Sutartis 
turi aprūpinti nemažiau kaip 
4,000 valandų nuolatinio dar
bo ir 144 valandas per metus 
mokslo klasėj, apie dalykus, 
kurie liečia jo užsiėmimą.

Kanada ir Suvienytos 
Valstijos

Klausimas: Praneškite kaip 
Kanada lyginasi su Suv. Vals
tijoms?

Atsakymas: Suv. Valstijos, 
su teritorijoms ir pavaldinys
tėmis, apima 3,738,395 ketvir
taines mylias. Pagal 1930 m. 
gyventojų suskaitymo, gyven
tojų buvo 137,008,438.

Kanada apima 3,694,863 
ketvirtaines mylias su 24,500 
mylių pakraščio linija, 3,000 
mylių rubežiu su Suv. Valsti
jomis. Kanada 1931 m. gyven
tojų turėjo 1,376,786.

METRIKAI
Šiandien su senatvės pensi

joms, kaip ir visokioms kitoms 
pensijoms ir socialės apsau
gos įstatymo aprūpinimais, 
kiekvienas žmogus privalo tu
rėti gimimo certifikatą. Yra 
be galo sunku kai kurių tautų 
žmonėms gauti kokį nors me
tų paliudijimą iš savo šalies.

Mums pranešta atsitikimas 
seno vyro Illinois valstijoj. 
Prašydamas senatvės pensijos 
padavė 67 metus. Bet tyrinė
jimai parodė, kad jis tris syk 
padavė jaunesnius metus ir 
sykį senesnius. Pagal jo į Su
vienytas Valstijas įleidimo re
kordą jis turėjo 69 m. Jo 
sekuracijos popieros parodė 
63 m. Apsivedant jis numušė 
10 metų nuo savo amžiaus. 
Tad pagal jo duotų informaci
jų nėra stebėtina, kad jo pen
sijos aplikacija buvo atidėta 
del tikresnių informacijų. Gir
dėdami apie šitą visą, aseku- 
racijos kompanija pradėjo kiš
tis į šito žmogaus reikalą, ir 
jeigu tik pasirodys, kad jis 
padavė klaidingas informaci
jas apie metus kompanija atsi
sakys išmokėti pinigus.

Bet šiandien viskas kitaip 
stovi negu praeityje. Darbda
viai nenorį samdyti vidutinio 
amžiaus darbininkų, ir todėl 
daug žmonių pasiduoda jaunes 
niais. Gal tai laikinai pagelbs
ti gauti darbą, bet yra tikra 
bėda kada jaunystė pražydi 
ir senatvei visokia pagelba tei
kiama. Kiekvienas paduoda 
pietus kada atvyksta į Suv. 
Valstijas. Prieš 1918 m. atei
vis tik pasakė metus. Bet nuo 
1918 m. pasai reikalaujami 
nuo ateivių, kurie turi pažy
mėtus ateivio tikrus metus. 
Tikri metai reikalaujami nuo 
žmonių kada cenzas gyvento
jus suskaito kas dešimts me
tų. Nėra jokios bausmės už 
padavimą neteisėtų metų, bet 
tai gali sudaryti daug kliū
čių.

Metrikai atsako visus klau
simus. Tik nevisuomet gali
ma gauti tokį paliudijimą. Tas 
ypatingai liečia šalis, kurios 
įsteigtos po pasaulinio karo, 
arba po revoliucijų.

Daugumoje atsitikimų seni 
rekordai sunaikinti ar perkel
ti į kitas vietas.

Bet vistiek, kiekviename at
sitikime kada svetimtautis tu
ri pristatyti metų raštą, jis 
turi bandyti išgauti gimimo 
certifikatą iš savo šalies. Nors 
sykį dėti pastangas juos iš
gauti. Pasiųsk užregistruotą 
laišką prašydamas tokio certi- 
fikato su tinkamu mokesčiu. 
Laikyk kopiją tokio laiško. 
Jeigu į gerą laiką atsakymo 
negausi, arba jeigu atsaky
mas nėra tinkamas, tai kores
pondencija parodys, kad tam
sta bandei išgauti gimimo cer
tifikatą. Afideivitai tada turi 
būti pristatyti tikrų metų įro
dymui ir liudijimai teisingų 
liudininkų.

Tie visokį keblumai surišti 
su išgavimu gimimo certifika- 
tų parodo kaip yra svarbu už
registruoti visus gimimus Suv. 
Valstijose. Kada vaikas pirmą 
kartą lanko mokyklą turi pa
rodyti gimimo certifikatą. 
Vaikai jieškodami darbo irgi 
turi neštis metrikus, nes nau
jas Fair Labor Standards į- 
statymas, paprastai žinomas 
kaipo Valandų-Algų įstaty
mas, reikalauja certifikatų 
nuo nepilnamečių, kurie jieško 
darbo industrijose ir amatuo
se. Balsavimo teisė kartais 
nuspręsta metrikais ir daugu
moj atsitikimų įrodymas metų 
reikalaujamas kada jaunieji 
nori arba bando apsivesti. Pa
galiau gimimo certifikatas tu
ri būti pristatytas kuomet 
žmogus nori atsistatyti iš dar
bo ir nori prašyti pensijos.

FUS.
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PROTOKOLAS

SLA 41-MO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 24—29 
DIENOMIS, 1910 METAIS, MORRISON KOTELIO 

SALEJE, CHICAGO, ILLINOIS
(Tąsa)

11. SKYRIUS N1
Premijos ir Nepražudomos Vertybės

Šis apdraudos Susivienijime Lietuvių Amerikoje 
certifikatas yra Skyrius N1, Viso gyvenimo, Lygių 
Mokesčių Certifikatas. Pagal šį certifikatą apdraus
tasis narys mokės per visą savo gyvenimą tokias pre
mijų ratas, kokios yra nurodytos ant jo pirmojo pus
lapio. Po užmokėjimo premijų per ištisus trejus me
tus, sekamos sustojimo mokėti naudos arba nepražu-

dymo vertybės yra gautinos: grąžinamas už pinigus 
arba paskolos vertybė ir apmokėtoji apdrauda.

Sekama Vertybių Lentelė, pagrysta American 
Experience Table of Mortality su 3^% uždarbio me
tuose ir Illinois Modification Method, atimant nedau
giau kaip du nuošimčiu išlaidoms iš apdraudos sumos 
grąžinimo atsitikimuose per 21 pirmuosius metus ir 
vėliau visi rezervai, paaiškina pinigais arba skolini
mus gautinas sumas ir apmokėtosios apdraudos gau
tinas sumas už $1,000 apdraudos kiekvienų metų pa
baigoj. Šios sumos yra pritaikytos pro rata šiam cer
tifikatui.

Pilną rezervų lentelę, kurie seka po 20 metų na
rystės, galima gauti nuo Susivienijimo sekretoriaus, 
duoklės bus atitraukta iš minėtos paskolos.

Rezervų Lentelė, Skyriui N 2, rezervų vertybes pinigais ir apmokėta apdrauda.
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17*47 30740 *06.97 41240 34288 9*7*0
1*308 *5*08 na*7 41X80 34X57 468 00
M70* 33*9* *3817 41440 254 38 468 00
19147 300 70 mn 4MM MM 46*00
19*47 3*1 30 23936 4150* 3055* 40000
39846 3*140 2*548 415 70 271 17 4*9 00
*04.9* 3*2 99 34007 41*70 37468 464 X
28937 3*210 245 30 415 44 2*212 444*0
213 71 382 08 2801* 41500 287 4* 487 X
21*41 3*140 *64 9* 41440 293 78 444 90
2224* 3*190 25988 41400 307.93 44*90
23*46 3*140 3*442 41390 302.09 495 UO
230 57 3*9.09 9*800 41240 397 00 483 90
234 62 360*9 273.2* 41140 31297 46340
23*4* 33606 277 81 41*4* 31701 49100
34248 *59 90 2*1 M) 4W440 *21 7* 4*940
24*24 357 7* 3*506 40810 33400 U1T»
249*8 36*40 2*8.7* 404 70 33000 456 X
2*339 35*70 293 27 40639 *3374 463 *8
35X73 *5400 *9*08 40*0* *8819 4*190

13. SKYRIUS N 3 vertybės yra gautinos: grąžinimas už pinigus arba
Premijos ir Nepražudomos Vertybės skolinimo vertybė ir apmokėtoji apdrauda.

Rezervų Lentelė, Skyriui N 1, rezervų vertybės pinigais ir apmokėta apdrauda.
n

Caak PaM-op 
114 29 304 40 
11300 31*4* 
110 01 32300 
130 OS 33000 
130.37 33X 10

13394 34540 
14174 333 M 
147 7* 340 4* 
154 07 347 90 
100*1 375 30 
1*7 43 3*3 30 
174*3 30100 
1*100 30*00 
1*03* 40*70 
1*7 4* 414*0

18
Cm! PaM-a* 
11**1 329 70 
134.0* 337 00 
130*0 344 40 
13*73 35190 
1414* 33**0
147 47 3*7 l« 
1*373 374*0 
14* 21 383 *0 
1M'4 390 40 
174 03 308 30 
UI 34 406 30 
1MM 41430 
IK M 4SX40 
3*5*2 410 40 
213*0 438*0
232 24 446 M 
231 34 454 70 
240 4* 4*2 70 
24* 97 470 7* 
259 08 476 50 
209.57 4*6 30 
279 48 494 00 
28* M 50150 
30041 506*0 
31101 *1*20
321 7 J M3 40 
33207 530 40 
343 4* *37 30 
354 4* 54400 
3*5 47 550 30 
37*51 55*90 
3-7 55 562 10 
394 5* 509 10 
409 52 574*0 
430 42 M0«0
UI 30 580 1* 
44J 64 59150 
451 34 59* 80 
4*2 0* 001*0 
47164 00*4* 
4*2.90 *1130 
493 19 01* 10 
503 57 *21.30 
514 M 0*600 
UX38 *33-40

19
Caak PaM-ap 
129*5 34*80 
135.13 357 50 
14003 385.30 
14*77 372 90 
15X94 3*0 70
13*37 3X6 60 
1*4 0* 3*6.80 
173*3 4fH60 
180 2* 412 70 
1*7*1 430*0 
195*3 429 00 
203 7* 437 30 
21217 445 40 
220 M 45370 
229 87 4*2 00
239 11 470 20 
348*1 47* M 
25635 486 60 
36* 31 49400 
278 4* 502 40 
28**7 510 30 
290 43 517 90 
310 1* 52300 
321 04 53X90 
332 07 540.30
343 20 547 40 
354.43 *04 40 
3*6 71 3*1 3* 
377 04 5*7 90 
388 39 574 40 
399 74 580 *0 
41106 5*4 90 
42X30 592 90 
413 48 558 70 
444 55 *04 30

20
CMk PaM^ip 
13*43 389.90 
145 *7 377 70 
151*0 385 70 
15*15 393 70 
1*4 7* 40180 

*2103 40* 90 
17* 79 41X10 
1*8.23 428 30 
193 97 43460 
201 99 44290 
210 33 UI 30 
21*95 460 70 
227 *8 44*10 
237 0* 476 50 
24* 57 484.90 

256 30 493 10 
364 2* 50140 
27*49 50900 
2*6*2 517 60 
297 54 525 50 
308 37 533 30 
3103* 541 00 
33041 54880 
341*0 55*00 
35321 56X40 

3*4 72 570 50 
37* 2* 57700 
3*7 90 5M 30 
399X4 590*0 
411 17 597 40 
422*7 603 60 
434.30 80*70 
445 74 815*0 
457 07 471 M 
4*8.35 *28 80
47936 *8X10 
4*006 *37 30 
500 7* *4X30 
511X9 *4710 
52X0* *5X1* 
53288 <5730 
54101 88X70 
565.27 66*58 
5*4 90 *74.70 
•79.12 **10*

Šis apdraudos Susivienijime Lietuvių Amerikoje 
certifikatas yra Skyrius N 3, Dvidešimties Metų Lobio 
Certifikatas. Pagal šį certifikatą apdraustasis narys 
mokės premijų ratas, nurodytas ant pirmojo jo pus
lapio, per ištisus dvidešimts metų, po ko nariui bus iš
mokėta pilna apdraudos suma, ir nariui mirus pir
miau minėto termino, pilna pomirtinė bus išmokėta jo 
pašalpgaviui. Po premijų užmokėjimo per ištisus tris 
metus, sekamos pasitraukimo naudos ir nepražudomos

Sekama vertybių Lentelė, pagrysta American 
Experience Table of Mortality su 3V£% uždarbio me
tuose ir Illinois Modification Method, atimant nedau
giau kaip du nuošimčiu išlaidoms iš apdraudos sumos 
grąžinimo atsitikimuose, paaiškina pinigais arba sko
linimu gautinas sumas ir apmokėtosios apdraudos 
gautinas sumas už $1,000 apdraudos kiekvienų metų 
pabaigoj. Šios sumos yra pritaikytos pro rata šiam 
certifikatui.

Rezervų Lentelė, Skyriui N 3, rezervų vertybės pinigais ir apmokėta apdrauda.

12. SKYRIUS N 2
Premijos ir Nepražudomos Vertybes

Šis apdraudos Susivienijime Lietuvių Amerikoje 
certifikatas yra N 2, Dvidešimties Metų Mokesčiai Gy
venime. Pagal šį certifikatą narys mokės pirmajame 
jc puslapy nurodytas premijų ratas lygiai per dvide
šimtį metų, po ko certifikatas skaitysis pilnai apmo
kėtu ir premijų mokėjimas persitrauks. Po premijų 
užmokėjimo per tris ištisus metus, sekamos sustojimo 
mokėti naudos arba nepražudymo vertybės yra gau

tinos: grąžinimas už pinigus arba paskolos vertybė ir 
apmokėtoji.

Sekama Vertybių Lentelė, pagrysta American 
Experience Table of Mortality su 3l/>% uždarbio me
tuose ir Illinois Modification Method, atimant nedau
giau kaip du nuošimčiu išlaidoms iš apdraudos sumos 
grąžinimo atsitikimuose, paaiškina pinigais arba sko
linimu gautinas sumas ir apmokėtosios apdraudos su
mas už $1,000 apdraudos kiekvienų metų pabaigoj. 
Šios sumos yra pritaikytos pro rata šiam certifikatui.

7 8 9 !• 11
Caah PaM-sp CaUi Paid o* Caah PaM-up Ca.h Paid-n Caa»i Pai«i-u*
237 37 3*1 2*2X2 41* 329 75 474 37*85 537 430*0 546
237 13 362 2*229 418 329 52 47* 378 03 527 429 78 5M
23**9 302 282 13 418 473 378 4* 527 429 58 979
234 64 361 2*190 418 32S05 473 378 16 526 429 33 57*
236 37 361 281 65 417 328 08 472 377 9? 520 429 09 5T4
236 11 360 281 39 417 328 54 472 377 07 526 428 83 578
235.84 360 2*1.12 418 328 29 471 377 42 525 42*41 578
235 57 369 280.86 410 328 02 471 377 16 525 42*35 578
235 28 359 2*008 415 327 75 470 376 89 524 42*-79 577
235 90 359 280 3* 415 *27 47 470 *76 62 624 427 82 577
234.71 358 2M01 414 42718 449 376 34 523 427 55 57*
234 41 357 297 72 414 336 91 469 376 06 523 427 *2 57*
234 1* 337 279 42 413 *36 61 448 395 77 523 4X97” 575
233*1 336 2791* 418 396 32 468 37547 522 42*68 575
X33 50 354 27*0* 418 336.02 487 *7517 522 424 3* 574
233.30 355 27803 41* 325 72 987 374*7 521 4X87 574
232 08 355 27XX3 411 *25 42 468 *74 57 521 425 77 573
232*0 354 277 94 41* 335 14 444 374 3* 530 425 49 573
232.32 363 rn.4T 41* 324 *7 4«» It* 530 42530 572
232*6 *53 277 41 409 334 68 446 *73 X 51* 424 94 572
2310* 052 277.1* 400 33408 444 373 62 IM 424 *8 872
231.58 3*1 290.97 404 324.18 464 *7301 81* 424 44 871
231 48 351 276 88 40* 3*401 443 373 12 518 424 22 571
23108 *51 270 *8 ♦V7 *23 86 443 372 94 517 423 90 57*
*31.15 3*8 27*54 447 *23 78 442 372 77 517 423 70 97*
36106 300 270.49 407 333 63 442 3728* 816 42300 Ml
*3104 348 27*.a 404 333X1 442 37X41 516 423 22 ■>4*
239 90 349 274 3* 404 3*338 481 *7X18 518 422 91 54*
230 94 348 27007 406 223 34 448 *71 90 614 4220* S47
230.8* 348 276 18 404 823*7 468 371*0 514 422 17 M
236 *8 347 27000 4M 30*0* 46* *7109 *1* 421 72 *0*
23004 348 403 *2208 45« 37106 81* 431 38 6*4
230.79 345 275X7 402 *22 4* 4*7 *70 08 611 4*0 70 M3
*38 77 344 276.70 401 3M 38 454 *7088 *** 436 12 8*1
*30.77 344 27*07 40* *2*01 468 MOM 6*6 4190* M*

14. SKYRIUS N 4
Šio Certifikato Rūšis ir Išlygos

Šis apdraudos Susivienijime Lietuvių Amerikoje 
certifikatas yra Skyrius N 4, Viso Gyvenimo Lygus 
Mokesčiai. Pagal šį certifikatą narys mokės lygias 
premijas, nurodytas pirmajame jo puslapy, per visą 
savo amžių, kurios yra pagrystos American Experience 
Table of Mortality su 3^2% uždarbio metuose ir Illi
nois Modification Method. Šis certifikatas neturi pas
kolos ir pasitraukimo vertybių.

Akcijos Ribos
Skyrius VIII paragr. 26 pataisyti sekamu tekstu:
Minėtoji pomirtinė arba jos dalis, kaip aukščiau 

nurodyta, pripuola ir bus išmokėta po šešiasdešimts 
dienų arba anksčiau po to, kada Susivienijimo sekreto
rius gaus tinkamus nario mirties įrodymus. Nė teis
mui skundimas, nė jokia kita įstatymiška akcija, kilusi 
del Susivienijimo išduotojo certifikato, nebus pripa
žinta po dviejų metų.

Amendments of the Constitution and
By-Laws English Text

ARTICLE I.
Object.

§ 1.— a) To unite in fraternal bonds all Lithu
anians of good moral character and reputable 
calling, regardless of sex and without reference 
to creed, faith or politics:

b) To cultivate the spirit of brotherhood of 
men and to practice the principles of benevolence 
and charity;

c) To provide material aid and help to its sick, 
disabled and aged members and also to widows 
and orphans of deceased members;

d) To issue to adults and juveniles whole life, 
old age or endowment, or whole life combined 
with old age or endowment, limited payment life, 
term, sick, or relief and dependent benefit cer
tificates, and make the specified benefit payment 
in a single payment or in installments or a term 
of life annuity;

e) To establish and maintain home or homes 
for its aged members and orphanages for the 
orphans of its members;

f) To establish, maintain and conduct schools:
g) To establish and maintain grounds and 

buildings for the recreation of the young and old;
h) To aid its members in their moral and 

mental advancement and to improve their social 
and economic status;

i) To promote education among the people of 
Lithuanian descent by publishing and distribut
ing scientific and literary books, by granting 
scholarships to its student members and to the 
members’ children, by lectures, concerts and 
dramatics, and in various other proper ways;

j) To provide and to maintain a Mortuary Fund 
for paying death benefits to the beneficiaries of 
deceased members;

k) To provide and to maintain a Sick Benefit 
Fund for aiding its sick members;

l) To provide and to maintain an Expense 
Fund for defraying the expense of administration;

m) And to provide and to maintain such other 
funds as may be needed for the promotion of the 
purposes and objectives of this organization.

ARTICLE IL
Supreme Assembly — Its Power*. 

Composition and Jurisdiction.
g) A newly organized lodge shall be entitled 

to elect a representative or representatives to the 
Convention, provided it has been organized and 
began to function as a lodge not less than six 
months prior to the date of the Convention, and 
the representatives of such lodge shall be the 
members who have been in good standing in the 
lodge and in the Alliance not less than six 
months.

ARTICLE VIII.
Insurance, Death Benefits and Rates.

New Classes of Insurance.
1.—AU classes of insurance heretofore con

tained in the Constitution of the L. A. A., and 
known as Class I, Whole Life; Class II, Whole 
Life; Class III, Whole Life; Class IV, Whole 
Life; Class A, Whole Life—Level Rate; Class 
B, Whole Life—Reducing Rate; Class C, Twenty 
Payment Life; Class D, Endowment at age 60; 
Class E, Endowment at age 65; Class F, Endow
ment at age 70; Class G, Twenty Year Endow
ment, and the new Class Adopted by the 40th 
Convention of the L. A. A, in the month of 
June 1938, and indicated by letter H, a whole 
life plan, are discontinued as of October 1, 1939, 
and in lieu and in place thereof the new business 
of the Alliance shall be confined to four new 
classes of insurance, namely to wit:

Class N 1, Whole Life, with non-forfeiture 
privileges.

Class N 2, Twenty year payment, with non
forfeiture privileges.

Class N 3, Twenty year endowment, with non
forfeiture privileges.

Class N 4, Whole Life without the non-for
feiture provisions.

That Classes N 1, N 2 and N 3 shall have the 
rates computed on the basis of American Ex
perience Table of Mortality at 3%% interest, 
according to Full Preliminary Term and Illinois 
Modification Method, with added loading equiva
lent to 10 per centum of the gross rates, and 
shall carry full reserves after the third year of 
duration, less a surrender charge not greater 
than two per centum of the sum insured for 
twenty years of duration, and the full reserve 
thereafter, and the basis for such reserves shall 
be the American Experience Table of Mortality 
with interest at 3%% per annum according to 
Full Preliminary Term and Illinois Modification 
Methods.

The said reserves shall be available as non
forfeiture values. The 10 per centum of loading 
upon the rates shall be csed for the expense of 
management.

That Class N 4 shall have the rates computed 
on the basis of American Experience Table of 
Mortality at 3J4% interest, according to Full 
Preliminary Term, with reserves on the same 
basis, but that no part of said reserves shall be 
available as non-forfeiture values. The rates of 
this Class shall have a loading equivalent to 3 
per centum of the gross rates to be used for the 
expense of management.

That the said four new classes of insurance, 
N 1, N 2, N 3 and N 4, shall become effective as 
of October 1, 1939.

Amounts of Insurance Available.
2—.The insurance or death benefits shall be 

available in the following amounts or combina
tions thereof, respectively, for each class of 
insurance:

Class N1 and N4: >100; $150; $250; $500; 
$750; $1,000; $1,500; $2,000; $2,500; $3,000; $3,500 
$4,000; $4,500; $5,000.

Class N 2: $500; $750; $1,000; $1,500; $2,000; 
$2,500; $3,000; $3,500; $4,000; $4,500; $5,000.

Class N 3: $250; $500; $750; $1,000; $1,500; 
$2,000; $2,500; $3,000; $3,500; $4,000; $4,500; $5,000.

Members in good standing, of any death Bene
fit Class, may transfer to any of the death 
benefits classes, or they may remain in the old 
death benefit classes and in addition may join 
any of the new classes, paying dues and assess
ments shown in the respective tables, providing 
that the aggregate total amount of each mem
ber’s insurance shall not exceed $5,000.00.

New members may chose one or more of the 
new Classes and they shall pay premiums and 
dues at the rate shown in the respective tables, 
providing that aggregate total amount of in
surance shall not exceed $5,000.00.

A member belonging to more than one Death 
Benefit Class shall also pay all of the dues and 
assessments enumerated in the following section.

Dues and Assessments Over the 
Established Rates.

3. —In addition to the established rates each 
member belonging to any of the Death Benefit 
Classes shall pay the following monthly dues:

a) Fifteen ($0.15) cents, each and every month, 
into the Expense Fund of the Alliance and two 
cents ($0.02) each and every month to the 
Widows’ and Orphans’ Fund, the total of 17 
cents to be added to and included in the estab
lished premiums of each certificate regardless of 
the amount of insurance.

b) Ten ($0.10) cents, each and every month 
for the management of the Subordinate Lodge 
of which he is a member.

c) Ten ‘($0.10) cents, each and every month, 
into the Expense Fund of the Alliance if the 
member belongs to any of the Sick Benefit 
Classes, for the management of the said Sick 
Benefit Fund.

d) All members shall make such other pay
ments as they might, from time to time, be 
assessed in compliance with the Constitution and 
By-Laws.

Provisions Governing the New Classes 
of Insurance.

4. —The four new classes of insurance and each 
of them respectively shall be governed by the 
following provisions:

* Contract.
a) It js mutually agreed by the Lithuanian 

Alliance of America and its member holding this 
Certificate that the Lithuanian Alliance of Amer
ica is a Fraternal Benefit Society, without capital 
stock, organized under the laws of the Common
wealth of Pennsylvania solely for the mutual 
benefit of its member., and their beneficiaries and 
not for profit, and has a lodge system and repre
sentative form of government; that the Charter 
or the Articles of Incorporation, Constitution 
and or By-Laws and all amendments to each 
now in force or subsequently enacted, this Cer
tificate, and riders or endorsements thereto, the 
application and medical examination or declara
tion of insurability (if used in lieu of a meuical 
examination), a copy of which application and 

medical examination or declaration of insurability, 
signed by the applicant, is made part of this 
Certificate, with all amendments to each, shall 
constitute the entire contract between the Lithu
anian Alliance and the member. Any changes, 
additions or amendments to said charter, articles 
of incorporation, constitution or by-law’s duly 
made or enacted subsequent to the issuance of 
this certificate shall bind the member and his 
beneficiaries, and shall govern and control the 
agreement in all respects in the same manner as 
if such changes, additions or amendments had 
been made prior to and were in force at the time 
of the application for membership.

Term of Paying Death Benefits
b) If member’s death occurs after six months 

and before twelve months from the date of 
issue of this certificate, the beneficiary shall re
ceive twenty-five per cent of the sum named in 
this certificate; if the death occurs after twelve 
months and before eighteen months from the 
date of this certificate, the beneficiary shall receive 
fifty per cent of the above named sum; if the 
death occurs after eighteen months and before 
twenty-four months from the date of this cer
tificate, the beneficiary shall receive seventy-five 
per cent of the above named sum; if the death 
occurs twenty-four months from the date of this 
certificate, the beneficiary shall receive in full 
the sum named in this certificate; and if death 
occurs within six months from the date of the 
admission to the Alliance the heirs, executors 
or administrators shall be entitled to the actual 
amount of money paid by the member into the 
Alliance as death benefit premiums, upon due 
proof of the fact and cause of the death of the 
person to whom this certificate is issued and 
upon the surrender of this certificate.

Total and Permanent Disability.
c) It is agreed that, after this Certificate has 

been in force for one full year, if the insured 
member becomes totally and permanently dis
abled prior to age 60, the insured member, upon 
the receipt by the Supreme Executive Board of 
the Alliance of proof of such disability as re
quired by the By-Laws and satisfactory to the 
Alliance, shall be allowed and paid one-half of 
death benefit payable under the terms of this 
Certificate in the event of death, or the full 
amount of cash reserves according to the Class 
of Certificate, whichever is the greater, and the 
member receiving the benefit so allowed shall 
surrender his Certificate, releasing the Lithuanian 
Alliance of America from all claims and liabilities 
which" he or she might have had or may have by 
reason of his or her membership in the Alliance. 
Without prejudice to any other cause of disability, 
the total and irrecoverable loss of the sight of 
both eyes, or the severance of both hands at or 
above wrists, or of both feet at or above the 
ankles, or such loss of one entire hand and one 
entire leg or foot, will be considered total and 
permanent disability within the meaning of this 
provision.

Old Age Benefit
d) Upon attaining the age of seventy (70) or 

over and having been a member in the Alliance 
for not less than twenty-five (25) years, the mem
ber, upon application to the Supreme Executive 
Board, may be allowed and paid one-half of 
death benefit shown by this Certificate or the 
full amount of reserves according to the Class 
of Certificate, whichever is the greater, and the 
member receiving the benefit so allowed shall 
surrender his Certificate, releasing the Lithuanian 
Alliance of America from all claims and liabilities 
which he or she might have had or may have 
by reason of his or her membership in the 
Alliance.

Burial Expense.
e) Such portion of any benefits payable under 

the Certificate, not exceeding One Hundred Fifty 
Dollars ($L0), or a lesser amount where the 
law of the state of the member’s domicile pro
vides a limit of a lesser amount, as reasonably 
appears due to any person by reason of having 
incurred expense of burial of the insured mem
ber, may be paid to such person as a funeral 
benefit.

Beneficiary.
f) The insured member shall have full right 

at all times to change the beneficiary or benefi
ciaries in accordance with the by-laws, rules and 
regulations of the Alliance.

Misstatement of Age.
g) If the age of insured member has been 

misstated, the amount payable under this Cer
tificate shall be such as the premium would have 
purchased at the correct age, provided, that if 
the correct age was not an insurable age under 
the laws of the Lithuanian Alliance of America, 
only the net mortuary payments made shall be 
returned. If the age has been over-stated, no 
additional amount of insurance, benefits or other 
values shall be granted for any excess premium* 
paid, but such excess premiums paid shall be 
returned without interest.
Payment of Premiums, Dues and Assessments.
h) The member shall pay monthly or annual 

premiums into the Mortuary Fund of the Alliance 
in the amount or amounts required by the 
adopted table of rates for the class of insurance 
indicated on the first page of the Certificate, and 
in addition thereto shall pay a monthly per 
capita tax to provide for the expense of manage
ment of the Alliance and of the Subordinate Lodge 
in accordance with the by-laws of the Alliance. 
All premiums, dues and assessments are payable 
in advance, and they may, at the option of the 
member, be oaid in advance monthly, quarterly, 
semi-annually or annually. The monthly and 
annual premiums under this Certificate are in
dicated on the first page hereof. The dues payable 
into the General or Expense Fund of the Alliance 
are included in the amounts shown, but not the 
dues payable for the expense of management of 
the Subordinate Lodge. All benefits and rates 
payable into the Mortuary Fund shall not be
subject to change, provided, however,, that if the
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reserves become impaired the insured member 
shall pay his equitable Droportion of deficiency 
in the Mortuary Fund as ascertained by the 
Supreme Executive Board of the Alliance, or 
upon written application or consent of the mem
ber his certificate may be charged with its pro
portion of any deficiency in the Mortuary Fund 
disclosed by valuation with interest at 5% per 
annum.

Reinstatements.
i) If this Certificate shall lapse in consequence 

of default in Daymen* of any dues, premiums or 
assessments, unless e cash surrender value has 
been paid, it may be reinstated in the following 
manner: (1) within three months after the date 
of lapse, upon application to the Supreme Sec
retary of the Alliance and payment of all overdue 
premiums or assessments and (2) at any time 
thereafter, upon new medical examination to 
determine the applicant’s insurability to the satis
faction of the Alliance, the payment of reinstate
ment fee and the payment of all overdue pre
miums or assessments, with interest at the rate 
of 5 per cent per annum. The reinstatement shall 
become effective from the date of the Supreme 
Executive Board order granting the reinstatement 
in accordance with the By-Laws of the Alliance 
now in force or hereafter to be adopted.

Unauthorized Acts
j) All acts of officers or members of the Lithu

anian Alliance of America concerning this Cer
tificate not in accordance with the authority given 
by the Constitution and the By-Lawr of the Al
liance shall be null and void.

Limitation of Actions.
k) No suit or action in law or equity upon any 

claim arising out of, or by reason of the Death 
Benefit Certificate issued by the Alliance, shall 
be maintainable unless commenced within two 
years after the cause of action has accrued. If 
any time limitation of this Certificate with respect 
to bringing any action at law or suit in equity is 
less than that permitted by the law of the state 
in which the insured resides at the time of issue 
of this Certificate, such limitation is hereby ex
tended to agree with the minimum period per
mitted by such law.

Incontestability.
l) Except as to the supplementary contract or 

rider hereto attached, and except for non-payment 
of premiums, dues or assessments, and violation 
of the provisions relating to occupation and sus
pension or expulsion as substantially set forth in 
this certificate and the By-Laws cf the Alliance, 
and except as to provisions relating to suicide, 
this Certificate shall be incontestable when it has 
been maintained continuously in force for a period 
of two years during the lifetime of the insured 
from its date of issue, provided that, if this con
tract has been reinstated at any time, then said 
period of two years shall run from the date of 
last reinstatement as to any representations and 
requirements for such reinstatement.

Grace Periods, Lapses and Non-Forfeiture.
m) A grace of ninety days will be granted 

for the payment of every premium or assessment 
Should the death of the insured member occur 
within the said period of grace this Certificate 
shall continue in full force, but the overdue 
premiums or assessments will be deducted from 
the amount otherwise payable to the Beneficiary. 
Failure to pay any premiums or assessments 
when due or prior to the expiration of the said 
period of grace shall constitute a default in pre- 
mium payment, and thereupon this Certificate shall 
immediately lapse and completely terminate. 
Provided, however, that under all Certificates cov
ering Class N 1, Class N 2 and Class N 3, if pre
miums have been paid for three full years or 
more, a Cash Value equal to the full reserve of 
the Certificate for each Class respectively, less a 
surrender charge not greater than two per cent 
of the sum insured, prior to 21st year of duration 
and the full reserve thereafter shall be available. 
The basis for such reserve shall be the American 
Experience Table of Mortality with interest at 
3% per cent per annum according to Illinois Modi
fication Method.

Certificate Loans.
n) Loans for a total amount not exceeding the 

Loan Value according to the table for the respec
tive Class of Certificate N 1, N 2 or N 3, shall be 
available on proper assignment of the Certificate, 
and on sole security thereof, at any time after 
the premium for the third Certificate year has 
Jeen fully paid, provided the member is in good 
standing. The Alliance shall have the right to 
defer the making of any loan for a period not 
exceeding 90 days from the date of application 
therefor (unless for the purpose of paying pre
miums, dues or assessments on the Certificate of 
the Alliance).

Any indebtedness to the Alliance on its Cer
tificate or Certificates, at the date of loan together 
with interest in advance on said loan to the end 
of the current Certificate year and any unpaid 
premiums or dues for the current Certificate year, 
will be deducted from the amount of said loan.

Interest on loans shall be at the rate of 5 per 
cent per annum, payable at the end of each Cer
tificate year. Interest not paid when due shall 
be added to the existing indebtedness. The total 
indebtedness thus created shall bear interest at 
the same rate. Failure to repay any loans or 
interest thereon shall not void this Certificate, 
unless the total indebtedness with interest shall 
equal or exceed the loan value of the Certificate 
at the time of such failure nor until thirty days 
after notice shall have been mailed to the last 
known address of the insured member of record 
at the Home Office of the Alliance. At any time, 
while this Certificate is in force, the whole or 
any part of any such indebtedness may be repaid. 
At the death of the insured member any such 
indebtedness to the Alliance shall be deducted 
from the amount of benefit payable thereunder.

Cash Surrender.
o) After the premium of the third certificate 

year has been fully paid, upon proper surrender 
and delivery of the Class N 1, N 2 or N 3 Certifi
cates two months from the date upon which the 
premium in default fell due, the Cash Value shall 
be paid in cash. The Alliance shall have the right 
to defer the payment in cash of any value under 
the Certificate of Class N 1, N 2 or N 3 for a 
period not exceeding 90 days from date of appli
cation therefor (unless for the purpose of paying 
premiums or dues on the Certificates of the 
Alliance). Upon receipt of the cash surrender 
value the member shall forfeit the membership 
in the Alliance with all rights and privileges 
thereunder.

Paid-Up Insurance.
p) At any time after the date upon which the 

premium in default fell due after the Certificate 
has been in full force for three or more years 
the member holding Certificate of Class N 1, N 2 
or N 3 shall have the right to purchase Paid-up 
Life Insurance in the amount shown by the table 
for the respective Class of Certificate the corre
sponding Cash Value of which shall be available 
in cash at any time upon proper surrender and 
delivery of the Certificate. This provision for 
Paid-up Insurance shall automatically apply, un
less one of the other two options is elected by 
the member in the manner required and within 
the time stated. The member who elected, upon 
default in payments of premiums to avail himself 
of the paid-up insurance value shall be barred 
from all other rights and privileges of member
ship in the Alliance, unless he continues to pay 
the prevailing per capita tax for the expense of 
management of the Alliance and of the Sub
ordinate Lodge.

Class N 1 Whole Life With Non-Forfeiture.
5.—This Class of Insurance is available to old 

and new members from 16 to 60 years of age. 
Members holding Class N 1 Certificates shall pay 
a level rate required at the attained age at issue 
or transfer throughout life as shown by the 
following table of rates, based on American Ex
perience Table of Mortality with 3%% interest.

Certificates of insurance in this Class shall be 
issued in the amounts ranging from $100 to $5,000 
and the premiums shall be paid in accordance 
with the following Table of Rates.

The dues payable into the General or Expense 
Fund of the Alliance are included in the amounts 
shown, but not the dues payable for the expense 
of management of the Subordinate Lodge.

TABLE OF RATES CLASS N 1
$100 $150 $250
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$0.30
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$3.46
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$0.37

1 

$4.17
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$0.49

1 

$5.57
17 30 3.48 .37 4.20 .49 5.64
18 .31 3.51 38 4.25 JO 5.71
19 JI 3.54 .38 4.29 JI 5.79
20 JI 3.58 .38 4.35 12 5.88
21 JI 3.61 38 4.40 J2 5.96
22 .32 3.65 .40 4.46 J3 6.05
23 32 3.69 .40 4.52 .54 615
24 32 3.73 .40 4.58 J5 6.25
25 33 3.77 .41 4.64 .56 6.35
26 33 3X1 .41 4.70 J7 6.46
27 34 3.86 .43 4.77 .58 6.58
28 .34 3.91 .43 4.85 J9 6.70
29 34 3.96 .43 4.92 .60 6.82
30 35 4.01 .44 5.00 .61 6.96
31 35 4.07 .44 5.09 .62 7.10
32 36 4.13 .46 5JL8 .64 7.25
33 .37 4.19 .47 5.27 .65 7.41
34 37 416 .47 5J7 .67 7.58
35 38 4.33 .49 5.48 .68 7.76
36 38 4.41 .49 5.60 .70 7.95
37 39 4.48 JO 5.70 .72 8.14
38 .40 417 J2 5J4 .74 8.36
39 .41 4.66 13 5.97 .76 8.58
40 .42 4.75 15 6.11 .78 8J2
41 .42 4.88 15 6.27 JO 9.07
42 .43 4.96 J6 6.42 J2 9J4
43 .44 5.08 J8 6.60 J5 9.62
44 .45 5.20 19 t 6.78 J7 9.93
45 .47 5J3 .62 6.98 .90 1015
46 .48 5.47 .64 7.19 .93 10.60
47 .49 5.61 .65 7.40 .97 10.96
48 JI 5.77 .68 7.64 L00 1136
49 J2 5.94 .70 7J9 L04 11.77
50 J4 6.11 .73 810 1.08 12.20
51 15 6.30 .74 8.43 1.12 1X69
52 J7 611 .77 8.75 L17 13.20
53 19 6.72 JO 9.06 111 13.74
54 .61 6.95 33 9.41 1.26 14J1
55 .63 7.20 36 9.78 1.32 14.93
56 16 7.46 JI 10.17 1X8 15J9
57 .68 7.74 .94 1019 L44 16.29
58 .71 8.04 .98 11.04 1J1 17.04
59 .74 8.36 1.03 11X2 1.58 17J4
60 .77 8.71 1.07 12.05 L65 1X70

TABLE OF RATES CLASS N 1
$500 $750 $1,000

© a a fl S fl S5 o 
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16 $030 $9.10 $1.12 $12.63 $1.43 $16.15
17 JI 913 1.13 12.83 L45 16.42
18 33 938 L16 13.05 L48 16.72
19 J4 9.54 1.18 1319 L51 17.03
20 36 9.71 111 13J5 L54 17J7
n 37 9J8 L22 1X80 1X7 17.71
22 J9 10.06 115 14.07 1.60 18.07
23 .90 1015 1.27 14J6 L63 18.45
24 J2 10.45 L30 14.66 L67 18J5
25 J4 10.65 L33 14.96 L70 19J8
28 .96 10.87 1J6 15J9 L74 19.70
27 J8 11.11 1J9 15.65 L78 20.17
28 L00 11.35 L42 16.01 L83 20.65
29 L02 11.60 L45 16J8 137 2L16
30 L05 11.88 1.49 1630 L92 21.71
31 L07 12.16 1J2 17J2 1J7 22.27
82 L10 12.46 L57 17.67 2.02 2X88
33 L13 1X78 1.61 1815 2.08 2X52
84 L16 13.11 L66 18.65 X14 24.18
85 L19 13.47 1.70 19.19 X20 24.90
88 L22 13.85 L75 19.76 X27 25.65
87 L26 14.24 LSI 20 J4 2.34 26.44
88 L30 14.67 1J7 20.99 2.42 2719
89 1J4 15.12 L93 2L66 2.50 28.19
40 L38 15J9 L99 22.37 2J8 2943
41 L42 16.10 2.05 23.13 2.67 30.15
42 L47 16.63 2.12 23.93 X76 3111
43 1X2 1710 2 JO 24.78 2J7 3246
44 L57 17J1 X27 25.70 2.97 33J7
45 L63 18.46 2J6 28.67 8.09 84.87
46 L69 19J.5 2.45 27.71 X21 3645
47 L76 19.88 2J6 28 JO 8J4 87.72
48 L83 20.67 2.66 29.99 8.48 8949
49 L90 21 JO X77 81J3 3.63 40.95
60 L98 2X39 2J9 37.55 8.79 42.73
51 2.06 23.34 3.01 33.99 3.95 44.63
52 216 2435 X16 35J1 4J.4 46.66
53 215 25.43 X29 37.13 433 48.82
64 235 26J8 3.44 38J5 4J3 5L12
55 X46 27J2 3.61 40.71 4.75 53J9
56 2J8 29.13 3.79 42.68 4.98 5641
57 2.70 30 J3 3.97 44.78 5J3 59.02
58 2X4 32.04 438 47.04 5 JO 62.03
59 2.98 33.64 439 49.44 5.78 6544
60 813 35J6 4.61 52.02 6.09 68.68

TABLE OF RATES CLASS N 1
$1,500 $2,000 $2,500
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16 $2.06 $2341 $2.69 $30.26 $3.32 $37.32
17 2.09 23.61 2.73 30.80 3.37 37.99
18 2.14 24.06 2.79 31.40 3.45 38.74
19 2.18 24.53 2.85 32.02 3.52 39.52
20 2.23 25.04 2.91 32.70 3.60 40.37

21 247 25.55 2.97 33.38 3.67 4142
22 2.32 26.09 3.03 34.10 3.75 42.12
23 2J6 26.66 3.09 34.86 3.82 43.07
24 2.42 2746 3.17 35.66 3.92 44.07
25 2.47 27.87 3.23 36.48 4.00 45.09
26 2.53 28.53 3.31 37.36 4.10 46.19
27 2.59 29.24 3.39 38.30 4.20 47.37
28 2.66 29.96 3.49 39.26 4J2 48.57
29 2.72 30.72 3.57 40.28 4.42 49J4
30 2.80 3L55 3.67 41.38 4.55 51.22

31 2.87 32.39 3.77 42.50 4.67 52.62
32 2.95 33.30 3J7 43.72 4.80 54.14
33 3.04 34.26 3.99 45.00 4.95 55.74
34 3.13 35.25 4.11 46.32 5.10 57.39
35 3.22 36.33 4.23 47.76 5.25 59.19
36 3.32 37.46 4.37 4946 5.42 61.07
37 3.43 38.64 4.51 50.84 5.60 63.04
38 3.55 39.92 4.67 52.54 5.80 65.17
39 3.67 41.27 4.83 54.34 6.00 67.42
40 3.79 42.68 4.99 56.22 6.20 69.77

41 3.92 44.21 5.17 58.26 6.42 72.32
42 4.06 45.80 5.35 60.38 6.65 74.97
43 4.22 47.52 5.57 62.68 6.92 77.84
44 4.37 49.34 5.77 65.10 7.17 80.87
45 4.55 51.29 6.01 67.70 7.47 84.12
46 4.73 53.36 645 70.46 7.77 87.57
47 4.93 55.56 6.51 73.40 8.10 91.24
48 5.14 57.92 6.79 76.54 8.45 95.17
49 5.36 60.41 7.09 79.86 8.82 99.32
50 5.60 63.08 7J1 83.42 9.32 103.77
51 5.84 65.93 7.73 8742 9.62 108.52

52 6.13 68.97 8.11 91.28 10.10 113.59
53 6.41 7241 8.49 95.60 10.57 118.99
54 6.71 75.66 8.89 100.20 11.07 124.74
55 7.04 79.37 9.33 105.14 11.62 130.92
56 7J9 83.30 9.79 110.38 12.20 137.47
57 7.76 87.51 10.29 116.00 12 J2 144.49
58 8.17 92.03 11.16 122.02 13.83 152.02
59 8.59 96.84 11.39 128.44 1440 160.04
60 9.05 102.00 12.01 135.32 14.97 168.64

Reserves.
Under Class N 1 Certificate the following equi

ties or non-forfeiture values are available: Cash 
surrender or loan value and the paid-up insurance, 
but not before the premiums had been paid for 
full 3 years. For Table of Values see Certificate 
Provisions.

Class N 2 Twenty Payment Life.
6.—This Class of Insurance is available to old 

and new members from 16 to 60 years of age. 
Members holding Class N 2 Certificates shall 
pay a level rate required at the attained age at 
issue or transfer for a period of twenty years as 
shown by the following table of rates, based on 
the American Experience Table of Mortality with 
354% interest. Upon the expiration of the said 
period the Certificate shall be fully paid-un and 
the payments of premiums shall cease. There
upon the member, in order to retain his voice 
in the management of the affairs of the Alliance, 
shall be required to pay the prevailing per capita 
tax for the expense of management of the Alliance 
and of the Subordinate Lodge, but his failure to 
do so shall have no effect whatsoever upon his 
insurance or the reserves thereunder.

Certificates of insurance in this Class shall be 
issued in the amounts ranging from $500 to $5,000 
and the premiums shall be paid in accordance 
with the following Table of Rates.

The dues payable into the General or Expense 
Fund of the Alliance are included in the amounts 
shown, but not the dues payable for the expense 
of management of the Subordinate Lodge.

TABLE OF RATES CLASS N 2
$500 $750 $1,000
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16 $1,18 $13.42 $1.69 $19.11 $2.19 $24  JO
17 1.20 13.59 1.72 19.37 2.23 25.14
18 1.22 13.77 1.75 19.64 2.26 25 JO
19 1J3 13.95 1.76 19.91 2J9 25 -86
20 1.25 14.14 L79 20.19 2.32 26 J4

21 L27 14.34 1.82 20.49 2.36 26.64
22 1.28 14.55 1J4 20.81 L39 27.05
23 1.30 14.76 1J7 21.12 2.43 27.48
24 1.32 14.98 1.90 21.45 2.47 27.92
25 1.34 15.22 1.93 21.81 2.51 28.39
26 1.37 15.46 1.97 22.17 2.56 28.87
27 1.39 15.71 2.00 22.55 2.60 29 J7
28 L41 15.97 2.03 22.94 2.65 29.89
29 L43 16.23 2.06 23.33 2.69 30.42
30 L46 16.52 2.11 23.76 2.74 30.99

31 1.49 16.81 2.15 24.20 2.80 3L58
32 1.51 17.11 2.18 24.65 2.85 32.18
33 1.54 17.44 2.23 25.14 2.91 32.83
34 1J7 17.76 2J7 25.62 2.97 33.48
85 1.60 18.11 2J2 26.15 3.03 34.18
36 L63 18.47 2.36 26.69 3.09 34.90
37 1.67 18.85 2.42 27.26 3.16 35.66
38 L70 19.25 2.47 27.86 3J3 36.45
39 1.74 19.66 2.53 28.47 3J0 87.28
40 L78 20.10 2.59 29.13 3.38 88J.6

41 1.82 20 J7 X65 29 J4 X46 89.09
42 L86 21.05 X71 80.56 8J5 40.05
43 L91 21.56 X78 81J2 8.64 4L08
44 L95 2X10 X84 3213 X73 4215
45 X01 2X67 X93 32.99 X84 4319
46 X06 2X27 X01 3X89 X94 44 JO
47 2.12 23.91 310 34J5 4.06 45.78
48 X18 24.59 X19 35 J7 418 4714
49 214 25.31 318 86.95 4J1 4X58
50 X31 28.08 8J8 8810 4.44 5012
51 X38 26.89 X49 39J2 4J9 5L74
58 X46 27.76 X61 40.62 4.74 5X47
53 ?J4 2X69 X73 4X02 4.90 55 J3
54 X63 29.68 8J6 4X50 5.08 57 JI
55 X72 30.73 4.00 45.08 516 59.42
56 2J2 31.87 415 4X79 X47 6L69
57 X93 8X09 4J1 48.62 X69 6418
58 X05 34.40 4.49 50J8 X92 6X75
59 317 35J1 4J7 5X70 617 69J7
60 X81 87J2 4J8 5416 X44 T2J0

TABLE OF RATES CLASS N 2
$1,500 $2,000 $2,500

10 $3.20 $36.18 $4.21
17 3.26 36.69 4.29
18 3.31 3713 4.35
19 3.35 37.77 4.41
20 3.40 38.34 4.47

21 3.46 38.94 4.55
22 3.50 39.56 4.61
23 3.56 40.20 4.69
24 3.62 40.86 4.77
25 3.68 41.57 4.85
26 3.76 42.29 4.95
27 3.82 43.04 5.03
28 3.89 43.82 5.13
29 3.95 44.61 5J1
30 4.03 45.47 5.31
31 4.12 46.35 5.43
32 4.19 47.25 5.53
33 4.28 48.23 5.65
34 4.37 49.20 5.77
35 4.46 50.25 5.89
36 4.55 51.33 6.01
37 4.66 52.47 6.15
38 4.76 53.66 6.29
39 4.87 54.90 6.43
40 4.99 56.22 6.59
41 5.11 57.62 6.75
42 5.24 59.06 6.93
43 5.38 60.60 7.11
44 5.51 62.21 7J9
45 5.68 63.92 7.51
46 5.83 65.73 7.71
47 6.01 67.65 7.95
48 6.19 69.69 8.19
49 6.38 71.85 8.45
50 6.58 74.16 8.71
51 6.80 76.59 9.01
52 7.03 79.19 9.31
53 7.27 81.98 9.63
54 7.54 84.95 9.99
55 7.81 88.11 10.35
56 8.12 91.52 10.77
57 8.45 95.18 1L21
58 8.80 99.11 11.67
59 9.17 103.34 12.17
60 9J8 107.88 12.71

a!BŠI
$47.56
48.24
48.96
49.68
50.44

a— s
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$5.22
5.32
5.40
5.47
5.55

3
1

$58.94
59.79
60.69 
61J9 
62.54

51J4 5.65 63J4
52.06 5.72 64J7
52.92 5J2 65.64
53.80 5.92 66.74
54.74 6.02 67.92
55.70 6.15 69.12
56.70 6.25 70J7
57.74 6.37 7L67
58.80 6.47 72.99
59.94 6.60 74.42
61.12 6.75 75J9
62.32 6.87 77J9
63.62 7.02 79.02
64.92 7J.7 80.64
66.32 7J2 82.39
67.76 7.47 84.19
69.28 7.65 86.09
70.86 7J2 88.07
72.52 8.00 90.14
74.28 8.20 92.34
76.14 8.40 94.67
78.06 8.62 97.07
80.12 8.85 99.64
82.26 9.07 102.32
84.54 9.35 105.17
86.96 9.60 108.19
89.52 9.90 111.39
92.24 10.20 114.79
95.12 10.52 118.39
98.20 10.85 122.24

101.44 11.22 126.29
104.90 11.60 130.62
108.62 12.00 135.27
112.58 1X45 140.22
116.80 12.90 145.49
121.34 13.42 151.17
126.22 13.97 157 J7
129.46 14.55 161.82
137.10 15.17 170.87
143.16 15.85 178.44

Reserves.
Under Class N 2 Certificate the following with

drawal equities or non-forfeiture values are avail
able: cash surrender or loan value and the paid- 
up insurance, but not before the premiums had 
been paid for full 3 years. For Table of Values 
see Certificate Provisions.

Class N 3 Twenty Year Endowment.
7.—This Class of insurance is available to old 

and new members from 16 to 50 years of age. 
Members holding Class N 3 Certificates shall pay 
a level rate required at the attained age at issue 
or transfer for a period of twenty years as shown 
by the following table of rates, based on Amer
ican Experience Table of Mortality with 3%% 
interest, whereupon the full amount of insurance 
shall be paid to the insured member, and in case 
of his prior death to his beneficiary.

Certificates of insurance in this Class shall be 
issued in the amounts ranging from $250 to $5,000 
and premiums shall be paid in accordance with 
the following Table of Rates.

The dues payable into the General or Expense 
Fund of the Alliance are included in the amounts 
shown, but not the dues payable for the expense 
of management of the Subordinate Lodge.

TABLE OF RATES CLASS N 3
$250 $500 $750
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16 $L16 $13.09 $214 $2414 $313 $35.18
17 1.16 1310 214 2416 313 3512
18 L16 13.11 2.14 24.18 313 3515
19 L16 13.13 2.14 24.22 3.13 35.31
20 L16 1316 X15 2415 814 35 J6
21 1.16 1X16 X15 2418 314 35.40
22 L16 13.18 X15 24.32 314 35.46
23 1.17 1311 2.16 24 J7 316 35.54
24 L17 1313 2.16 24.41 316 35.60
25 L17 13.25 216 24.46 3.16 35.67
26 1.17 1318 217 24 JI 317 35.75
27 L17 13.30 217 24.56 317 35 J2
28 1JL8 13.33 2.18 24.61 X19 35.90
29 L18 13.36 X18 24.68 819 36.00
30 118 1X40 2.19 24.75 X20 36.11

31 L19 13.43 2.20 24.82 312 3611
32 1.19 13.47 2J0 24.90 8J2 36 J3
33 119 13.52 2J1 24.99 X23 36.47
34 1.20 13J6 2J2 25.08 814 36.60
35 1.20 13.62 2J3 25.19 815 36.77
36 L21 13.67 2J4 25 JO 317 36.93
37 1J1 13.73 2J5 25.42 319 37.11
38 1J2 13J1 X26 25 J7 3 JI 37 J4
39 1.23 1X89 2J8 25.73 3J4 37 J8
40 1J3 1X97 2J9 25.90 3.35 87 J3
41 1J4 14.07 2.31 2610 3.38 38.13
42 1J5 1418 2J3 26J1 X41 38.45
43 116 14J0 X35 26.55 3.44 38J1
44 L27 14.44 2.37 26 J3 3.47 3913
45 1.29 14J9 X40 27.13 3.52 39.68
46 1.30 14.75 2.43 27.46 3.56 4017
47 1.32 14.94 2.46 27.83 3.61 40.73
48 1.34 1514 2J0 2814 3.67 41.34
49 L36 15.38 2.54 28.71 3.73 42.05
50 1J8 15.63 2.59 29.22 3.70 42.71

TABLE OF RATES CLASS N 3
$1,000 $1,500 $2,000

ę
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

$4611 $6.07 $68 JO $8.03 $90 J8
4X27 6.07 68J9 8.03 90 JO
46.32 6.07 68.46 8.03 90.60
46.39 6.08 68 J7 8.05 90.74
46.46 610 68.67 8.07 9038
46J2 610 68.76 X07 9L00
46.60 6.11 6X88 X09 9116
46.69 613 68.92 8.11 9L34
46.77 613 6914 811 91.50
4637 614 6919 813 9L70
4X97 X16 69.44 815 91.90
4717 617 69J9 817 9210

28 418 4718 6.19 69.75 X19 9X32
29 419 4731 610 69.95 811 9X58
30 411 47.45 613 7016 8.25 9X86

31 412 47J9 615 7037 817 9X14
32 4.23 47.75 616 70.61 8.29 9X46
33 4.25 47.93 619 7038 8.33 93.82
34 416 48.12 631 7116 835 9410
35 418 48.33 634 7L48 X39 94.62
36 4.30 48J5 6.37 7131 8.43 95.06
37 4.32 4830 6.40 7X18 X47 95.56
38 4.35 49.09 6.44 7X62 8.53 9X14
39 4.38 49.41 6.49 7X10 X59 96.78
40 4.41 49.76 6.53 73.62 8.65 97.48

41 4.44 5015 6J8 74.21 X71 9X26
42 4.48 50.58 6.64 74.85 8.79 99.12
43 4.53 51.06 6.71 7537 839 100.08
44 4.57 51.61 6.77 76.40 8.97 10118
45 4.63 5211 6.86 77.30 9.09 102.38
46 4.69 52.8? 6.95 78.29 9.21 103.70
47 4.75 53.62 7.04 79.41 933 105.20
48 433 54.44 7.16 80.64 9.49 10634
49 4.91 55.37 7.28 82.04 9.65 108.70
50 5.00 56.39 7.42 83.57 9.83 110.74

Reserves.
a) Under Class N 3 Certificate the following 

equities or non-forfeiture values are available: 
cash surrender or loan value and the paid-up 
endowment insurance, but not before the pre
miums had been paid for full 3 years. For Table 
of Values see Certificate Provisions.
Class N 4 Whole Life Without the Non-Forfeiture 

Privileges.
8.—This Class of Insurance is available to old 

and new members from 16 to 60 years of age. 
Members holding Class N 4 Certificates shall pay 
a level rate required at the attained age at issue 
or transfer throughout life as shown by the fol
lowing table of rates, based on American Ex
perience Table of Mortality with 3j4% interest 
No loan values or withdrawal equities shall be 
available under the Certificates of Class N 4.

Certificates of insurance in this Class shall be 
issued in the amounts ranging from $100 to $5,000, 
and the premiums shall be paid in accordance 
with the following Table of Rates.

The dues payable into General or Expense 
Fund of the Alliance are included in the amounts 
shown, but not the dues payable for the expense 
of management of the Subordinate Lodge.

TABLE OF RATES CLASS N 4
$100 $150 $1,000
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16 $0.29 $3.36 $0.35 $4.02 $1.34 $15.17
17 19 3.38 .35 4.05 L36 15.43
18 30 3.41 37 4.10 139 15.71
19 .30 3.44 37 4.14 1.41 1X00
20 30 3.47 37 4.19 L44 1X31

21 30 3.50 37 413 L47 16.63
22 31 3.54 38 4.29 110 16.96
23 JI X57 .38 434 113 1731
24 JI 3.61 38 4.40 1.56 17.68
25 32 3.65 .40 4.46 1.60 18.07
26 32 X69 .40 412 1.63 18.48
27 32 X73 .40 4.58 1.67 1X92
28 .33 X78 .41 4.65 1.71 1936
29 33 332 .41 4.71 1.75 19.84
30 .34 3.87 .43 4.79 1.80 2034
31 .34 3.93 .43 4.88 135 20.87
32 .35 3.98 .44 4.95 1.90 21.44
33 35 4.04 .44 5.04 1.95 2X03
34 36 4.11 .46 5.15 2.00 2X65
35 36 4.17 .46 514 X06 2331
36 37 4.24 .47 5.35 2.13 24.02
37 38 432 .49 5.46 X19 24.75
38 .38 4.39 .49 517 2.26 25.54
39 39 4.48 JO 5.70 2.34 2638
40 .40 4.57 J2 534 X41 2736
41 .41 4.66 .53 5.97 210 28X0
42 .42 4.76 15 6.12 2.58 29.19
43 .43 417 J6 X29 2.68 30X8
44 .44 4.98 .58 6.45 2.78 3139
45 .45 5.10 19 6.63 2.89 32.20
46 .46 5.23 .61 6.83 3.00 3338
47 .47 537 .62 7.04 3.12 35X5
48 .48 531 .64 715 315 36.71
49 JO 5.67 .67 7.49 3.39 3836
50 JI 5.83 .68 7.73 314 39.92
51 J3 6.01 • .71 8.00 3.69 41.69
52 J4 6.20 .73 818 336 43.57
53 J6 6.40 .76 8.58 4.04 45.58
54 J8 6.61 .79 8.90 413 47.72
55 .60 6.84 32 914 4.43 50.02
56 .62 7.09 .85 9.62 4.65 5X46
57 .65 7.35 39 10.01 438 55.08
58 .67 7.63 .92 10.43 5.13 57X7
59 .70 7.93 .97 1038 5.40 6038
60 .73 8.25 1.01 11.36 5.68 6416

Certificate Years.
9. —Certificate years shall be computed from 

the date of the Certificate set forth on the first 
page thereof.

Certificate Provisions.
10. —In addition to the general provisions gov

erning the four classes of insurance as herein 
defined and enumerated the Certificates of Class 
N 1, N 2, N 3 and N 4 shall contain the following 
provisions specifically applicable to each class 
respectively.

Class N 1, N 2 and N 3
Certificate Loans.

a) Loans for a total amount not exceeding the 
Loan Value according to the Table of Values 
printed in the Certificate shall be available on 
proper assignment of the Certificate, and on sole 
security thereof, at any time after the premium 
for the third Certificate year has been fully paid, 
provided the member is in good standing. The 
Alliance shall have the right to defer the making 
of any loan for a period not exceeding 90 days 
from the date of application thereof, but there 
shall be no deferment in making the loans for 
the purpose of paying premiums, dues or assess
ments on any Certificate of the Alliance, or for 
the payment of premiums in advance for any 
number of years and months for the full amount 
of insurance under this Certificate.

Any indebtedness to the Alliance on its Certifi
cate or Certificates, at the date of said loan, 
together with interest in advance on said loan 
to the end of the current Certificate year and any 
unpaid premiums or dues for the current Certi
ficate year, will be deducted from the amount of 
said loan.

(To be Continued)
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Žinios iš Lietuvos
Bando įtraukti lietuviškąjį 
jaunimą į komunistų 
organizacijas

Komunistų partija ir komu
nistinio jaunimo organizacija 
deda didelių, bet rezultatų ne
duodančių, pastangų įtraukti 
į savo eiles lietuviškąjį jauni
mą. Tuo tikslu Kaune, sporto 
halėje, buvo sušauktas jauni
mui skirtas mitingas. Tame 
mitinge kalbėjo Respublikos 
Prezidento pareigas einąs J. 
Paleckis. Kaip ir kitais atve
jais, Paleckis paskaitė sovie
tų pasiuntinybės parengtą 
kalbą, kurioje jam buvo įsa
kyta kelti į padanges sovietiš
kąjį “rojų”. Pasak Paleckio, 
birželio 15—17 d. datos, kuo
met sovietų kariuomenė oku
pavo Lietuvą, esančios istori
nės datos. Tai esanti “musų 
revoliucijos” data. Įdomu pa
stebėti, kad pats Paleckis apie 
“Musų revoliuciją” patyrė tik
tai po to, kai raudonoji armi
ja jau buvo Lietuvoje. Kokį 
nuopelną šioje “musų revoliu
cijoje” turi Paleckis, turbut, 
neaišku ir jam. Toliau didžiau
sia data buvusi ta, kuomet 
Paleckis, raudonųjų įsakymu, 
nuvyko į Maskvą parduoti 
Lietuvos ir pamatė Staliną. 
Po Paleckio į jaunimą kalbė
jo “Tiesos” dienraščio redak
torius. kurio pavardė Zimanas. 
Vėliau apie Sovietų Sąjungos 
užsienių politiką kalbėjo rau
donosios armijos politinis va
dovas (pačioje Rusijoje tokie 
vadovai jau panaikinti!) 
“draugas” Šinkarenko. Jis kal
bėjo rusiškai, tad lietuviškas 
jaunimas jo visai nesuprato.

Sovietų Rusija rengia 
pedagoginę parodą

Sovietų Rusijos (RSFSR) 
liaudies švietimo komisariato 
mokyklų valstybinis moksliš
kų tyrinėjimų institutas ren
gia skrajojamą pedagoginę pa
rodą Lietuvai, Latvijai ir Esti
jai. Parodą lydėsią “geriausi 
mokyklų žinovai”. Jie skaity
sią paskaitas naujosiose So
vietų Sąjungos respublikose 
liaudies švietimo klausimais.

Suvaržytas pasienis 
su Vokietija

Pasienio su Vokietija 10 ki- 
limetrų zonoje smarkiai su
varžyta judėjimo laisvė. Prie 
pasienio varžomojo ruožo pri
skirti šie miestai ir miesteliai: 
Palanga, Kretinga, Kvietiniai, 
Gargždai, Vėžaičiai, Vėviržė- 
nai, Švėkšna, Vainutas, Žy- 
gaučiai, Sartininkai, Tauragė, 
Jurbarkas, Kalvarija, K. Nau
miestis, Kybartai, Virbalis, 
Vištytis, Liubavas, Strumba- 
galvė, Karužai, Lazdijai ir 
Kapčiamiestis. Judėjimas šioje 
zonoje yra galimas tik su ypa
tingais leidimais. Kas nusi
žengs šioms taisyklėms, leis
damas apsigyventi pas save 
žmonėms be leidimo, baudžia
mas iki 1,000 litų pabauda ar
ba ištrėmimu iki vienerių me
tų į priverčiamus darbus. Pa
sienio kariuomenei ir milici
jai suteikta teisė bet kuriuo 
laiku tikrinti dokumentus visų 
asmenų 30 kilometrų pasienio 
ruože, o taip pat 10 kilometrų 
pasienio ruože sulaikyti asme
nis “ne ilgiau kaip 24 valan
doms”, tai atvejais, kai rei
kia išaiškinti sulaikytojo as
menybę. Gyvulius girdyti ir 
plaukioti pasienio upėse, eže
ruose, o taip pat išplaukti į 
Baltijos jurą bet kuria plau- 
kiojamo priemone pasienio so
dybų gyventojai gali tik pa
sienio apsaugos įstaigų leidi
mais. Visi žvejybos, medžiok
lės, mokslinio tyrimo, sporto 
ir kitokie laivai, nepriklauso
mi nuo talpos, didumo ir pa- 
jiegumo, plaukioją 10 kilomet
rų pasienio ruožo ežeruose ir 
upėse ir Baltijos juros pakraš
čiuose, turi būti specialiai įre

gistruoti. Bilietai geležinkeliais 
ir garlaiviais į 10 klm. pasie
nio zoną duodami tik tiems, 
kurie turi leidimus. 800 metrų 
ir 10 metrų pasienio zonose 
judėjimas yra taip suvaržy
tas, kad jis faktiškai negali
mas.

žemės reformos 
departamentas 
panaikintas

Žemės ūkio ministerijoje 
buvęs žemės reformos depar
tamentas panaikintas. To de
partamento priešakyje pasku
tiniuoju laiku buvo arši ko
munistė M. Meškauskienė, ku
ri neturi jokio išsilavinimo 
žemės ūkio srityje. Pažymėti
na, kad “draugė” Meškauskie
nė vienu kartu turėjo net tris 
tarnybas; ji buvo direktorė, 
“Ūkininko Patarėjo” redakto
rė ir “liaudies seimo” narė. 
Taigi, ir trys algos.

Ūkininkams paliekami 
gyvuliai

Sovietų okupuotoje Lietuvo
je paskutiniuoju laiku buvo 
paplitusios kalbos, kad iš tų 
ūkininkų, kurie turėjo dau
giau kaip 30 ha žemės, drauge 
su viršnormine žeme bus ati
tinkamai sumažintas invento
rius, darbo įrankiai ir kt., o 
taip pat kad jie turėsią užleis
ti savo trobesius. Dabar vals
tybinė žemės ūkio komisija iš
leido tokį paaiškinimą:

“Valstybinė žemės ūkio ko
misija, pritarus ministrų tary
bai, išaiškina ir praneša žemės 
ūkio komisijoms, visiems vals
tiečiams ir kitiems suintere
suotiems asmenims, jog visi 
darbiniai ir produktingieji gy
vuliai ir kitas gyvasis ir ne
gyvasis inventorius, o taip pat 
judamasis ir nejudomasis tur
tas už žemių valdytojų, ku
riems paliekama Lietuvos TSR 
liaudies seimo nutarimu 30 ha 
norma arba mažiau, yra pa
starųjų nuosavybė ir negali 
būti nusa^ inta nei visai, nei 
dalinai.

Šia proga primename, jog 
pardavinėti veislinius gyvulius, 
kaip darbinius, taip ir produk- 
tinguosius, galima tiktai ati
tinkamiems valstybiniams or
ganams leidus”.

Del šio valstybinės žemės 
ūkio komisijos paaiškinimo 
“Darbo Lietuva” praneša, kad 
pasklidus gandams °pie gy
vojo ar negyvojo inventoriaus 
nusavinimą, kai kurie ūkinin
kai pradėję pro pirštus žiūrė
ti į savo darbinius ir produk- 
tinguosius gyvulius. Jie nebe
buvę pakankamai gerai šeria
mi ir nebeprižiūrimi. Nemaža 
tokių ūkininkų ėmę slaptai ar 
viešai pardavinėti gyvulių da
lį ir silpninti ūkio našumą. 
Šie gandai taip paveikę dabar
tinius Lietuvos valdovus, jog 
valstybinė žemės ūkio komisi
ja, pasak “Darbo Lietuvos”, 
“buvo priversta viešai ir griež
tai pareikšti tuo reikalu nusi
statymą”. Iš visų ūkininkų, 
kuriems paliekama 30 ha že
mės norma, nebusią atimami 
nei arkliai, nei jaučiai, nei 
karvės, nei avys, nei kiaulės, 
nė vienas gyvas ūkio padaras. 
Taip pat nebusią atimami nei 
vienas žemės ukiui dirbti įran
kis, nei vienas gyvenamas ar 
negyvenamas narnas. Toks 
esąs Lietuvos komisarų tary
bos tvirtas nusistatymas, nes 
tiek vyriausybė, tiek komunis
tų partija norinti, kad Lietu
vos žemdirbiai butų kiek ga
lima pajiegesni dirbti ir išgau
tų iš žemės juo didesnę naudą.

Jeigu šis nusistatymas tik
rovėje bus pabotas, tai tektų 
tiktai džiaugtis, nes Lietuvos 
ūkininkų nusmukimas nebus 
gal toks baisus. Bet tuo pa
čiu tenka pastebėti, kad tokia 
nuolaida privatinei nuosavy
bei dar kartą įrodo komuniz
mo doktrinos bankrotą.

Rugiai vos pražydę 
sudžiūvo ant lauko

“Valstiečių Laikraštis” ra
šo: “Sausra, kuri tęsėsi visą 
pįrmąją vasaros pusę, smėlin
goms krašto vietoms buvo 
tikra nelaimė. Rugiai be laiko, 
vos pražydėję, sudžiūvo ant 
lauko. Tokių rugių derlius vi
sai mažas. Jei kuliant ir iš
byra vienas kitas grūdas, tai 
jis vistiek sėklai netinka. Smė
lingų vietų valstiečiai pateko į 
didelius rūpesčius”. Pasak 
laikraščio, vyriausybė nutaru
si paskirti 280,000 litų nuken- 
tėjusiems nuo sausrų sušelpti. 
Šie pinigai skiriami rugių sėk
lai aprūpinti.

Lietuvos atstovai SSSR 
oro laivyno šventėje

Rugpjūčio 18 d. visoje SSSR 
kiekvienais metais švenčiama 
sovietų oro laivyno diena. Ta 
proga kasmet Maskvoje įvyks
ta didžiulė aviacijos diena. Į 
sovietų šventę išskrido Lietu
vos karo aviacijos štabo vir
šininkas Aeroklubo tvarkyto
jas gen. št. pulk. Įeit. Jan
kauskas, civilinės aviacijos in
spektorius maj. Kovas, pulk. 
Įeit. Liorentas ir Aeroklubo 
gen. sekretorius lakūnas J. 
Dovydaitis. Lietuvos civilinės 
aviacijos atstovai, būdami 
Maskvoje, sueisią į kontaktą 
su SSSR civilinės aviacijos va
dovybe ir nustatysią glaudaus 
bendradarbiavimo ir organi
zacinio veikimo planus. Kau
ne taip pat įvyko raudonųjų 
okupantų šventė.

Pradžia “kolhozy” 
Lietuvoje

Dabartiniai Lietuvos valdo
vai keliais atvejais yra įsak
miai pareiškę, kad Lietuvoje 
kolchozai nebus steigiami. Ta
čiau kaip ir kitais reikalais, 
taip ir Lietuvos kolchozacijos 
klausimu sprendžia ne Lietu
vos tariamoji “vyriausybė”, 
bet Maskva. Dabar jau atvirai 
skelbiama, kad sudaromi pir
mieji kolchozai. Pasak “Darbo 
Lietuvos”, Šėtos, Dotnavos ir 
Gudžiūnų valsčių (Kėdainių 
apskr.) “bežemiai ir mažaže
miai imasi iniciatyvos kolcho
zus sudaryti”. Tad pirmuosius 
kolchozus jau turime. Lietuvos 
ūkininkų nelaimei galima, de
ja, pranašauti, kad tokių kol
chozų bus netrukus ir dau
giau. Toj pačioj Kėdainių ap
skrity numatomi sovchozai 
šiose vietose: Baisogalos dv., 
Vilaikių dv., Baisogalos valse., 
Terespolio dv., Gudžiūnų vals., 
Juodkiškių dv., Kėdainių vals., 
Lančiunavo dv., Kėdainių 
valse., Sirutiškių dv., Dotnu
vos valse., Paliepių dv., Jos
vainių valse. Be to, iš to pa
ties “Darbo Lietuvos” nume
rio sužinome, kad raudonar
miečių okupantų reikalams pa
imtas aerodromui visoje ne
priklausomoje Lietuvoje gerai 
žinomas Kėdainių žirgynas, 
kurio likutis — 49 ha, pri
jungti prie Juodkiškių dvaro 
sovehozo.

Lietuvos laivai
“Lietuvos laivams, esan

tiems svetimuose vandenyse 
ar uostuose, įsakau tuojau, ne
užeinant į svetimus uostus 
grįžti į Šventosios arba Lie
pojos uostą. Už -šio įsakymo 
nevykdymą atsakys negrįžu
sių laivų įgulų šeimos”. (El
ta, rugpjūčio 1 d.). Taip pa 
tvarkė Lietuvos komisaras.

Kitaip tariant, už nepaklus
nų laivo kapitoną ar jūreivius 
atsakys jų žtaonos, vaikai, tė
vai ir artimieji.

Amerikoj randasi Lietuvos 
“Maisto” laivas “Denny”. Jis 
negalės to įsakymo išpildyti, 
nes tapo internuotas Newarke. 
Laivo “Denny” kapitonas yra 
svetimtautis, ne lietuvis.

Žemės dalinimui 
atsiranda kliūčių
• Kai Lietuvos okupantų pa
skelbtais Šukiais buvo pradėta 
vykdyti nelemtoji “žemės re
forma”, plačiai buvo skelbia
ma, kad žemės gausią visi jos 
norintieji. Dabar, jau trečią 
kartą atidėjus “reformos” 
įvykdymo terminą, pradedama 
atvirai kalbėti, kad žemės vi
siems jau nebeužteksią. Dar 
daugiau. Ima kilti balsų prieš 
beprotišką žemės susmulkini- 
mą. “Darbo Lietuvoje” deda
mas straipsnis, kuriame griež
tai pasisakoma prieš “savotiš
ką badmirių gaminimą”. Gir
di, nesą galima egzistuoti iš 
3—4 ha ūkio, tad tokio “ūkio” 
nesą galima sukurti, o reikė
sią amžinai skursti. Esą, dide
lis ūkių smulkinimas galys 
priversti prie to, kad daug kas 
žemę gausią, bet nė vienas iš 
jos nepragyvensiąs, nekalbant 
jau apie gaminių patiekimą 
platesnei rinkai. Tame pat 
laikraštyje nusiskundžiama, 
kad kai kurios žemės ūkio ko
misijos, negalėdamos paten
kinti visų žemės prašančių, 
ėmusios dirbtinai didinti že
mės fondą ir paėmusios “viso
kių nestambių valdininkų ir 
dargi darbininkų sodybėles su 
negausiais žemės hektarais”. 
Praktika rodo, kad žemės ne
gavusių nuošimtis yra labai 
didelis. Taip, pav., Kėdainių 
apskr. buvę paduota 7,838 
prašymai, o patenkinti tik 
4,373 prašymai: reiškia, pali
ko beveik pusė nepatenkintų. 
Trakų apskrityje buvo paduo
ta prašymų 12,593, nepaten
kintų liko 6,432; taigi daugiau 
kaip pusė. Toj pačioj Trakų 
apskr. žemės gavo 4,542 be
žemiai, kuriems išdalinta 13,- 
467- ha. Išeina, kad vidutiniš

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA
(Tąsa iš 1 puslapio)

Registruotis turi visi vyrai, 
kurie sulaukė 21 metų ir ku
riems dar nesuėjo 36 metai 
iki spalio 16 dienos, nežiūrint 
ar jie yra piliečiai ar nepilie- 
čiai, nežiūrint ar jie turi pir
mas popieras ar jų neturi. Re
gistracijos vietos paprastai 
bus mokyklų namuose, ir rei
kia ateiti į artimiausią mo
kyklą užsiregistruoti.

Ateiviai, kurie užsiregistra
vo ar bus užsiregistravę kaipo 
ateiviai, privalo ateiti ir taipgi 
užsiregistruoti kariuomenės 
tarnybai.

Nuo registracijos yra pa- 
liuosuoti tik tie, kurie jau tar
nauja kariuomenėje arba yra 
reguliarės kariuomenės rezer
ve arba yra laivyno tarnybo
je, o taipgi svetimų šalių dip
lomatai, konsulai, vice-konsu- 
lai ir jų agentai.

Įvairios žinios 
trumpai

Keturi iš 50 karo laivų 
(destroyerių), kuriuos Anglija 
gavo iš Amerikos, jau atvyko 
į Angliją, į neįvardytą portą. 
Kelionėje juos atakavus vokie
čių submarina, bet nepasek- 
mingai.

*
Danai sveikino savo kara

lių Christianą sulaukusį 70 
metų amžiaus. Danijos karalių 
pasveikino ir Hitleris.

•
Amerikos franeuzai nepri- 

pažysta Francijos Vichy val
džios su Petainu priešaky.

•
Prezidentas Rooseveltas 

pereitą savaitę toliau apžiūri
nėjo ginklų ir karo medžiagos 
dirbtuves.

Iš Besarabijos, kuri pateko 
Sovietų Rusijai, dabar išsi
krausto 90,000 vokiečių.

Japonija nebepirks automo
bilių iš Amerikos už tai, kad 

kai kiekvienas gavo net nepil
nus 3 ha. Kaip tai suderinti 
su oficiozo “Darbo Lietuvos” 
nurodymu, kad nereikia kinti 
“badmirių ūkių”?

Teisingumo ministras 
apie SSSR konstituciją

Raudonosios Lietuvos teisin
gumo ministras P. Pakarklis, 
kalbėdamas Lietuvos mokyto
jų suvažiavime apie Sovietų 
Sąjungos konstituciją, pasakė 
šiuos politinės išminties per
lus: “Visos sąjunginės respub
likos yra suvereninės valsty
bės. Kiekviena sąjunginė res
publika turi teisę laisvai išstoti 
iš Sovietų Sąjungos”.

Apie bolševikų okupuoto
sios Lietuvos “suverenumą” 
netenka kalbėti. Bet ar sveiko 
proto žmogus iš viso galėtų 
kalbėti apie tai, kad “kiekvie
na sąjunginė respublika turi 
teisę laisvai išstoti iš Sovietų 
Sąjungos”? GPU jau pasirū
pins, kad niekas tokio klausi
mo nekeltų.

švietimo ministerija 
perima organizaciją 
įstaigas ir turtą

Einąs sovietiškosios Lietu
vos Respublikos pareigas J. 
Paleckis paskelbė organizaci
jų ir atskirų asmenų laiko
moms pradžios ir amatų mo
kykloms, vaikų darželiams, 
aikštelėms ir kolonijoms per
imti įstatymą. Visos šios įstai
gos perimamos švietimo mi
nisterijos, kuriai reikia per
duoti ir jų turtą. Privatiems 
asmenims už jų paimtą turtą 
švietimo ministerija savo nuo
žiūra gali skirti atlyginimą, o 
iš organizacijų paimtas turtas 
neatlyginamas.

Amerika nebeparduos jai se
nos geležies ginklams daryti.

#

Kinija ketina paskelbti karą 
Indo-Kinijai už pasidavimą 
Japonijai.

Amerikos darbo partija sa
vo programoj pasmerkė ko
munistus ir nacius.

•
Bulgarai nori pasiduoti po 

Rusijos globa tik todėl, kad 
jų supratimu Juozas Stalinas 
yra Rusijos caras ir bažnyčios 
galva. Komunizmas jiems yra 
svetimas dalykas.

Kuopę susirinkimai
LOS ANGELES, CALIF. — SLA 

75 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalio 11 d., 7 vai. vakare, 
246 S. Hill St., Weterans Hall. Visi 
nariai ir narės malonėkit pribūti į 
šį susirinkimą užsimokėti duokles 
ir kad netaptumėt suspenduoti ir 
vėliau išbraukti. Taipgi kuopos rei
kaluose bus daug kas svarbaus ap
kalbėti. Svarstysime ir apie Lietu
vos padėjimą ir jos ateitį. Todėl vi
si pribukit. Ateidami atsiveskit nors 
po vieną narį prirašyti prie SLA 
75 kuopos, tai kožno pareiga.

K. Lubin, 
SLA 75 kuopos raštininkas.

MAHANOY CITY, PA. — SLA 
211 kuopos bertaininis susirinkimas 
įvyks spalio 6 d., paprastu laiku, K. 
of C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkit atei
ti į šį susirinkimą, nes yra svarbus, 
ir malonėkit užsimokėti savo mėne
sines duokles. Ateidami atsiveskit 
naujų narių prisirašyti prie SLA 
211 kuopos.

A. Ramanauskas, Sekr.

BROOKLYN, N. Y. — SLA 152 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks spalio 8 d., paprastu laiku ir 
paprastoj vietoj. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų, kuriuos būtinai tu
rėsim atlikti šiame susirinkime. Bus 
siunčiamos atvirutės visiems na
riams. Kurie negausite, tai tėmykite 
savo organe Tėvynėje. Daugelis 
atsilikę su savo duoklėmis. Malo
nėkite užsimokėti.

A. Lukoševičius, 152 kp. Sekr.

SWEET VALLEY, PA. — SLA 
291 kuopos susirinkimas įvyks spa
lio 13 d., 1940 m., pas Padolskius, 
apie antrą valandą po piet. Todėl 
malonėkite visi nariai ir narės pri
būti šiame susirinkime.

Marė Nienius, Sekr.

NEW YORK, N. Y. — SLA 126 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks spalio 4 d., 8 vai. vakare, 
SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30th 
St., New York City. Visi nariai ir 
narės malonėkite pribūti ir užsimo
kėti mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumėt suspenduoti, o vėliau išbrauk
ti iš organizacijos.

A. Pupeliutė, Sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 303 
kuopos susirinkimas įvyks spalio 6 
d., 1 vai. po pietų, Siemenio svetai
nėj, E. Centre St. Kviečiame visus 
narius ir nares atsilankyti į šį su
sirinkimą, nes yra svarbių reikalų 
apsvarstyti, taipgi reikia užsimokė
ti savo duokles. Atsiveskit savo 
draugus prisirašyt prie SLA 303 kp.

Juzefą Paulavičienė, Sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks spalio 6 d., 1940 m., 2 vai. po 
pietų, Eagen’s salėje. Visi nariai ir 
narės malonėkite pribūti į šį susi
rinkimą, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus bei pažystamus prisira
šyti prie SLA 23 kuopos. Taipgi 
nepamirškite savo mėnesines duok
les, kad neliktumėte suspenduoti.

J. K. Urbonas, Sekr.

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Su AngfWrate Paaiškinimais — Pritaikyta Amerikos Lietuviams 

Sntaisč DR. D. PILKA
Gramatikoje pilnai išdėstyta visos kalbos dalys ir pagrindi

nės rašybos taisyklės — žodžių daryba, linksniavimas, asmena- 
, rimas, sintaksė, skyriamųjų ženklų nurodymas ir apie 1,500 
veiksmažodžių angliškas žodynėlis.

KAINA $1.00 su prisiunttmu.
Agentams ir mokykloms duodama nuolaida. Reikalaukit* pas 

DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

SUSIVIENIJIMO NARIAI:

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI
Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio” Name, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, Ilk
Valandos: 10—5 ir 7—9.

KNYGA APIE DŽIOVI
IR TLBERKLLOZĄ

KAINA 25 CENTAI
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus,
1210 So. Broad Street, 
Philadelphia, Pa.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, UI. Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GRABORIAI
Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tek: TRiangle 5-3622
Tek: EVergreen 8-7179

Tek STagg 2-0783 Notary Public
JOSEPH LeVANDA 

(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

MUSŲ BIZNIERIAI
A J KUPSTIS Real Estate & Insurance

QT a kt A P V Q Specializuojant: Bizniais,
feLA JN A K i b Gyvenimo Namais ir Farmomi
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

John Naghten & Co.
Established 1863

Insurance

1903 Insurance Exchange 
Chicago, Illinois

Svaiginančių Gėrimų Krautuvė
JOKŪBAS POLANSKIS 

45 Christopher Street, 
New York, N. Y. 

Užsakymai greitai išpildomi 
bile valandą.

Valandos: Nuo 8 ryto iki 12 nakty 
TELEFONAI:

CHelsea 3-9812 — WAtkins 9-2382

Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 
biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

NAUJIENOSE 
NAUJIENŲ

IX

NAUJNEmS
NAUJIENOS

$8j00.

NAUJIENOS”

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ: 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvą—išpūtą viduriai?

Kada tik užsikemša jūsų žarnos, i spun ta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma švel
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirkit 
FEEN-A-MINT šiandien.

WILKES-BARRE, PA. — SLA 
115 kuopos reguliaris susirinkimas 
įvyks spalio 6 d., 1 vai. po pietų. 
Lietuvių Progresyvio Kliubo svetai
nėje, 325 E. Market St. Malonėkit 
visi atsilankyti į šį susirinkimą.

J. Stanislovaitis, Sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks spalio 6 d., 1:30 vai. po pietų, 
priprastoj vietoje. Prašome visų na
rių atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti. Užsimokėkite 
savo mėnesines duokles, kad nelik- 
tumėt suspenduoti.

B. Kvedaravičius, Sekr.


